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Formáli	  

Lokaverkefni	   þetta	   er	   lagt	   fram	   til	   fullnaðar	   meistaraprófs	   í	   grunnskóla-‐
kennarafræði	   við	   Háskóla	   Íslands.	   Aðaláherslan	   er	   útikennsla	   í	  
tungumálanámi	  á	  elsta	  stigi	  grunnskóla	  og	  að	  skapa	  verkefnasafn	  sem	  væri	  
aðgengilegt	  fyrir	  alla	  kennara.	  Vægi	  lokaverkefnisins	  er	  30	  einingar	  (ECTS).	  	  

Haustið	  2013	  hóf	  ég	  störf	  við	  Barnaskólann	  á	  Eyrarbakka	  og	  Stokkseyri.	  
Mér	  var	  falið	  að	  kenna	  dönsku.	  Verkefnið	  reyndist	  erfitt	  þar	  sem	  nemendur	  
voru	  margir	   neikvæðir	   gagnvart	   náminu.	   Tók	   ég	   upp	   á	   því	   að	   prófa	   hinar	  
ýmsu	  kennsluaðferðir.	  Þegar	  kom	  að	  því	  að	  prófa	  útikennslu	  kom	   í	   ljós	  að	  
það	  var	  ekkert	  efni	  aðgengilegt	   fyrir	  útikennslu	   í	   tungumálanámi,	  en	  mikið	  
til	   af	   efni	   fyrir	   náttúrufræðikennslu.	   Ég	   dó	   þó	   ekki	   ráðalaus	   og	   samdi	  mín	  
eigin	  verkefni.	  Sum	  gengu	  vel	  á	  meðan	  önnur	  þurftu	  betri	  útfærslu.	  Það	  sem	  
verkefnin	  áttu	  þó	  sameiginlegt	  var	  að	  nemendum	  þótti	  gaman	  að	  þurfa	  að	  
fara	  út	  og	  leysa	  verkefnin	  þar.	  Tókst	  svo	  vel	  til	  að	  ég	  tók	  þá	  ákvörðun	  um	  að	  
deila	   efninu,	   það	   er	   því	   mín	   von	   að	   þetta	   verkefni	   verði	   til	   þess	   að	   fleiri	  
kennarar	  prófi	  útikennslu	  í	  tungumálanámi.	  

Leiðsögukennari	   verkefnisins	   var	   Auður	   Pálsdóttir,	   lektor	   við	  
Menntavísindasvið	  Háskóla	   Íslands,	  og	   vil	   ég	  þakka	  henni	   fyrir	   leiðsögn	  og	  
faglegar	  leiðbeiningar.	  Sérfræðingur	  verkefnisins	  var	  Svava	  Pétursdóttir.	  

Ég	  vil	  þakka	  nemendum	  Barnaskólans	  á	  Eyrarbakka	  og	  Stokkseyri	  fyrir	  að	  
taka	  þátt	  í	  að	  prófa	  verkefnin	  með	  mér,	  gefa	  mér	  endurgjöf	  og	  hugmyndir.	  
Án	  þeirra	  hefði	  þetta	  verkefni	  aldrei	  orðið	  til.	  Einnig	  vil	  ég	  þakka	  fjölskyldu	  
minni	  fyrir	  að	  vera	  alltaf	  til	  staðar	  fyrir	  mig	  og	  styðja	  mig.	  Ég	  vil	  þakka	  systur	  
minni	   Helgu	   Mjöll	   Stefánsdóttur	   fyrir	   teikningar	   sem	   hún	   gerði	   fyrir	  
verkefnasafnið.	  	  
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Ágrip	  

Meistaraverkefnið	   þetta	   fjallar	   um	   útikennslu	   í	   tungumálanámi	   fyrir	  
unglingastig	   í	   grunnskóla.	   Verkefnið	   skiptist	   í	   fræðilega	   greinargerð	   um	  
útikennslu	  og	  síðan	  verkefnasafn	  sem	   inniheldur	  hugmyndir	  að	  verkefnum	  
sem	  kennarar	   geta	  nýtt	   sér	   til	   kennslu	   tungumála	  utandyra.	  Markmiðið	  er	  
að	   gera	   tungumálakennurum	   auðveldara	   fyrir	   með	   því	   að	   færa	   þeim	  
verkefnasafn	  sem	  er	  hægt	  að	  útfæra	  allt	  eftir	  því	  efni	  sem	  kennarinn	  er	  að	  
vinna	  með	  hverju	  sinni.	  Verkefnasafnið	  verður	  því	  aðgengilegt	  fyrir	  kennara	  
á	  vefnum	  utikennsla.is.	  	  

Í	  greinargerðinni	  er	  útskýrt	  hvað	  hugtakið	  útikennsla	  felur	  í	  sér	  og	  dregið	  
saman	  hvaða	   lærdóm	  má	  draga	   af	   rannsóknum	  á	  útikennslu.	   Þá	   er	   fjallað	  
um	   námsmat,	   samþættingu	   námsgreina	   og	   hvað	   aðalnámskrá	   grunnskóla	  
hefur	  að	  segja	  um	  útikennslu.	  	  

Verkefnasafnið	   skiptist	   eftir	   mismunandi	   þáttum	   tungumálanáms,	   svo	  
sem	   ritun,	   framsögn,	   málfræði	   og	   orðaforða.	   Verkefnin	   eru	   fjölbreytt	   og	  
gefa	  kost	  á	  að	  kennarar	  útfæri	  þau	  á	  sinn	  hátt	  og	  setji	  sinn	  svip	  á	  verkefnið.	  
Verkefnin	   eru	   þannig	   gerð	   að	   hægt	   er	   að	   nýta	   þau	   í	   hvaða	   erlenda	  
tungumálanámi	  sem	  er,	  einnig	  henta	  sum	  verkefnin	  fyrir	  kennslu	  í	  íslensku.	  	  
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Abstract	  

Outdoor	  language	  teaching:	  Project	  collection	  
	  

This	   project	   is	   about	   outdoor	   teaching	   in	   foreign	   languages	   for	   8th	   to	   10th	  
grade	  in	  compulsory	  schools.	  The	  project	  is	  divided	  into	  two	  sections,	  firstly	  
an	   academic	   discussion	   and	   secondly	   a	   collection	   of	   projects	   for	   outdoor	  
language	   education.	   The	   goal	   is	   to	   support	   language	   teachers	   to	   use	   the	  
outdoors	  in	  their	  teaching.	  The	  projects	  are	  presented	  in	  a	  way	  that	  allows	  
teachers	  to	  adapt	  to	  their	  own	  situation	  and	  groups	  of	  learners.	  The	  project	  
collection	  will	  be	  accessible	  online	  at	  utikennsla.is.	  	  

The	  academic	  discussion	  explains	  what	  outdoor	  education	  is	  and	  what	  it	  
stands	  for.	  Research	  on	  outdoor	  education	  is	  reviewed	  and	  different	  results	  
are	   discussed.	   Then	   assessment	   in	   the	   outdoor	   education	   is	   discussed,	  
subject	   integration	   and	   what	   the	   National	   Curriculum	   Guide	   says	   on	  
outdoor	  education.	  	  	  

The	   projects	   are	   diverse.	   They	   are	   divided	   by	   different	   aspects	   of	  
language	  learning,	  such	  as	  writing,	  speaking,	  grammar	  and	  vocabulary.	  The	  
projects	  are	  designed	  to	  be	  used	  for	  diverse	  foreign	  language	  learning,	  but	  
some	  are	  also	  suitable	  for	  teaching	  Icelandic.	  	  
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1 Inngangur	  

Þegar	  fólk	  hugsar	  til	  baka	  til	  bernskuáranna	  og	  þegar	  það	  var	   í	  skóla	  koma	  
oft	   upp	   í	   hugan	   skemmtilegar	  minningar	   þar	   sem	  eitthvað	   sérstakt	   var	   að	  
gerast	   eða	   ferðinni	   var	   heitið	   út	   úr	   skólastofunni.	   Hvers	   vegna	   skyldi	   svo	  
vera?	  Hvað	  gerir	  útinám	  eða	  útikennslu	  svo	  minnisstæða?	  

Haustið	  2013	  hóf	  ég	  störf	  við	  Barnaskólann	  á	  Eyrarbakka	  og	  Stokkseyri.	  
Mér	  var	  falið	  það	  verkefni	  að	  kenna	  7.–10.	  bekk	  dönsku.	  Það	  kom	  þó	  fljótt	  í	  
ljós	   að	   nemendur	   voru	   almennt	   ekki	   hrifnir	   af	   dönsku,	   þeim	   fannst	   hún	  
gamaldags	  og	  leiðinleg	  og	  sáu	  ekki	  tilgang	  með	  náminu.	  Því	  varð	  mér	  strax	  
ljóst	  að	  ég	  ætti	  mikla	  vinnu	  fyrir	  höndum.	  Ég	  myndi	  ekki	  endast	  í	  þessu	  starfi	  
með	   því	   að	   hlusta	   stöðugt	   á	   kvartanir	   nemenda	   yfir	   því	   hvað	   námið	   væri	  
leiðinlegt	  og	  gera	  ekkert	  í	  því.	  Einhvers	  konar	  viðhorfsbreyting	  þurfti	  að	  eiga	  
sér	   stað.	  Um	  veturinn	  prófaði	   ég	   ýmislegt,	   t.d.	   stuttmyndagerð,	   spilagerð,	  
tónlistarmyndbandaverkefni	  og	  útikennslu.	  Í	  ljós	  kom	  að	  nemendum	  fannst	  
útikennslan	  lang	  skemmtilegust	  og	  í	  hvert	  sinn	  er	  viðraði	  vel	  töluðu	  þau	  um	  
að	  fara	  út.	  	  

Fljótlega	   dönskutímar	   þeir	   allra	   skemmtilegustu.	   Í	   kjölfarið	   hófst	   ég	  
handa	   við	   að	   þróa	   hin	   ýmsu	   útikennsluverkefni.	   Hafa	   þar	   af	   leiðandi	   öll	  
verkefnin	   sem	  hér	  á	  eftir	   koma	  verið	  prófuð	  af	  nemendum	   í	  7.–10.	  bekk	   í	  
dönskukennslu.	  Verkefnin	  hafa	  síðan	  einnig	  verið	  prófuð	  í	  enskukennslu	  hjá	  
9.	  og	  10.	  bekk	  veturinn	  2014–2015	  með	  góðum	  árangri	  þar	  sem	  vel	   flestir	  
nemendur	  sýndu	  mjög	  jákvætt	  viðhorf	  til	  allra	  verkefnanna.	  	  

Í	  verkefni	  þessu	  verða	  hugtökin	  útinám	  og	  útikennsla	  notuð	  um	  nám	  og	  
kennslu	   utandyra.	   Útikennsla	   er	   notað	   yfir	   það	   sem	   snýr	   meira	   að	  
kennaranum	  og	  það	  sem	  hann	  gerir,	  en	  hugtakið	  útinám	  um	  það	  sem	  snýr	  
meira	   að	   því	   hvað	   nemandinn	   takast	   á	   við.	   Því	   er	   hugtakið	   útnám	  meira	  
notað	   í	   	   þessu	   verkefni	   þar	   sem	   það	   passar	   betur	   við	   viðfangsefnin	   sem	  
tekin	  eru	  fyrir.	  	  
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2 Áhersla	  á	  útinám	  í	  skólastarfi	  

Ýmis	  teikn	  eru	  á	   lofti	  um	  að	  útinám	  og	  útikennsla	  sé	  að	  aukast	   í	   íslenskum	  
skólum.	   Lokaverkefnum	   í	   kennaranámi	   sem	   fjalla	   um	   útikennslu	   hefur	  
fjölgað	   jafnt	   og	   þétt	   (sjá	   skemman.is).	   Þá	   hafa	   skólar	   gert	   útikennslu	   að	  
föstum	  lið	   í	  sínu	  skólastarfi	  með	  góðum	  árangri	  og	  má	  þar	  til	  dæmis	  nefna	  
Þjórsárskóla	   í	   Skeiða-‐	   og	   Gnúpverjahreppi	   (thjorsarskoli.is).	   Höfundi	   varð	  
fljótt	   ljóst	   að	  útikennsla	   krefst	  mikils	   undirbúnings	  en	  að	   jafnframt	  er	  hún	  
öflug	  nálgun	  í	  skólastarfi	  því	  útinám	  nær	  yfir	  vítt	  svið	  og	   í	  raun	  er	  hægt	  að	  
fara	  út	  og	  tengja	  við	  allar	  námsgreinar.	  

	  

2.1 Hugtök	  

Hugtökin	  útinám	  og	  útikennsla	  eru	  hugtök	  sem	  oft	  getur	  reynst	  erfitt	  að	  
skilgreina	   nákvæmlega.	   Ef	   hugtökin	   útinám	   og	   útikennsla	   eru	   skoðuð	   á	  
öðrum	   tungumálum	   kemur	   fram	   hugtakið	   Outdoor	   Education,	   en	   það	   er	  
enskt	   hugtak	   og	   er	   hægt	   að	   þýða	   sem	   útinám	   eða	   útikennsla	   á	   íslensku.	  
Menntun	   getur	   átt	   sér	   stað	   jafnt	   innandyra	   sem	  utandyra	   og	  menntun	   er	  
ekki	   bara	   lærdómur	   ákveðinna	   námsgreina	   heldur	   getur	   menntun	   verið	  
fólgin	  í	  reynslu	  sem	  einstaklingar	  upplifa	  (Dewey,	  2000).	  	  

Hugtakið	  útinám	  nær	  yfir	  afar	  vítt	  svið	  en	  í	  einfaldasta	  skilningi	  er	  átt	  við	  
nám	   sem	   fer	   fram	   utan	   veggja	   skólastofunnar.	   Þegar	   út	   er	   komið	   getur	  
ýmiskonar	   nám	   átt	   sér	   stað	   og	   er	   hægt	   að	   tengja	   flest	   námssvið	   þar	   inn	  
(Odberg,	  2010).	   Í	  útinámi	  er	  áhersla	   lögð	  á	  beina	  upplifun	  úti	   í	  náttúrunni.	  
Þá	  er	  reynt	  að	  flétta	  saman	  upplifun	  af	  umhverfi	  og	  samfélaginu	  sem	  börnin	  
lifa	  í	  við	  námið	  í	  einstökum	  námsgreinum.	  Útinám	  er	  því	  bundið	  við	  staðinn,	  
viðfangsefnið	  og	  ástæðu	  námsins	  (Gilbertson,	  Bates,	  McLaughlin	  og	  Ewert,	  
2006).	   Í	   útinámi	   er	   reynt	   að	   virkja	   alla	   og	   oft	   reynt	   að	   samþætta	  margar	  
námsgreinar,	   en	  þannig	  geta	  nemendur	   lært	  um	  náttúruna,	   samfélagið	  og	  
nærumhverfið	   gegnum	   beina	   upplifun	   (Jordet,	   1998).	   Hugtakið	   útinám	   er	  
oft	   notað	   um	   upplifun	   og	   reynslu	   sem	   börnin	   njóta.	   Námið	   sem	   fer	   fram	  
verður	  ekki	  bara	  til	  vegna	  þess	  sem	  kennarinn	  gerir	  heldur	  líka	  vegna	  þeirra	  
áhrifa	  sem	  nemendur	  verða	  fyrir	  af	  umhverfinu	  (Odberg,	  2010).	  

Í	  einföldum	  skilningi	  er	  hugtakið	  útikennsla	  notað	  yfir	  það	  sem	  kennarinn	  
gerir	  og	  leggur	  fram	  (Inga	  L.	  Andreassen	  og	  Auður	  Pálsdóttir,	  2014).	  Helena	  
Óladóttir	  (2010)	  skilgreinir	  hugtakið	  útikennslu	  þannig	  að	  þá	  fara	  nemendur	  
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reglulega	   í	   kennslustund	   utandyra	   þar	   sem	   umhverfið	   eða	   náttúruan	   sé	  
notuð	  sem	  kennslurými	  eða	  sem	  kennslugagn.	  Ann-‐Helen	  Odberg	  (2010)	  er	  
samstíga	   Helenu	   og	   skilgreinir	   útikennslu	   sem	   hugtak	   sem	   nær	   yfir	   alla	  
menntun	   sem	   fer	   fram	  utanhúss.	  Hún	   segir	   að	   í	   útikennslu	   gefist	   börnum	  
kostur	   á	   að	   skynja,	   afla	   sér	   reynslu,	   að	   muna,	   uppgötva,	   skilja,	   æfa	   sig,	  
miðla,	   ná	   tökum	   á	   og	   að	   framleiða	   (Odberg,	   2010).	   Gilbertson	   og	   félagar	  
(2006)	  segja	  að	  með	  útikennslu	  sé	  verið	  að	  styrkja	  einstaklinga	  á	  líkamlegan,	  
tilfinningalegan,	   vitrænan,	   félagslegan	   og	   andlegan	   hátt.	   Flestar	  
námsgreinar	  er	  hægt	  að	  kenna	  með	  einhverjum	  hætti	  utandyra	  og	  með	  því	  
að	  fara	  út	  er	  hægt	  að	  nálgast	  námsgreinarnar	  út	  frá	  öðru	  sjónarhorni.	  Úti	  er	  
hægt	  að	  láta	  hugmyndaflugið	  njóta	  sín,	  börnin	  þora	  oft	  frekar	  að	  nota	  það	  
sem	   þau	   kunna	   utandyra,	   þau	   geta	   hlaupið,	   reiknað,	   teiknað,	   lesið,	  
rannsakað	  og	  gert	  allt	  milli	  himins	  og	  jarðar	  (Bendix	  og	  Gretoft,	  2003).	  Þau	  
öðlast	  frelsi	  og	  þora	  frekar	  að	  vera	  þau	  sjálf,	  það	  er	  ekkert	  sem	  þrengir	  að	  
þeim,	  þau	  anda	  að	  sér	  fersku	  lofti	  og	  horfa	  á	  fallegt	  umhverfi	  sem	  allir	  væru	  
sammála	   um	   að	   sé	   meira	   hressandi	   heldur	   en	   fábrotnir	   veggir	  
kennslustofunnar.	  Útikennsla	  þykir	   skilvirk	   kennsluaðferð	   sem	  hefur	  upp	  á	  
marga	   möguleika	   að	   bjóða.	   Nemendur	   fá	   tækifæri	   til	   að	   vinna	   verkleg	  
verkefni	   í	   staðin	   fyrir	   að	   vinna	   hefðbundin	   bókleg	   verkefni.	   Úti	   verður	  
náttúran	  og	  nærumhverfið	  þeirra	  námstæki.	  Það	  eina	  sem	  hamlar	  eða	  setur	  
mörk	   er	   hugmyndaflug	   nemenda	   og	   kennara	   sjálfra.	   Nemendum	   gefst	  
kostur	   á	   að	   upplifa	   náttúruna	   og	   læra	   um	   hana	   í	   náttúrunni	   en	   ekki	   bara	  
lesa	  um	  hana	  í	  bók	  inni	  í	  kennslustofu.	  	  

Þegar	   útinám	   er	   vel	   skipulagt	   er	   hægt	   að	   bjóða	   upp	   á	   margskonar	  
reynslu	  og	  upplifun.	  Kennarinn	  ber	  ábyrgð	  á	  skipulaginu	  og	  þarf	  að	  huga	  að	  
mörgum	  hlutum	  áður	  en	  farið	  er	  af	  stað	  út.	  Sú	  upplifun	  sem	  börnin	  njóta	  í	  
útikennslunni	  hjálpar	  þeim	  að	  skilja	  umhverfið	  og	  árstíðirnar	  og	  þau	  mynda	  
tengsl	  við	  náttúruna	  sem	  er	  öflugt	  verkfæri	  í	  ýmsum	  skilningi.	  Tengslin	  sem	  
skapast	  verða	  gjarnan	  til	  þess	  að	  þau	  láta	  sig	  nærumhverfið	  frekar	  varða,	  en	  
tengslin	   eru	   líka	   vel	   til	   þess	   fallin	   að	   styðja	   við	   alhliða	   nám	   barna.	   Úti	   fá	  
börnin	   þannig	   annars	   konar	   tækifæri	   til	   að	   rannsaka,	   gera	   tilraunir,	   safna	  
gögnum	  og	   gera	   grein	   fyrir	   uppgötvunum	   sínum	  heldur	   en	   ef	   aðeins	   væri	  
unnið	  innandyra	  (Bosse,	  Jacobs	  og	  Anderson,	  2009;	  Torquati,	  2010).	  	  

Margir	  telja	  útikennslu	  krefjast	  mikils	  undirbúnings	  fyrir	  kennarann,	  aftur	  
á	  móti	  hafa	  margir	  skólar	  komið	  sér	  upp	  kerfi	  þar	  sem	  allt	  sem	  gert	  er	  úti	  er	  
skráð	   skipulega	   niður	   og	   þannig	   myndast	   gagnabanki	   sem	   geri	   komandi	  
kennurum	   auðveldara	   fyrir.	   Dæmi	   um	   slíkan	   gagnabanka	   má	   finna	   á	   vef	  	  
Þjórsárskóla	   í	   Gnúpverjahreppi	   (Þjórsárskóli,	   e.	   d.).	   Hins	   vegar	   verður	   að	  
hafa	   í	   huga	   að	   ýmsar	   hindranir	   geta	   birst	   á	   veginum.	   Sum	   börn	   óttast	  
skordýr,	  hættur	  geta	  leynst	  í	  umhverfinu	  og	  sumum	  kennurum	  hefur	  reynst	  
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erfitt	  að	  hafa	  ekki	  algera	  yfirsýn	  yfir	  hópinn	  sinn	  þegar	  verið	  er	  úti.	  Lykillinn	  
er	   fyrirhyggja	   og	   góður	   undirbúningur	   (Inga	   L.	   Andreassen	   og	   Auður	  
Pálsdóttir,	  2014).	  

	  Það	  getur	  hins	  vegar	  verið	  spennandi	  að	   leyfa	  nemendum	  að	  hjálpa	   til	  
við	   skipulag	   og	   undirbúning	   útinámsins,	   og	   gæti	   hjálpað	   þeim	   að	   vera	  
jákvæðari	   í	   garð	   útinámsins	   og	   komið	   frekar	   í	   veg	   fyrir	   að	   eitthvað	   fari	  
úrskeiðis.	  Í	  aðalnámskrá	  grunnskóla	  (2011)	  segir	  að	  nemendur	  eigi	  rétt	  á	  að	  
koma	   á	   framfæri	   sjónarmiðum	   sínum	   um	   námsumhverfi,	   námstilhögun,	  
fyrirkomulag	   skólastarfs	   og	   aðrar	   ákvarðanir	   sem	   snerta	   þá,	   og	   því	   er	  
mikilvægt	  að	  leyfa	  nemendum	  að	  taka	  þátt	  í	  undirbúningi	  og	  skipulagi.	  	  

En	  skipulag	  náms	  úti	  felur	  ekki	  í	  sér	  að	  gera	  eins	  og	  þegar	  verið	  er	  inni.	  Í	  
útikennslu	   gefst	   kennaranum	   tækifæri	   til	   þess	   að	   nota	   óhefðbundnar	  
aðferðir	  við	  kennslu.	  Það	  er	  auðveldara	  að	  prófa	  eitthvað	  nýtt	  þegar	  út	  er	  
komið	  því	  nemendurnir	  eru	  móttækilegri	  fyrir	  einhverju	  nýju	  þegar	  þeir	  eru	  
komnir	   á	   nýjan	   og	   spennandi	   stað.	   Nemendur	   þurfa	   að	   fara	   úr	   öruggu	  
umhverfi	   kennslustofunnar	   út	   í	   meiri	   hreyfingu,	   félagsskap	   og	  
náttúruupplifun	   sem	   þeir	   væru	   annars	   að	   missa	   af	   ef	   vinnan	   ætti	   sér	   öll	  
staðar	  innandyra	  (Gilbertson,	  Bates,	  McLaughlin	  og	  Ewert,	  2006).	  	  

Fullyrða	  má	  að	  útinám	  hafi	  verið	  stundað	  allt	  frá	  upphafi	  vegu	  mannsins.	  
Menn	   lærðu	   að	   lifa	   af	   í	   náttúrunni	   og	   því	  má	   í	   raun	   segja	   að	   náttúran	   og	  
umhverfið	  hafi	  verið	  notað	  sem	  vettvangur	  og	  viðfangsefni	  náms	  allt	  frá	  því	  
að	  mannskepnan	   fór	  að	   láta	  á	   sér	  bera.	   Louv	   (2006)	  hefur	  bent	  á	  að	  með	  
tækniþróun	   og	   breyttum	   lifnaðarháttum	   hefur	   maðurinn	   fjarlægst	  
náttúruna	  hægt	  og	  bítandi.	  Hann	  bendir	  á	  að	  útivera	  fólks	  sé	  minni	  en	  áður	  
og	  ekki	  síst	  barna	  og	  unglinga.	  Vegna	  tækninnar	  og	  þeirra	  þæginda	  sem	  hún	  
hefur	  upp	  á	  að	  bjóða	  láta	  margir	  einstaklingar	  og	  fjölskyldur	  útiveruna	  sitja	  
á	   hakanum.	   Með	   útinámi	   er	   hægt	   að	   sporna	   við	   þessari	   þróun.	   Í	  
aðalnámskránni	   (2011)	   er	   bent	   á	   að	   útikennsla	   styrki	   allt	   nám	   og	   ýti	   til	  
dæmis	   undir	   heilbirgðari	   lífsvenjur.	   Útinámið	   veitir	   nemendum	  
raunveruleikatengda	  upplifun	  og	  nálgun	  að	  viðfangsefninu	  sem	  verið	  er	  að	  
vinna	   á	   hverjum	   tíma	   fyrir	   sig	   og	   styrki	   ímyndunarafl	   og	   áhuga	   þeirra	   á	  
náttúrunni	  og	  umhverfinu.	  	  

Af	  framansögðu	  má	  vera	  ljóst	  að	  hugtökin	  útikennsla	  og	  útinám	  eru	  bæði	  
gild	   og	   góð	   þegar	   fjalla	   á	   um	   nám	   og	   kennslu	   utandyra.	   Hugtakið	   útinám	  
miðast	   meira	   við	   það	   sem	   nemendur	   eru	   að	   gera	   utandyra	   á	   meðan	  
hugtakið	  útikennsla	  snýr	  meira	  að	  kennaranum	  sjálfum	  og	  hvað	  hann	  gerir.	  
Bæði	   þessi	   hugtök	   eru	   notuð	   af	   nemendum	   og	   kennurum	   og	   stundum	  
jöfnum	  höndum	  um	  kennslu	  og	  nám	  untandyra.	  Og	  þótt	  hlutverk	  kennarans	  
sé	   í	   grófum	  dráttum	  það	   sama	  hvort	   sem	  kennsla	  er	   skipulögð	   innan-‐	  eða	  
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utandyra	   breytast	   áherslurnar	   þegar	   út	   er	   komið.	   Úti	   er	   kennarinn	   ekki	  
lengur	  einn	  við	  stjórn	  heldur	  er	  umhverfið	  og	  náttúran	  honum	  til	  aðstoðar.	  Í	  
því	   samhengi	   er	   betra	   að	  nota	   hugtakið	   útinám	  um	  það	   sem	   fram	   fer.	   Þó	  
margir	  telji	  útinám	  fela	   í	  sér	  mikla	  vinnu	  og	  sumir	  kennarar	  treysti	  sér	  ekki	  
vel	   til	   að	   skipuleggja	   góða	   útikennslu	   er	   margt	   sem	   gera	   til	   að	   fækka	  
hindrunum	  sem	  virðast	  í	  veginum.	  Góður	  undirbúningur	  er	  forsenda	  góðrar	  
útikennslu	   eins	   og	   annrar	   kennslu	   innandyra	   (Inga	   L.	   Andreasen	  og	  Auður	  
Pálsdóttir,	   2014).	   Mikilvægt	   er	   að	   kennarar	   hafi	   skýrt	   skipulag,	   séu	   í	  	  
samstarfi	   við	   aðra	   kennara	   og	   sýni	   fyrirhyggju	   svo	   draga	  megi	   úr	   óöryggi	  
nemenda.	  Í	  þessu	  samhengi	  hefur	  reynsla	  höfundar	  leitt	  í	  ljóst	  að	  gott	  er	  að	  
fá	   nemendur	   til	   að	   hjálpa	   til,	   en	   það	   dregur	   ekki	   bara	   úr	   mögulegri	  
neikvæðni	   eða	   óvæntum	   atvikum	   úr	   nemendahópnum,	   heldur	   gefur	  
þátttaka	   nemenda	   færi	   á	   að	   bæta	   við	   frábærum	   og	   skemmtilegum	  
hugmyndum	   sem	   aftur	   eykur	   eignahald	   þeirra	   og	   skuldbingingu	   gagnvart	  
því	  sem	  fengist	  er	  við.	  	  

	  
	  

2.2 Aðalnámskrá	  

Í	   aðalnámskrár	   grunnskóla	   sem	   kom	   út	   vorið	   2011	   kemur	   hugtakið	  
útikennsla	   eða	   útinám	   ekki	   oft	   fyrir.	   Hins	   vegar	   er	   í	   greinahluta	  
námskrárinnar	   (Aðalnámskrá	   grunnskóla,	   greinasvið,	   2013)	   ýmis	   dæmi	  um	  
að	  nýta	  eigi	  nærumhverfi	  nemenda	  í	  námi	  þeirra	  og	  að	  námsgögn	  þurfi	  að	  
vera	  fjölbreytt.	  Þá	  kemur	  einnig	  fram	  að	  nemendur	  verði	  að	  læra	  að	  þekkja	  
styrkleika	   sína	   sem	   og	   veikleika	   og	   geta	   tekið	   ákvarðanir	   byggðar	   á	   fyrri	  
reynslu.	   Nemendur	   þurfa	   því	   að	   geta	   nýtt	   sér	   umhverfið	   og	   náttúruna	   og	  
þar	  leikur	  útinám	  stórt	  hlutverk.	  	  

Í	   aðalnámskrá	   leik-‐,	   grunn-‐	   og	   framhaldsskóla	   (2011)	   voru	   kynntir	   sex	  
grunnþættir	   sem	   eiga	   að	   vera	   eins	   og	   rauður	   þráður	   í	   daglegu	   skólastarfi	  
allra	   skólastiganna.	   Grunnþættirnir	   eru	   læsi,	   sjálfbærni,	   lýðræði,	   jafnrétti,	  
heilbrigði	   og	   velferð,	   og	   sköpun.	  Menntun	   til	   sjálfbærni	   stuðlar	   að	   því	   að	  
fólk	   verði	   fært	   um	   að	   takast	   á	   við	   viðfangsefni	   er	   tengjast	   samspili	  
umhverfis,	  félagslegra	  þátta	  og	  efnahags	  í	  þróun	  samfélagsins.	  Í	  einfaldasta	  
skilningi	   er	   átt	   við	   að	   þeir	   einstaklingar	   sem	   lifa	   á	   jörðinni	   í	   dag	   skili	  
umhverfinu	   í	   betra	   eða	   sama	   ástandi	   og	   þegar	   við	   tókum	   við	   því	  
(Aðalnámskrá	   grunnskóla,	   2013).	   Útinám	   á	   því	   vel	   við	   og	   hafa	   rannsóknir	  
bent	   til	   þess	   að	   þeir	   nemendur	   sem	   upplifi	   útinám	   láti	   umhverfi	   sitt	   sig	  
varða	   frekar	   en	   þeir	   sem	   verja	   öllum	   kennslustundum	   innandyra	   (Inga	   L.	  
Andreassen	  og	  Auður	  Pálsdóttir,	  2014).	  	  
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Eins	   og	   fram	   kemur	   í	   aðalnámskrá	   grunnskóla,	   greinasviði	   (2013)	   er	  
tungumálið	  eitt	  mikilvægasta	  tæki	  mannsins	  til	  að	  koma	  orðum	  að	  hugsun	  
sinni,	   til	   að	   leita	   sér	   þekkingar	   og	   eiga	   í	   samskiptum	   við	   aðra.	  
Megintilgangur	  tungumálanáms	  er	  því	  að	  þróa	  með	  nemendum	  hæfni	  til	  að	  
nota	   tungumálið	   sem	   verkfæri	   í	   ólíkum	   aðstæðum	   og	   ólíkum	   tilgangi.	  
Nemendur	  eiga	  því	  að	  fá	  tækifæri	  til	  að	  tileinka	  sér	  vinnubrögð	  og	  aðferðir	  
sem	   auðvelt	   er	   að	   færa	   yfir	   á	   nám	   í	   öðrum	   tungumálum	   (Aðalnámskrá	  
grunnskóla,	   2013).	   Ennfremur	   eru	   skilgreind	   hæfniviðmið	   sem	   nemendur	  
eiga	  að	  hafa	  náð	  í	  tungumálanámi	  í	  lok	  grunnskólans	  (bls.	  125–131)	  og	  þau	  
greind	   í	   flokkana	   hlustun,	   lesskilningur,	   samskipti,	   frásögn,	   ritun,	  
menningarlæsi	  og	  námshæfni	  (sjá	  töflu	  1).	  Þá	  er	  í	  námskránni	  skýrt	  hvernig	  
nám	   í	   tungumálum	   þarf	   að	   vera	   heildstætt	   og	   endurspegla	   raunverulega	  
málnotkun	  (Aðalnámskrá	  grunnskóla,	  2013).	  Í	  þessu	  samhengi	  er	  tilgreint	  að	  
útikennsla	   sé	   ein	   þeirra	   leiða	   sem	   beita	   megi	   í	   fjölbreyttri	   kennslu	  
(Aðalnámskrá	  grunnskóla,	  2013).	  

Tafla	  1.	  Hæfniviðmið	  grunnskóla	  fyrir	  erlend	  tungumál.	  

Námsþáttur	   Við	  lok	  10.	  bekkjar	  getur	  nemandi:	  
Hlustun	   • Tileinkað	  sér	  aðalatriði	  úr	  kynningum	  og	  frásögnum	  sem	  eru	  innan	  

áhuga-‐,	  náms-‐	  og	  þekkingarsviðs	  hans	  og	  brugðist	  við	  efni	  þeirra,	  sagt	  
frá,	  unnið	  úr	  eða	  nýtt	  sér	  á	  annan	  hátt.	  

• Án	  vandkvæða	  fylgst	  með	  aðgengilegu	  efni	  í	  fjöl-‐	  og	  myndmiðlum	  sér	  
til	  gagns	  og	  ánægju,	  sagt	  frá	  og	  unnið	  úr.	  

• Hlustað	  eftir	  nákvæmum	  upplýsingum,	  valið	  úr	  þær	  sem	  við	  á	  og	  
brugðist	  við	  eða	  unnið	  úr	  þeim.	  

Lesskilningur	   • Aflað	  sér	  upplýsinga	  úr	  texta,	  greint	  aðalatriðin	  frá	  aukaatriðum,	  gert	  
sér	  grein	  fyrir	  helstu	  niðurstöðum	  og	  nýtt	  sér	  í	  verkefnavinnu.	  	  

• Lesið	  sér	  til	  fróðleiks	  rauntexta	  t.d.	  úr	  dagblöðum,	  tímaritum	  og	  
netmiðlum	  sem	  fjalla	  um	  efni	  er	  varðar	  líf	  hans,	  aðstæður	  eða	  
umhverfi,	  brugðust	  við	  efni	  þeirra,	  sagt	  frá	  eða	  unnið	  úr	  á	  anann	  hátt.	  	  

• Lesið	  sér	  til	  gangs,	  ánægju	  og	  þroska	  smásögur	  og	  skáldsögur	  ætlaðar	  
ungu	  fólki	  og	  myndað	  sér	  skoðanir	  á	  efni	  þeirra	  og	  lesið	  og	  tileinkað	  
sér	  efni	  sem	  tengist	  öðrum	  námsgreinum	  og	  hugtök	  sem	  tengjast	  
þeim	  og	  nýtt	  í	  nýju	  samhengi.	  

Samskipti	   • Tekið	  þátt	  í	  óformlegu	  spjalli	  um	  daginn	  og	  veginn	  um	  efni	  sem	  hann	  
er	  vel	  heima	  í.	  

• Tekist	  á	  við	  margs	  konar	  aðstæður	  í	  almennum	  samskiptum,	  t.d.	  
miðlað	  og	  tekið	  á	  móti	  upplýsingum	  á	  ferðalögum,	  sem	  gestgjafi	  eða	  í	  
netsamskiptum.	  	  

• Tekið	  þátt	  í	  skoðanaskiptum,	  fært	  einföld	  rök	  fyrir	  máli	  sínu	  og	  tekið	  
tillit	  til	  sjónarmiða	  viðmælanda.	  	  

Frásögn	  	   • Tjáð	  sig	  skipulega	  með	  undirbúið	  eða	  óundirbúið	  efni	  sem	  hann	  
þekkir,	  hefur	  hlustað	  á,	  lesið	  um	  eða	  unnið	  með	  í	  námi	  sínu,	  sagt	  
skoðun	  sína	  á	  því	  og	  brugðist	  við	  spurningum.	  	  

• Flutt	  stutta	  frásögn	  eða	  kynningu	  um	  undirbúið	  efni	  blaðalaust	  og	  af	  
nokkru	  öryggi.	  

• Samið,	  æft	  og	  flutt	  frumsamið	  efni,	  t.d.	  stutt	  atriði	  eða	  sögu.	  Einn,	  eða	  
í	  félagi	  við	  aðra.	  	  
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Ritun	   • Skrifað	  ýmsar	  gerðir	  af	  textum,	  bæði	  formlega	  og	  óformlega	  og	  hagað	  
orðum	  sínum	  með	  lesanda	  í	  huga	  og	  í	  samræmi	  við	  inntak	  og	  tilgang	  
með	  skrifunum.	  	  

• Skrifað	  um	  eða	  brugðist	  skilmerkilega	  við	  því	  sem	  hann	  hefur	  hlustað	  
á,	  séð	  eða	  lesið	  og	  fylgt	  ákveðnu	  formi	  textagerðar	  þar	  sem	  það	  á	  við.	  	  

• Tjáð	  sig	  um	  skoðanir	  sínar,	  tilfinningar,	  reynslu	  og	  þekkingu.	  	  
• Leikið	  sér	  með	  málið	  og	  látið	  sköpunargáfuna	  og	  ímyndunaraflið	  njóta	  

sín.	  	  
Menningarlæsi	   • Sýnt	  fram	  á	  að	  hann	  þekkir	  nokkuð	  til	  innri	  samfélagsgerðar,	  hvað	  

einkennir	  þjóðfélagið	  og	  það	  sem	  er	  efst	  á	  baugi	  hverju	  sinni.	  	  
• Sýnt	  fram	  á	  að	  hann	  kann	  nokkur	  deili	  á	  fjölbreyttum	  uppruna	  

þegnanna	  á	  viðkomandi	  málsvæði	  og	  gerir	  sér	  grein	  fyrir	  
takmörkunum	  staðalmynda	  og	  áhrifum	  fordóma.	  	  

• Getur	  greint	  á	  milli	  helstu	  afbrigða	  tungumálsins,	  t.d.	  hvað	  er	  danska,	  
norska,	  sænska,	  færeyska,	  skoska,	  ameríska.	  

Námshæfni	   • Beitt	  margvíslegum	  námsaðferðum	  sem	  geta	  komið	  að	  gagni	  í	  náminu	  
og	  veit	  hvenær	  þær	  eiga	  við,	  t.d.	  nýtt	  sér	  samhengi	  í	  texta	  eða	  
aðstæðum	  til	  að	  geta	  sér	  til	  um	  merkingu	  orða.	  

• Beitt	  á	  raunsæjan	  hátt	  sjálfsmati	  og	  jafningjamati	  í	  tengslum	  við	  
viðfangsefni	  námsins	  og	  veitt	  sanngjarna	  endurgjöf.	  	  

• Nýtt	  sér	  reynslu	  sína	  og	  þekkingu	  til	  að	  skapa	  nýja	  þekkingu	  og	  nota	  í	  
nýju	  samhengi.	  

• Unnið	  sjálfstætt,	  með	  öðrum	  og	  undir	  leiðsögn	  og	  tekið	  tillit	  til	  þess	  
sem	  aðrir	  hafa	  til	  málanna	  að	  leggja.	  

• Nýtt	  sér	  öll	  helstu	  hjálpartæki,	  s.s.	  ítarefni,	  efni	  úr	  fjölmiðlum,	  
orðabækur,	  veforðasöfn,	  leiðréttingarforrit,	  tungumálaforrit	  og	  
leitarforrit	  og	  umgengist	  þau	  af	  gagnrýni.	  	  

	  

Í	   töflu	   1	   má	   sjá	   hvernig	   hæfniviðmiðin	   og	   flokkun	   þeirra	   geta	   verið	  
kennurum	  hjálp	  við	  að	  skipuleggja	  kennslu	  sína	  á	  skýrari	  hátt.	  Mjög	  gagnlegt	  
er	   að	   nota	   þessi	   viðmið	   til	   aðstoðar	   við	   undirbúning	   námsmats.	   Því	   voru	  
þessi	   hæfniviðmið	   og	   flokkar	   þeirra	   voru	   notaðir	   til	   viðmiðunar	   við	   þróun	  
verkefnasafnsins.	  	  

Einn	  af	  kostum	  útináms	  eru	  skemmtilegir	  möguleikar	  fyrir	  samþættingu	  
námsgreina.	   Samþætting	   getur	   falið	   í	   sér	   samvinnu	   tveggja	   eða	   fleiri	  
kennara,	  allt	  eftir	  aðstæðum	  hverju	  sinni.	  Þegar	  rætt	  er	  um	  samþættingu	  er	  
átt	  við	  þegar	  svið	  námsgreina	  skarast	  og	  fleiri	  en	  ein	  námsgrein	  er	  kennd	  á	  
sama	   tíma,	  eða	  þegar	  áhugi	  og	  val	  nemenda	  mótar	   inntak	  og	  viðfangsefni	  
náms	   (Kysilka,	   1998;	   Lilja	   M.	   Jónsdóttir,	   1996).	   Það	   að	   samþætta	   t.d.	  
skapandi	  greinar	  og	  útinám	  getur	  stuðlað	  að	  heilstæðara	  námi	  sem	  eykur	  þá	  
námsflæði	   og	   eflir	   um	   leið	   þroska	   hvers	   og	   eins	   nemanda	   (Broderick	   og	  
Pearce,	   2001;	   Martin,	   Franc	   og	   Zounková,	   2004	   og	   Guðmundur	  
Finnbogason,	   1994).	   Með	   því	   að	   samþætta	   útinám	   og	   skapandi	  
viðfangsefni,	   fyrir	   utan	   veggi	   hinnar	   hefðbundnu	   kennslustofu,	   skapast	  
ákveðið	   námsflæði.	   Þetta	   flæði	   útskýrir	   Csikszentmihalyi	   (1997)	   sem	  
hugarástand	  er	  felur	  í	  sér	  innlifun,	  skapandi	  hugsun	  og	  lausnaleit,	  t.d.	  þegar	  
nemandi	   einbeitir	   sér	   ákveðið	   við	   tiltekna	   athöfn	   eða	   hlutverk.	   Þessu	  
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námsflæði	  skiptir	  Csikszentmihalyi	  (1997)	  í	  fjóra	  þætti	  sem	  fléttast	  saman	  á	  
heildstæðan	  hátt	  þar	  sem	  áhugi,	  einbeiting	  og	  bein	  reynsla	  mynda	  forsendu	  
merkingarbærs	  náms.	  Miðlun	  þekkingar	   leiði	  svo	  til	  dýpri	  þekkingar	  og	  um	  
leið	  aukins	  skilnings	  á	  viðfangsefninu.	  Þættirnir	  eru:	  

• Að	  vekja	  áhuga	  (e.	  awaken	  enthusiasm).	  
• Fanga	  athygli	  (e.	  focus	  attention).	  
• Bein	  reynsla	  (e.	  direct	  experience).	  
• Að	  deila	  þekkingu,	  skilningi	  og	  reynslu	  (e.	  share	  inspiration)	  

Með	  þess	  fjóra	  þætti	  námsflæðis	  í	  huga	  verður	  skýrara	  hve	  mikilvægt	  er	  
að	  kennarar	  leiti	  leiða	  til	  að	  fanga	  athygli	  nemenda	  og	  vekja	  áhuga	  þeirra	  á	  
viðfangsefninu	   hverju	   sinni	  með	   skapandi	   og	   fjölbreyttum	   aðferðum.	   Skýr	  
leið	  að	  því	  marki	  er	  markviss	  samþætting	  sköpunar	  og	  útináms.	  Nemendur	  
fá	   tækifæri	   til	   að	  nálgast	   viðfangsefnið	  hverju	   sinni	  með	  öllum	   líkamanum	  
og	   að	   setja	   sig	   í	   ólík	   hlutverk	  og	  öðlast	   hæfni	   í	   að	   setja	   sig	   í	   spor	   annarra	  
(Martin,	   Franc	   og	   Zounková,	   2004).	  Ætla	  má	   að	   hinar	   fjölþættu	   náms-‐	   og	  
kennsluaðferðir	   og	   það	   sveigjanlega	   og	   skapandi	   námsumhverfi	   sem	   slík	  
samþætting	  býður	  upp	  á	  stuðli	  að	  því	  að	  koma	  megi	  til	  móts	  við	  námsþarfir	  
hvers	  og	  eins,	  þar	  sem	  ólíkir	  einstaklingar	  finna	  leiðir	  við	  sitt	  hæfi.	  

Martin,	  Franc	  og	  Zounková	  (2004)	  hafa	  bent	  á	  að	  þegar	  nemendum	  eru	  
látnir	  treysta	  á	  eigin	  getu	  virðist	  eins	  og	  sköpunargáfa	  þeirra	  blómstri.	  Þeir	  
taka	  dæmi	  um	  hvernig	  slíkt	  getur	  styrkt	  sjálfsmynd	  nemenda	  og	  þeir	  orðið	  
óhræddari	   við	   að	  móta	  hugmyndir,	   koma	  þeim	  á	   framfæri	  og	   takast	   á	   við	  
áskoranir	   í	   hinu	   daglega	   lífi.	   Hugmyndir	   þeirra	   er	   í	   samræmi	   við	   skrif	  
Guðmundar	   Finnbogasonar	   (1994)	   sem	   benti	   á	   að	   slík	   sjálfsstyrking	   getur	  
bæði	   átt	   sér	   stað	   meðan	   á	   kennslustundinni	   sjálfri	   stendur	   eða	   eftir	   að	  
henni	  er	  lokið	  þegar	  þeir	  ígrunda	  það	  sem	  fram	  fór.	  	  

Aðalnámskrá	   grunnskóla	   (2011)	   fjallar	   einnig	   um	   mikilvægi	   þess	   að	  
styrkja	  hæfni	  einstaklingsins	  sem	  talin	  er	  nauðsynleg	  til	  að	  viðkomandi	  geti	  
lifað	   og	   starfað	   í	   sátt	   við	   sjálfan	   sig.	   Lögð	   er	   áhersla	   á	   að	   nemandinn	   hafi	  
möguleika	  á	  að	  þróast	  með	  og	  í	  umhverfi	  sínu	  og	  hafi	  möguleika	  til	  þess	  að	  
bæta	   lífsskilyrði	   sín	  með	   því	   að	   taka	   réttar	   ákvarðanir	   og	   halda	   námi	   sínu	  
áfram.	  Samþætting	  sköpunar	  og	  útináms	  krefst	  þess	  að	  nemendur	  verða	  að	  
treysta	  á	  eigin	   getu	  eins	  og	   sagt	   var	   frá	  hér	   fyrir	  ofan	  en	  það	  hefur	   góðar	  
afleiðingar	   fyrir	   nemendur	   og	   þeir	   öðlast	   meira	   sjálfstraust	   sem	   þar	   af	  
leiðandi	  gerir	  útinám	  góðan	  kost	  til	  að	  styrkja	  það	  sem	  aðalnámskrá	  leggur	  
til.	  	  
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2.3 Kenningar	  um	  nám	  og	  þroska	  barna	  og	  unglinga	  

Ýmsir	  fræðimenn	  hafa	  komið	  fram	  með	  kenningar	  um	  nám	  og	  þroska	  barna	  
og	  unglinga	  og	   flestir	  þeirra	  hafa	   sett	   fram	  góð	  og	  gagnleg	   rök	   sem	  styðja	  
gildi	  og	  gagnsemi	  útináms.	  	  

Bæði	   John	   Dewey	   og	   Lev	   Vygostky	   hafa	   haft	   mótandi	   áhrif	   á	   hugsun	  
íslenskra	   kennara	   og	   skólastjórnenda	   og	   aukið	   skilning	   á	   því	   hvernig	   börn	  
læra.	   Þeir	   hafa	   í	   skrifum	   sínum	   bent	   á	   hve	   verkleg	   viðfangsefni	   og	  
reynslunám	   er	   mikilvægt,	   sem	   og	   hve	   þáttur	   samtals	   og	   notkun	  
tungumálsins	  sé	  mikilvægur	  þáttur	  í	  þroska	  allrar	  hugsunar.	  	  

John	   Dewey	   var	   bandarískur,	   hann	   fæddist	   árið	   1859.	   Hann	   var	  
heimspekingur,	  sálfræðingur	  og	  mikill	  áhugamaður	  um	  menntamál	  og	  varð	  
fljótt	   mjög	   þekktur	   í	   Bandaríkjunum	   fyrir	   hugmyndir	   sínar.	   Dewey	   notaði	  
reglu	   sem	   kallast	   samfellureglan	   til	   þess	   að	   greina	   á	   milli	   „menntandi	  
reynslu“	   og	   annarra	   tegunda	   af	   reynslu	   (Dewey,	   2000).	   	   Með	   samfellu	   á	  
hann	  við	  að	  byggt	   sé	  á	   reynslu	  og	   forsendum	  nemandans	  og	  þannig	  næði	  
nemandinn	   að	   byggja	   upp	   reynslu,	   þekkingu,	   viðhorf	   og	   færni.	   Dewey	  
(2000)	  taldi	  að	  skólastarfið	  yrði	  því	  að	  miðast	  út	  frá	  nemandanum	  og	  þeirri	  
reynslu	  sem	  börn	  byggju	  yfir	  nú	  þegar	  til	  þess	  að	  geta	  byggt	  reynslu	  af	  því	  
sem	  væri	   þeim	  einhvers	   virði.	  Dewey	   (2000)	   sagði	   reynslu	   vera	   á	   tvennan	  
hátt,	  þá	  virk	  reynsla	  sem	  fæli	   í	  sér	  að	  reyna	  eitthvað,	  sem	  sagt	  nemandinn	  
er	   að	   gera	   eitthvað,	   og	   svo	   óvirk	   reynsla,	   sem	   er	   þá	   eitthvað	   sem	  
nemandinn	  upplifir	  eða	  verður	   fyrir.	  Reynslan	   fléttar	  því	   saman	  nemendur	  
og	  umhverfi	  (Guðmundur	  Finnbogason,	  1994).	  Dewey	  (2000)	  taldi	  einnig	  að	  
mikilvægt	   væri	   fyrir	   nemendur	   að	   ræða	   og	   ígrunda	   reynsluna.	   Hann	   lagði	  
einnig	  áherslu	  á	   verklegt	  nám	  og	   talaði	  um	  að	  nemendur	   lærðu	  best	  með	  
því	   að	   framkvæma	   (e.	   Learning	   by	   doing).	   Dewey	   (2000)	   taldi	   einnig	  
mikilvægt	  að	  nemendur	  hefðu	   frelsi,	  því	  þannig	  væri	  mun	  auðveldara	   fyrir	  
þá	  að	  vera	  virkir	  þátttakendur	  í	  því	  sem	  fram	  færi.	  	  	  

Það	  hvernig	  Dewey	  hugsaði	  um	  menntun	  rýmar	  mjög	  vel	  við	  hugmyndir	  
um	   útinám.	   Dewey	   var	   á	   móti	   hinni	   klassísku	   kennslustofu	   þar	   sem	  
kennarinn	   predikaði	   yfir	   nemendum,	   hann	   taldi	   agann	   of	   mikinn	   og	   taldi	  
það	  slæmt	  fyrir	  vitsmunalegt	  og	  siðferðislegt	  frelsi	  nemenda	  (Dewey,	  2000).	  
Honum	   fannst	   kennsla	   fara	   fram	   á	   of	   einhæfan	   hátt,	   því	   nemendur	   sætu	  
kyrrir	   allan	   daginn,	   þeir	   ættu	   að	   þegja	   og	   taka	   við	   upplýsingum	   frá	  
kennaranum.	  Hann	  taldi	  betra	  að	  kennarinn	  væri	  fyrst	  og	  fremst	  til	  staðar	  til	  
að	  ýta	  nemendum	  í	  rétta	  átt,	  námsefnið	  ætti	  að	  vera	  vegvísir	  kennara	  sem	  
stuðst	  væri	  við	  (Dewey,	  2000).	  Samkvæmt	  Dewey	  er	  því	  hlutverk	  kennarans	  
að	  vera	   leiðbeinandi,	  vera	   til	   staðar,	   skapa	   fjölbreytni	   í	  kennslunni	  og	  gefa	  
nemendum	  nægilegt	  frelsi	  og	  svigrúm	  til	  athafna.	  
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Lev	   Vygtosky	   fæddist	   árið	   1896	   og	   var	   rússneskur	   sálfræðingur.	   Hann	  
hafði	  áhuga	  á	  vitsmunaþroska	  og	  hvernig	  væri	  hægt	  að	  þróa	  hann.	  Vygotsky	  
líkti	  börnum	  við	   forvitna	  könnuði	  því	  börn	  fæddust	  með	  mannlega	  hugsun	  
en	  síðan	  þróaðist	  hugtakakerfi	  þeirra	  eftir	  menningarlegri	  og	  samfélagslegri	  
stöðu	   sem	   barnið	   ælist	   upp	   við.	   Hann	   var	   hlynntur	   félagslegri	  
hugsmíðihyggju	   og	   taldi	   tungumálið	   hjálpa	   þar	   til.	   Hann	   sagði	   samfélagið	  
hafa	   áhrif	   á	   einstaklinga	   og	   taldi	   þá	   einstaklinga	   sem	   byggju	   við	   sömu	  
samfélagslegu	   aðstæður	   hafa	   sameiginlegt	   hugtakakerfi	   (Meyvant	  
Þórólfsson,	   2003).	   Félagsleg	   hugsmíðihyggja	   leggur	   áherslu	   á	   samræður	  
nemenda.	   Nemendur	   þurfa	   að	   taka	   fyrir	   eitthvað	   ákveðið	   viðfangsefni,	  
ígrunda	  það,	  rökræða,	  finna	  lausnir	  og	  rannsaka	  með	  því	  að	  ræða	  málin	  sín	  
á	   milli.	   Í	   þessu	   felst	   að	   nemandinn	   er	   virkur	   allann	   tímann	   en	   kennarinn	  
fylgist	   með	   og	   reynir	   að	   stýra	   eftir	   þörfum	   viðfangsefninu.	   Vygotsky	   taldi	  
félagsleg	   samskipti	   vera	   afar	   mikilvæg	   í	   námi	   og	   að	   nemendur	   lærðu	   til	  
dæmis	  meira	   á	   því	   að	   ræða	   við	   reyndari	   einstaklinga	   eins	   og	   kennara	   og	  
foreldra	   en	   að	   hlusta	   bara	   á	   það	   sem	   aðrir	   hafa	   fram	   að	   færa	   (Eggen	   og	  
Kauchak,	  2004).	  

Vygotsky	   (1978)	   sagði	   tungumál	   skiptast	   í	   þrjú	   mál,	   félagslegt	   mál,	  
sjálfhverft	  mál	   og	   innra	  mál	   sem	  mynda	   þrjú	   samfellt	   stig	  málþroskans.	   Á	  
fyrsta	  stigi	  nota	  nemendur	  tungumálið	  til	  að	  eiga	  samskipti	  við	  aðra.	  Á	  öðru	  
stigi	   nota	   nemendur	   tungumálið	   til	   að	   stjórna	   hugsun	   og	   hegðun	   og	   tala	  
gjarnan	   upphátt	   við	   sig	   sjálf	   þegar	   þeir	   vinna	   verkefni.	   Á	   þriðja	   stigi	   nota	  
nemendur	   sitt	   innra	   tungumál	   og	   nota	   það	   til	   að	   stjórna	   sinni	   hugsun	   og	  
hegðun.	   Þannig	   tengist	   tungumálið	   órjúfanlegum	   böndum	   við	   hugsun	  
nemandans	  (Meece	  og	  Daniels,	  2007).	  	  

Vygotsky	   (1978)	   lagi	   í	   skrifum	   sínum	   einnig	   áherslu	   á	   að	   leikurinn	   er	  
aðaluppspretta	  þroska	  barna	  því	  börn	  gætu	  oft	  gert	  ýmislegt	  í	  leik	  sem	  þau	  
teldu	   sig	   ekki	   geta	   í	   raunveruleikanum.	  Hann	   sagði	   að	   hlutverk	   kennarans	  
fælist	  í	  að	  miðla	  reynslu	  sinni	  til	  nemenda,	  vera	  til	  staðar	  fyrir	  þá	  og	  hjálpa	  
þeim	  eftir	  þörfum	  sem	  meðal	  annars	  felst	  í	  að	  ígrunda	  reynsluna.	  

Bæði	   Dewey	   og	   Vygotsky	   virðast	   taka	   í	   sama	   streng	   um	   að	   góður	  
undirbúningur	   kennslu	   sé	   mikilvægur	   þáttur	   skólastarfs	   og	   ígrunda	   þurfi	  
hvað	  er	  gert	  og	  af	  hverju.	  Þeir	  eru	  sammála	  því	  að	  nám	  barna	  eigi	  að	   fara	  
fram	   í	   því	   samfélagi	   sem	   þeir	   lifa	   og	   hrærast	   í	   og	   að	   börnin	   eigi	   að	   fá	  
tækifæri	   til	   að	   rannsaka	   og	   upplifa	   náttúruna	   og	   samfélagið	   sitt,	   en	   ekki	  
síður	   að	   þau	   verði	   hvött	   til	   að	   orða	   það	   sem	   fyrir	   augu	   ber	   (Inga	   Lovísa	  
Andreassen	  og	  Auður	  Pálsdóttir,	  2014).	  Þar	  þjóni	  tungumálið	  stóru	  hlutverki	  
í	   þroska	   hugsunar	   og	  máls	   og	   útiumhverfið	   er	   þannig	   bæði	   vettvangur	   og	  
viðfangsefni	   námsins.	   Í	   útinámi	   fá	   nemendur	   meira	   frelsi,	   þar	   eru	  
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fjölbreyttari	  tækifæri	  til	  að	  treysta	  á	  sig	  sjálfa	  og	  annars	  konar	  möguleikar	  til	  
að	  eiga	   í	  samskiptum	  við	  aðra	  nemendur.	  Samkvæmt	  Dewey	  felst	  hlutverk	  
kennarans	  síst	   í	  að	  stjórna	  kennslunni	  heldur	   fá	  nemendum	  tækifæri	   til	  að	  
reyna	  sjálfir	  og	  vera	  þeim	   innan	  handar	   til	   leiðsagnar	  þegar	  þarf.	  Vygotsky	  
benti	   hins	   vegar	   á	   nauðsyn	   þess	   hafa	   einhvern	   eldri	   eða	   getumeiri	  
nemendum	   innan	   handar	   svo	   þeir	   geti	   lært	   af	   þeim	   sem	   betur	   kann	   og	  
getur.	  Í	  samhengi	  útináms	  er	  því	  mikilvægt	  að	  nemendur	  séu	  ekki	  sendir	  út	  
og	  kennarinn	  bíði	  svo	  inni	  því	  þá	  sé	  hann	  ekki	  til	  staðar	  til	  að	  spyrja	  ögrandi	  
spurninga	  eða	  leiðbeina.	  Kennarinn	  verður	  að	  vera	  til	  staðar	  fyrir	  nemendur	  
svo	  þeir	  geti	  leitað	  til	  hans,	  fengið	  ráð	  o.s.frv.	  	  

2.4 Rannsóknir	  á	  útinámi	  

Rannsóknir	   á	   útinámi	   eru	   í	   dag	   nokkuð	   umfangsmiklar	   en	   flestar	   nokkuð	  
nýlegar.	   Dillon	   og	   félagar	   (2005)	   greindu	   um	   150	   rannsóknir	   á	   útikennslu	  
sem	  unnar	  voru	  á	  árunum	  1993–2003.	  Þeir	  komust	  að	  því	  að	  útikennsla	  sem	  
er	   vel	   undirbúin	   og	   skipulögð,	   vel	   framkvæmd	   og	   fylgt	   eftir	   gefur	  
nemendum	   tækifæri	   til	   að	  þróa	  þekkingu	   sína	  og	  hæfileika	  þannig	  að	  hún	  
auki	  gildi	  upplifunar	  þeirra	   í	  skólastofunni.	  Við	  rýni	   í	   rannsóknirnar	  komust	  
þeir	  einnig	  að	  því	  að	  nemendur	  muna	  eftir	  vettvangsferðum	  og	  útistundum	  
í	   fjölda	  ára.	  Dillon	  og	  félagar	  (2005)	  skoðuðu	  einnig	  hvað	  stjórnar	  því	  hvað	  
hindri	  kennara	   í	  að	  fara	  með	  nemendur	  út.	  Þeir	  komust	  að	  því	  að	  hræðsla	  
og	   áhyggjur	   af	   öryggi	   nemenda,	   lítið	   sjálfstraust	   kennara	   til	   að	   kenna	   úti,	  
námsskrá	   skólans,	   tímaskortur	  og	   skortur	   á	   stuðningi	  og	   kennsluefni	   væru	  
allt	   hindranir	   í	   vegi	   kennara	   og	   ástæður	   þess	   að	   þeir	   fara	   lítið	   út	   með	  
nemendur	  sína.	  

Í	  rannsóknin	  meðal	  framhaldsskólanema	  í	  11	  skólum	  í	  Kaliforníu	  þar	  sem	  
námskráin	   tók	   sérstaklega	  mið	  af	  umhverfinu	  kom	   í	   ljós	   að	  nemendur	  þar	  
stóðu	  sig	  í	  72%	  tilfella	  	  betur	  í	  lestri,	  náttúrufræði,	  stærðfræði,	  mætingu	  og	  
meðaleinkunn	   en	   framhaldsskólanemendur	   sem	   lærðu	   eftir	   hefðbundinni	  
námsskrá	  (SEER,	  2000).	  Á	  svipuðum	  nótum	  var	  rannsókn	  Eaton	  (2000)	  sem	  
komst	  að	  því	  að	  útikennsla	  styður	  betur	  við	  þroska	  vitsmunalega	  hæfileika	  
nemenda	  en	  kennsla	  sem	  miðast	  eingöngu	  við	  skólastofuna.	  

Mittelstaedt,	   Sanker	   og	   Vanderveer	   (1999)	   rannsökuðu	   áhrif	   sem	  
vikulegt	  tilraunverkefni	  hafði	  á	  46	  bandarísk	  börn,	  31	  strákar	  og	  15	  stelpur.	  
Nemendur	  mættu	   í	   fimm	  daga	  sumarskóla	  þar	  sem	  fjölbreytileiki	   lífríkisins	  
var	  skoðaður.	  Mittelstaedt	  og	  félagarnir	  komust	  að	  því	  að	  þó	  svo	  að	  sumir	  
nemendur	   hafi	   mætt	   jákvæðir	   gagnvart	   umhverfinu	   þá	   fóru	   vel	   flestir	  
nemendur	  heim	  með	  mun	  jákvæðara	  viðhorf.	  
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Í	   Þýskalandi	   prófaði	   Bogner	   (1998)	   tvö	  mismunandi	   verkefni	   sem	  hann	  
lagði	   fyrir	   700	   nemendur	   á	   aldrinum	   11–13	   ára.	   Verkefnið	   fór	   fram	   í	  
almenningsgarði	   og	   fólst	   í	   að	   nemendur	   unnu	   annað	   hvort	   fimm	   daga	   í	  
verkefninu	  eða	  einn	  dag.	  Niðurstöður	  hans	  benda	  til	  þess	  að	  þeir	  sem	  voru	  í	  
fimm	   daga	   sýndu	   hagstæðar	   hegðunarbreytingar,	   sýndu	   sem	   sagt	   betri	  
hegðun	   eftir	   þessa	   fimm	   daga.	   Þeir	   sem	   voru	   bara	   einn	   dag	   sýndu	   ekki	  
miklar	  breytingar.	  Þá	  sýndu	  rannsóknir	  Bogner	  (1998)	  og	  Emmons	  (1997)	  að	  
nemendur	  sem	  hafa	  tekið	  þátt	  í	  útinámi	  séu	  mun	  umhverfissinnaðri	  en	  aðrir	  
nemendur	   og	   því	   lengri	   tíma	   sem	   útinámið	   stendur	   því	   jákvæðari	   verða	  
nemendur.	  

Í	  ástralskri	  rannsókn	  Ballantyne	  og	  Packer	  (2002)	  var	  skoðaður	  munurinn	  
á	   grunnskóla-‐	   og	   framhaldsskólanemendum	   í	   útikennslu.	   Grunnskóla-‐
nemendurnir	  voru	  mun	  spenntari	  fyrir	  útikennslunni	  og	  höfðu	  meiri	  áhuga	  á	  
verkefninu	   sjálfu	   eða	   því	   sem	   var	   verið	   að	   fara	   að	   gera	   úti.	  
Framhaldsskólanemarnir	   höfðu	   hins	   vegar	  meiri	   áhuga	   á	   að	   komast	   út	   úr	  
skólanum,	  upplifa	  náttúruna	  og	  upplifa	  eitthvað	  nýtt	  og	  öðruvísi.	  

Hér	   á	   landi	   var	   á	   árunum	   2008–2013	   unnin	   umfangsmikil	   rannsókn	   á	  
starfsháttum	   grunnskóla.	  Margir	   þættir	   skólastarfsins	   voru	   rannsakaðir	   og	  
meðal	  annars	  var	  sjónum	  beint	  að	  útikennslu.	  Í	  niðurstöðum	  kemur	  fram	  að	  
26%	  kennara	   á	  unglingastigi	   fara	   aldrei	   í	   vettvangsferðir	   út	   í	   náttúruna	  og	  
45%	   kennara	   á	   unglingastigi	   fara	   aldrei	   í	   vettvangsferðir	   út	   í	   samfélagið	  
(Gerður	   G.	   Óskarsdóttir,	   2014).	   Einnig	   kemur	   fram	   að	   um	   89%	   kennara	   á	  
unglingastigi	   stunda	   útikennslu	   aldrei	   eða	   sjaldnar	   en	   einu	   sinni	   í	  mánuði	  
(Ingvar	   Sigurgeirsson,	   Amalía	   Björnsdóttir,	   Gunnhildur	   Óskarsdóttir	   og	  
Kristín	  Jónsdóttir,	  2014).Ef	  marka	  má	  þessar	  niðurstöður	  er	  útikennsla	  ekki	  
mikið	  iðkuð	  á	  ungingastigi.	  	  

Inga	   Lovísa	   Andreassen	   og	   Auður	   Pálsdóttir	   (2014)	   eru	   höfundar	  
bókarinnar	   Útikennsla	   og	   útinám	   í	   grunnskólum.	   Í	   þeirri	   bók	   er	   kynnt	  
rannsókn	   á	   útikennslu	   á	   Íslandi	   þar	   sem	   tekin	   voru	   viðtöl	   við	   kennara	   og	  
kennarahópa	   úr	   sjö	   grunnskólum	   á	   höfuðborgarsvæðinu	   og	   í	   Eyjarfirði	   á	  
árunum	  2011–2012.	  Einnig	  voru	   tekin	  viðtöl	  við	  nemendur	  og	  kennara	  við	  
Háskóla	   Íslands,	   Háskólann	   á	   Akureyri	   og	   við	   verkefnisstjóra	   Náttúruskóla	  
Reykjavíkur.	  Tilgangur	  þessarar	  rannsóknar	  var	  að	  kanna	  stöðu	  útikennslu	  á	  
Íslandi.	   Niðurstöður	   benda	   til	   þess	   að	   kennarar	   gera	   sér	   grein	   fyrir	  
erfiðleikum	   í	   framkvæmd	   útikennslu	   og	   að	   það	   sem	   stjórnar	   því	   hvort	  
kennarar	   fari	   í	   útikennslu	   sé	   fyrst	   og	   fremst	   viðhorf	   þeirra	   og	   eigin	   áhugi.	  
Flestir	   töldu	   útikennsluna	   vera	   erfiðisins	   virði	   og	   sögðu	   áhuga	   og	   þrýsting	  
frá	  skólastjóra	  hafa	  mikið	  að	  segja	  um	  hvort	  útikennsla	  væri	  iðkuð	  í	  skólum.	  
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2.5 Samantekt	  

Útikennsla	   eða	   útinám	   er	   í	   einfaldasta	   skilningi	   kennsla	   úti,	   utan	   veggja	  
skólastofunnar.	  Markmiðið	  er	  að	  allir	  séu	  virkir	  og	  hafi	  öll	  skilningarvit	  opin.	  
Hæfniviðmið	  aðalnámskrár	  leggja	  áherslu	  á	  að	  nemendur	  eigi	  að	  hafa	  áhrif	  
á	   hvað	   og	   hvernig	   þeir	   læra.	   Í	   því	   felst	   réttur	   nemenda	   	   til	   að	   koma	   fram	  
sínum	   sjónarmiðum	   í	   skólastarfinu	   auk	   þess	   sem	   samstarf	   við	   nemendur	  
skapar	  oft	  mun	   jákvæðara	  viðmót	  nemenda	  gagnvart	  viðfangsefnunum	  og	  
minni	  hætta	  er	  á	  að	  eitthvað	  fari	  úrskeiðis.	  	  

Nærumhverfi	   skóla	   bjóða	   upp	   á	   tækifæri	   til	   að	   gera	   kennsluhætti	  
fjölbreyttari	   auk	   þess	   sem	   aðalnámskrá	   grunnskóla	   (2011)	   krefst	   þess	   að	  
nærumhverfi	  sé	  nýtt	  til	  kennslu.	  Þá	  benda	  rannsóknir	  til	  þess	  að	  nemendur	  
eiga	   jákvæðar	   minningar	   um	   og	   muna	   helst	   eftir	   verklegum	  
kennslustundum	  þar	  sem	  fengið	  var	  að	  snerta,	  sjá	  og	  upplifa	  og	  nemendur	  
voru	   virkir	   þátttakendur.	   Einhæf	   vinnubrögð	   og	   keimlíkar	   kennslustundir	  
eru	   hins	   vegar	   síður	   til	   þess	   fallnar	   að	   skapa	   nemendum	   eftirminnilega	  
reynslu.	   Hins	   vegar	   virðist	   minna	   máli	   skipta	   hvort	   viðfangsefnið	   virðist	  
leiðinlegt	   í	   upphafi	   því	   ef	   það	   er	   sett	   fram	   á	   fjölbreyttan	   og	   áhugaverðan	  
hátt	  þá	  getur	  allt	  orðið	  skemmtilegt.	  Meginhindrunin	  í	  ferlinu	  er	  kennarinn	  
sjálfur,	   skipulag	   hans	   og	   hugmyndaflug	   sem	   og	   það	   hvort	   hann	   gefur	  
nemendum	  tækifæri	  til	  að	  móta	  nám	  sitt	  og	  viðfangsefni.	  	  

Kenningar	  Dewey	  og	  Vygotsky	  um	  nám	  og	  þroska	  barna	  benda	  til	  þess	  að	  
kennarinn	  eigi	  miklu	  fremur	  að	  vera	  til	  staðar	  fyrir	  nemendur	  en	  að	  standa	  
og	   lesa	  yfir	  þeim	  og	  „fylla	  þá	  af	  þekkingu“.	  Nemendur	  eiga	   sjálfir	  að	  móta	  
verkefnin,	  öðlast	  reynslu,	  beita	  tungumálinu	  við	  að	  lýsa	  því	  sem	  fyrir	  ber	  og	  
orða	  hugsanir	  sínar.	  Þeir	  eiga	  að	  fá	  tækifæri	  til	  að	  vinna	  með	  félögum	  sínum	  
og	  fá	  til	  þess	  frelsi	  og	  fjölbreytt	  umhverfi	  og	  námsefni.	  Nemendur	  læra	  hver	  
af	  öðrum	  og	  af	  kennara	  sínum,	  ef	  aðgengi	  og	  frelsi	  til	  umræðna	  gefst	  og	  því	  
er	  gott	  að	  ígrunda	  reynsluna	  og	  ræða	  verkefnin	  að	  þeim	  loknum.	  	  

Af	  þessu	  má	  ljóst	  vera	  að	  flest	  mælir	  með	  útinámi	  og	  útikennslu.	  Þá	  hafa	  
rannsóknir	  á	  útinámi	  einnig	  sýnt	  að	  útinám	  hefur	  jákvæð	  áhrif	  á	  hegðun	  og	  
þroska	   barna	   en	   til	   að	   útinámi	   gangi	   upp	   þarf	   jákvætt	   viðhorf	   og	   áhugi	  
kennarans	  þarf	  að	  vera	   til	   staðar.	  Útinám	  uppfyllir	  auðveldlega	  þær	  kröfur	  
sem	  aðalnámskrá	  setur	  fram.	  Því	  er	  mikilvægt	  að	  til	  séu	  aðgengileg	  verkefni	  
í	  sem	  flestum	  námsgreinum	  fyrir	  kennara	  sem	  kjósa	  að	  nýta	  sér	  útinám	  sem	  
kennsluaðferð.	  	  

	  
	  



	  

23	  

3 Verkefnasafnið	  

Eins	  og	  fram	  kom	  í	  inngangi	  hófst	  mótun	  og	  þróun	  verkefnasafnsins	  haustið	  
2013.	   Við	   Barnaskólann	   á	   Eyrarbakka	   og	   Stokkseyri	   eru	   samtals	   um	   130	  
nemendur.	  Nemendur	   í	  1.–6.	  bekk	  eru	  á	  Stokkseyri	  en	  nemendur	   í	  7.	  –10.	  
bekk	   eru	   á	   Eyrarbakka.	   Á	   Stokkseyri	   er	   hefðbundin	   umsjónarkennsla	   sem	  
felst	   í	   að	   sami	   kennarinn	   kennir	   sínum	   umsjónarnemendum	   flestar	  
námsgreinar,	   en	   á	   Eyrarbakka	   er	   faggreinakennsla	   með	   faggreinastofum.	  
Þar	   hefur	   höfundur	   kennt	   dönsku,	   samfélagsgreinar,	   náttúrugreinar	   og	  
ensku	   ásamt	   valgreinum.	   Umhverfið	   í	   kringum	   skólann	   er	   eins	   og	   best	  
verður	   kosið.	   Kennslustofan	  höfundar	   er	   staðsett	   í	   sérstöku	  hús	   fyrir	   utan	  
skólann	   sjálfan	   og	   þaðan	   tekur	   um	   tvær	   mínútur	   að	   ganga	   út	   í	   fjöru.	  
Skólalóðin	  er	  afar	  rúmgóð	  og	  þar	  er	  meðal	  annars	  að	  finna	  lítið	  grassvæði.	  
Ekki	   langt	   frá	   eru	   hesthúsin	   og	   gönguleið	   sem	   liggur	   yfir	   á	   Stokkseyri.	  
Umhverfið	  er	  því	  afar	  nytsamlegt	  til	  fjölbreyttra	  verkefna.	  Á	  mynd	  1.	  má	  sjá	  
umhverfið	  í	  kringum	  skólann	  en	  nánasta	  umhverfi	  skólans	  hefur	  mest	  verið	  
notað	  í	  útkennslu	  höfundar	  þótt	  vissulega	  sé	  allt	  þorpið	  oft	  nýtt	   í	  nokkrum	  
verkefnum.	  	  

	  

Mynd	  1.	  Yfirlitsmynd	  af	  Eyrarbakka	  fengin	  af	  ja.is.	  

1. Barnaskólinn	  á	  Eyrarbakka	  
2. Fjaran	  fyrir	  aftan	  Barnaskólann	  
3. Hesthúsin	  
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4. Sveitin,	  þarna	  má	  oft	  finna	  hesta	  á	  beit	  
5. Fótboltavöllurinn	  
6. Gullströnd,	   fjara	   með	   annarskonar	   sandi,	   mun	   ljósari	   kallað	   Gullströnd	   af	  

þorpsbúum.	  	  
	  
Við	   vinnslu	   verkefnasafnsins	   var	   fanga	   leitað	   víða	   og	   	   meðal	   annars	   í	  

önnur	   verkefnasöfn	   sem	   finna	  má	   í	  námsverkefnum	  á	  Menntavísindasviði.	  
Hins	   vegar	   reyndist	   oft	   erfitt	   að	   finna	  þau	  því	   heiti	   lokaverkefna	   gefa	  ekki	  
alltaf	   til	   kynna	   að	   í	   því	   felist	   kennsluhugmyndir.	   Því	   var	   ákveðið	   að	   þetta	  
verkefnasafn	   yrði	   sett	   inn	   á	   opinn	   vef	   með	   útikennsluverkefnum,	   vefinn	  
utikennsla.is,	  sem	  hefur	  að	  geyma	  tilbúið	  námsefni,	  kennsluhugmyndir	  eftir	  
ólíkan	  hóp	  fólks,	  kennsluáætlanir	  og	  fræðsluefni.	  Þar	  geta	  kennarar	  og	  aðrir	  
áhugasamir	  nálgast	  verkefnasafnið	  þótt	  meistaraverkefnið	  í	  heild	  sinni	  verði	  
aðgengilegt	  á	  vefnum	  skemman.is	   líkt	  og	  önnur	  lokaverkefni	  innan	  Háskóla	  
Íslands.	  
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3.1 Mótun	  og	  prófun	  verkefnanna	  

Verkefnin	   sem	   tilheyra	   verkefnasafninu	   voru	   mótuð	   og	   prófuð	   frá	   ágúst	  
2013	   fram	   í	   ferbrúar	   2015.	   Ferlið	  hófst	  með	   samræðum	  við	  nemendur	  og	  
hugarflug.	   Þar	   gafst	   nemendum	   tækifæri	   til	   að	   koma	   með	   hugmyndir	   að	  
verkefnum,	  hvað	  þeir	  töldu	  að	  væri	  skemmtilegt,	  gagnlegt	  og	  var	  markvisst	  
reynt	  að	  taka	  mið	  af	  því	  sem	  nemendum	  langaði	  að	  gera.	  Eftir	  samræðurnar	  
var	   rýnt	   í	   aðalnámskrá	   grunnskóla	   og	   skólanámskrá	   Barnaskólans	   á	  
Eyrarbakka	   og	   Stokkseyri	   og	   verkefnin	   mátuð	   við	   hæfniviðmiðin	   sem	   þar	  
koma	   fram.	   Til	   hliðsjónar	   voru	   leiðbeiningar	   sem	   lesa	   má	   úr	   kenningum	  
Dewey	   og	   Vygotsky	   um	   nám	   og	   þroska	   barna	   og	   unglinga.	   Skrifuð	   voru	  
hæfniviðmið	   með	   hverju	   verkefni,	   þau	   síðan	   fínpússuð	   og	   fyrsta	   prófun	  
þeirra	  svo	  framkvæmd.	  	  

Öll	   verkefnin	   voru	   prófuð	   einu	   sinni	   og	   eftir	   hverja	   prófun	   var	  
umræðutími	  með	  nemendum	  þar	   sem	  þeir	   voru	   inntir	   eftir	   því	   hvernig	   til	  
hafði	   tekist.	   Sérstök	   áhersla	   var	   á	   að	   beita	   ekki	   leiðandi	   spurningum	   svo	  
sjónarmið	   nemenda	   fengju	   frekar	   að	   skína	   í	   gegn.	   Nemendur	   komu	   með	  
tillögur	  um	  hvað	  mætti	  betur	   fara	  og	  hvernig	  væri	  hægt	  að	  gera	  verkefnin	  
enn	   betri.	   Öll	   verkefnin	   voru	   síðan	   prófuð	   aftur	   og	   umræður	   hafðar	   í	  
kjölfarið.	  Þau	  verkefni	  sem	  nemendur	  töldu	  leiðinleg	  voru	  látin	  víkja	  sem	  og	  
verkefni	   sem	  höfundi	  þótti	  ekki	   rýma	  nógu	  vel	   við	  hæfniviðmið	   skóla-‐	  eða	  
aðalnámskrár.	  	  

Við	   frekari	   mótun	   verkefnanna	   og	   uppsetningu	   þeirra	   var	   sérstaklega	  
tekið	   mið	   af	   því	   að	   auðvelt	   væri	   að	   breyta	   þeim	   og	   laga	   að	   öðrum	  
nemendahópum	  eða	  námsaðstæðum.	  Því	  má	  yfirfæra	  verkefnin	  nánast	  inn	  í	  
hvaða	   tungumálanám	   sem	   er,	   óháð	   því	   hvar	   nemendur	   eru	   staddir	   í	  
náminu.	   Í	   því	   felst	   skýr	   tækifæri	   til	   einstaklingsmiðunar	   og	   því	   að	   sinna	  
útinámi	  líkt	  og	  aðalnámskrá	  grunnskóla	  (2011)	  og	  greinasvið	  (2013)	  kveða	  á	  
um.	  

Í	  ferli	  mótunar	  verkefnanna	  var	  reynt	  að	  hafa	  hliðsjón	  af	  lýðræðislegum	  
starfsháttum	   eins	   og	   kynnt	   er	   í	   umfjöllun	   um	   grunnþáttinn	   lýðræði	   í	  
aðalnámskrá	  (2011).	  Á	  sama	  hátt	  var	  námsmatið	  mótað	  og	  því	  lögð	  áhersla	  
á	  jafningjamat	  og	  sjálfsmat.	  Rík	  áhersla	  var	  á	  umræður	  um	  reynslu	  nemenda	  
af	  verkefnunum	  líkt	  og	  Dewey	  og	  Vygotsky	  lögðu	  áherslu	  á.	  Þessar	  umræður	  
fólu	  í	  sér	  tækifæri	  til	  að	  orða	  upplifun	  sína,	  ígrunda	  reynsluna	  og	  bera	  eigin	  
skilning	  saman	  við	  skilning	  annarra.	  Þá	  fengu	  nemendur	  tækifæri	  til	  að	  laga	  
verkefnin	  t.d.	  með	  hliðsjón	  af	  innsláttar-‐	  eða	  staðreyndavillum.	  Endurgjöf	  til	  
nemenda	  fór	  því	  ýmist	  fram	  í	  formi	  umræðna	  og	  nemendur	  fengu	  umsagnir	  
frá	  kennara	  eða	  samnemendum.	  	  
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Mótun	   þessa	   verkefnasafns	   var	   höfundi	   lærdómsríkt	   ferli	   sem	  
upphaflega	   var	   knúið	   af	   skorti	   á	   verkefnum	   til	   að	   sinna	   kennslu	   erlendra	  
tungumáli.	   Ekki	   fundust	   neinar	   upplýsingum	   um	   útikennslu	   í	  
tungumálanámi	   á	   unglingastigi	   hérlendis.	   Því	   er	   það	   von	   höfundar	   að	   það	  
verkefnasafn	   sem	  hér	   er	   kynnt	   komi	   til	  með	  að	  nýtast	   öðrum	  kennurum	   í	  
svipuðum	   aðstæðum.	   Einnig	   væri	   óskandi	   að	   fleiri	   kennarar	   legðu	   sitt	   að	  
mörkum	   og	   myndu	   búa	   til	   fleiri	   verkefni	   sem	   gætu	   þá	   nýst	   öðrum	  
kennurum.	  	  

Með	  hraðri	  tækniþróun	  er	  nauðsynlegt	  að	  kennslusamfélagið	  fylgi	  með,	  
bækur	  eru	  svo	  sannarlega	  ekki	  eina	  kennslutækið,	  hægt	  er	  að	  nýta	  tæknina	  
með	   útiverkefnum	   á	   auðveldan	   hátt	   og	   gerir	   það	   verkefnin	   oft	   meira	  
spennandi	  og	  færir	  þau	  nær	  raunveruleika	  nemenda.	  Einnig	  er	  mjög	  auðvelt	  
að	   setja	   nemendur	   í	   raunverulegar	   aðstæður	   þegar	   komið	   er	   út.	   Þetta	   er	  
sérstaklega	  mikilvægt	   í	   ljósi	   rannsóknarniðurstaðna	   sem	  benda	   til	   þess	   að	  
börn	  verji	  mun	  minni	  tíma	  utandyra	  en	  áður	  fyrr.	  Því	  eru	  börn	  og	  unglingar	  
minna	   meðvituð	   um	   umhverfi	   sitt	   og	   náttúru	   sem	   er	   slæm	   þróun	   (Louv,	  
2006).	  	  

Við	  prófun	  og	  framkvæmd	  verkefnanna	  þótti	  höfundi	  mikilvægt	  að	  færa	  
sig	  nær	  umhverfi	  og	  reynsluheimi	  nemenda	  sem	  einkennist	  af	  mikilli	  notkun	  
tækni	   og	   samfélagsmiðla.	   Myndavélar	   og	   upptökuvélar	   snjallsíma	   hafa	  
reynast	  gríðarlega	  vel	  og	  aukið	  áhuga	  og	  ánægju	  nemenda	  og	  gert	  upplifun	  
af	   viðfangsefnunum	   sýnilegri.	   Í	   samræðum	   í	   kjölfar	   prófunar	   verkefnanna	  
kom	  til	  dæmis	  skýrt	  fram	  hvað	  nemendur	  voru	  ánægðir	  með	  að	  fá	  að	  nota	  
tækin	  sín	  og	  var	  það	  því	  sérstaklega	  haft	  í	  huga	  við	  framsetningu	  þeirra.	  

Helstu	   veikleikar	   verkefnanna	   eru	   að	   nemendahópar	   eru	   oft	   mjög	  
misjafnir	   og	   því	   ljóst	   að	   þau	   henta	   ekki	   ótilsniðin	   að	   öllum	   nemendum.	   Í	  
slíkum	  aðstæðum	  er	  mikilvægt	  að	  gefa	  nemendum	  kost	  á	  að	  hafa	  áhrif	  á	  val	  
viðfangsefna	   og	   útfærslu	   þeirra.	   Er	   það	   ekki	   aðeins	   í	   anda	   aðalnámskrár	  
heldur	  í	  góðu	  samræmi	  við	  kenningar	  um	  nám	  og	  þroska	  barna	  og	  unglinga	  
og	  í	  góðum	  samhljóm	  við	  það	  sem	  læra	  má	  af	  rannsóknum	  á	  skólastarfi.	  	  

	  

3.2 Námsmat	  

Aðalnámskrá	  grunnskóla	   (2011)	  kemur	   fram	  að	  mat	  er	  órjúfanlegur	  þáttur	  
af	   skólastarfinu	   en	   námsmat	   veitir	   upplýsingar	   um	   árangur	   og	   hvort	  
nemendur	   nái	   að	   uppfylla	   þau	   viðmið	   sett	   hafa	   verið.	   Því	   er	  mikilvægt	   að	  
hafa	   hæfniviðmið	   aðalnámskrár	   (2011)	   til	   hliðsjónar	   þegar	   kemur	   að	  
námsmati,	   en	   hæfniviðmiðin	   eiga	   að	   birtast	   í	   kennslugögnum,	  
kennsluaðferðum,	  vinnubrögðum	  og	  skipulagi	  skólastarfsins.	  Hæfniviðmiðin	  
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verða	  að	  vera	  þannig	  útfærð	  að	  nemendur	  geti	  náð	  þeim,	  það	  er	  að	  það	  sé	  
hægt	  að	  meta	  á	  einhvern	  hátt	  hvort	  nemandi	  hafi	  náð	  þeim	  viðmiðum	  sem	  
aðalnámkrá	   segir	   til	   um.	   Námsmatið	   á	   einnig	   að	   hjálpa	   kennurum,	  
nemendum	  og	   foreldrum	  að	   fylgjast	  með	   hvar	   nemandinn	   stendur	   í	   námi	  
sínu.	  Námsárangur	  sem	  endist	  til	  frambúðar	  byggist	  á	  því	  að	  nemendur	  læri	  
að	  bera	  ábyrgð	  á	  námi	  sínu,	  geti	  lagt	  mat	  á	  stöðu	  sína	  og	  frammistöðu,	  því	  
er	   mikilvægt	   að	   leyfa	   nemendum	   taka	   þátt	   í	   námsmatinu	   (Aðalnámskrá	  
grunnskóla,	  2011).	  	  

Í	   tungumálanámi	   þarf	   námsmat	   vera	   alhliða,	  meta	   heildstæða	  málnotkun,	  
og	  því	  þurfa	  nemendur	  að	  fá	  að	  vita	  hvað	  er	  verið	  að	  meta	  og	  fá	  endurgjöf	  
þegar	   námsmati	   er	   lokið	   til	   að	   geta	   dregið	   lærdóm	   af	   vinnu	   sinni	  
(Aðalnámskrá	   grunnskóla,	   2011).	   Í	   aðalnámskránni	   kemur	   einnig	   fram	   að	  
námsmat	  er	  hægt	   að	   framkvæma	  á	  mismunandi	   vegu.	   Í	   tungumálanámi	   á	  
símat	  vel	  við,	  en	  þá	  fer	  fram	  reglulegt	  mat	  í	  tengslum	  við	  það	  sem	  fengist	  er	  
við.	   leiðsagnar	   mat	   hentar	   einnig	   vel	   og	   getur	   verið	   á	   formi	   sjálfsmats,	  
jafningjamats,	   samantekt	   á	   vinnu	   nemenda	   í	   sérstakar	   möppur	   og	   gerð	  
leiðarbóka.	   Þá	   þarf	   að	   huga	   sérstaklega	   að	   vandaðri	   endurgjöf,	   notkun	  
matsblaða,	  gerð	  kynninga	  um	  námsmat,	  notkun	  gátlista,	  samtala	  og	  annars	  
sem	   felur	   í	   sér	   að	   koma	   upplýsingar	   um	   námsframvindu	   á	   framfæri	  
(Aðalnámskrá	  grunnskóla,	  2011).	  

Noktun	   lokaprófa	   eru	   gagnleg	   til	   ákveðinna	   hluta	   en	   í	   aðalnámskrá	  
(2011)	  kemur	  fram	  að	  þau	  verða	  að	  vera	  mjög	  vel	  skipulögð	  ef	  leggja	  á	  þau	  
fyrir.	  Í	  slíku	  námsmati	  þarf	  að	  gera	  nemandanum	  kleift	  að	  sýna	  nákvæmlega	  
hverju	   hann	  býr	   yfir.	   Þá	   er	   notkun	  munnlegra	   prófa	   gagnleg	   í	  margskonar	  
samhengi	   en	   áhersla	   þarf	   að	   vera	   á	   	   skýrt	   skipulag	   þeirra	   (Aðalnámskrá	  
grunnskóla,	  2011).	  

Í	   umræðum	  um	  námsmat	   í	   útinámi	  bendir	   hin	   kanadíska	  Annie	  Casson	  
(2009)	   á	   að	   samkvæmt	   hennar	   rannsóknum	   henta	   frammistöðumat,	  
jafningjamat,	  námsmat	  á	  færni,	  sjálfsmat,	  hópumræður	  og	  skrifleg	  próf	  best	  
í	   útinámi.	   Í	   töflu	   2.	   má	   sjá	   niðurstöður	   Casson	   og	   hvers	   konar	   námsmat	  
henti	  best	  í	  útinámi	  og	  hvað	  í	  því	  felst.	  	  
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Tafla	  2.	  Niðurstöður	  Casson	  til	  námsmats	  í	  útikennslu.	  
	  

	  

Casson	  (2009)	  komst	  einnig	  að	  því	  að	  nemendum	  fannst	  nemendamiðað	  
námsmat	   mun	   sanngjarnara	   en	   eingögnu	  mat	   sem	   byggir	   á	   sjónarmiðum	  
kennara.	  Í	  nemendamiðuðu	  mati	  fengu	  þeir	  aukin	  völd	  og	  þeim	  sýnt	  meira	  
traust,	  en	  slíkt	  námsmat	  jók	  einnig	  sjálfstraust	  nemenda	  til	  muna.	  

En	  þótt	  námsmat	   í	  útinámi	   lúti	  svipuðum	  reglum	  og	  annað	  námsmat	  er	  
mikilvægt	  að	  kennarinn	  passi	  að	  námsmatið	  sé	  sanngjarnt,	  það	  þarf	  að	  vera	  
einfalt	  bæði	  með	   tilliti	   til	  hvað	  á	  að	  meta	  og	  hvernig	  það	  er	   skráð.	  Eins	  er	  
mikilvægt	   að	   námsmatið	   byggist	   á	   upplýsingum,	   sem	   yfirleitt	   eru	  
sérstaklega	   skráðar,	   en	   alltaf	   þarf	   að	   túlka	   þær	   með	   hliðsjón	   af	  
hæfniviðmiðum	  sem	  liggja	  til	  grundvallar	  (Inga	  Lovísa	  Andreassen	  og	  Auður	  
Pálsdóttir,	  2014).	  	  
	  

3.3 Uppbygging	  verkefna	  

Í	   verkefnasafninu	   sem	   liggur	   þessu	  meistaraverkefni	   til	   grundvallar	   eru	   46	  
verkefni	   sem	   skiptast	   í	   áðunefna	   flokka	   aðalnámskrár	   í	   tungumálum.	   Auk	  
þessara	   flokka	   er	   hér	   kynntur	   einn	   flokkur	   í	   viðbót,	   en	   undir	   hann	   falla	  
verkefni	   sem	   fela	   í	   sér	   samþættingu	   með	   einum	   eða	   öðrum	   hætt.	  
Verkefnaflokkarnir	  og	  fjöldi	  verkefna	  í	  hverjum	  flokki	  eru:	  

• Orðaforði	  (8	  verkefni)	  	  
• Ritun	  (8	  verkefni)	  
• Framsögn	  (9	  verkefni)	  	  
• Málfræði	  (5	  verkefni)	  



	  

29	  

• Lesskilningur/lestur	  (4	  verkefni)	  
• Samþætting	  flokka	  (12	  verkefni)	  

Öll	   verkefnin	   miðast	   við	   40–80	   mínútna	   kennslustund,	   án	   for-‐	   og	  
eftirvinnu.	  Verkefnin	  henta	  vel	  í	  hvaða	  umhverfi	  sem	  er,	  hvort	  sem	  það	  er	  í	  
mannmörgu	  þéttbýli	  eða	  litlu	  sjávarþorpi.	  	  

Verkefnin	   byggjast	   þannig	   upp	   að	   fyrst	   kemur	   örstutt	   umfjöllun	   um	  
mikilvægi	  flokksins	  sem	  unnið	  er	  með.	  Þar	  á	  eftir	  koma	  verkefnin	  sjálf.	  Þau	  
eru	  þannig	  byggð	  upp	  að	   fyrst	  kemur	   fram	  heiti	   verkefnis,	  þar	  næst	  koma	  
upplýsingar	   um	   æskilegan	   tíma	   fyrir	   verkefnið,	   þá	   eru	   talin	   upp	   sérstæk	  
hæfniviðmið	  verkefnisins	  sem	  segja	  til	  um	  það	  hvaða	  hæfni	  nemandinn	  á	  að	  
ná	   eða	   læra	   af	   verkefninu.	   Síðan	   eru	   upplýsingar	   um	  hvernig	   verkefnið	   er	  
hugsað	   í	   framkvæmd.	   Hæfniviðmiðin	   sem	   verkefnasafnið	   byggir	   á	   voru	  
mótuð	  út	  frá	  aðalnámskrá	  grunnskóla	  (2011)	  og	  tengjast	  bæði	  greinasviðum	  
tungumála	   og	   annarra	   greinasviða.	   Í	   sumum	   verkefnunum	  bætist	   við	   kafli	  
sem	  kallast	  tilbrigði	  en	  þar	  koma	  fram	  tillögur	  um	  hvernig	  hægt	  sé	  að	  breyta	  
verkefninu,	   eða	   vinna	   með	   það	   á	   annan	   hátt,	   stundum	   til	   að	   lengja	  
verkefnið	   eða	   gera	   það	   áhugaverðara.	   Næst	   koma	   svo	   upplýsingar	   um	  
æskileg	  gögn	  fyrir	  verkefnið	  og	  hvað	  kennarinn	  þurfi	  að	   leggja	  af	  mörkum.	  
Að	   lokum	   koma	   tillögur	   að	   úrvinnslu	   sem	   felst	   í	   því	   sem	   gert	   er	   eftir	  
útiveruna.	   Þar	   eru	   hugmyndir	   um	   hvernig	   kennarinn	   geti	   hjálpað	  
nemendum	  að	  draga	  saman	  hvað	  þeir	  lærðu	  og	  kynnt	  það	  fyrir	  öðrum.	  
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Inngangur	  

Verkefnasafn	   þetta	   er	   hluti	   af	   M.Ed.	   verkefni	   á	   menntavísindasviði.	  
Verkefnin	  eru	  46	   talsins	  og	  eru	  hugsuð	   fyrir	  útikennslu	   í	   tungumálanámi	  á	  
unglingastigi.	  Verkefnin	  skiptast	  í	  eftirfarandi	  flokka:	  

• orðaforði	  (8	  verkefni)	  	  
• ritun	  (8	  verkefni)	  
• framsögn	  (9	  verkefni)	  	  
• málfræði	  (5	  verkefni)	  
• lesskilningur/lestur	  (4	  verkefni)	  	  
• samþætting	  flokka	  (12	  verkefni)	  

Verkefnin	   er	   í	   raun	   hægt	   að	   framkvæma	   hvar	   sem	   er	   utandyra,	   hvort	  
sem	  það	  er	  í	  fjölmennu	  samfélagi	  eða	  í	  litlum	  sveitum.	  Verkefnin	  miðast	  við	  
40-‐80.	   mínútna	   kennslustundir,	   en	   það	   er	   alltaf	   tekið	   fram	   fyrst	   í	   hverju	  
verkefni	  fyrir	  sig	  hvað	  æskilegur	  tími	  fyrir	  verkefnið	  er.	  Nokkur	  fylgisjöl	  fylgja	  
sumum	  verkefnunum	  og	  er	  kennurum	  frjálst	  að	  prenta	  og	  ljósrita	  þau	  í	  eins	  
mörgum	  eintökum	  og	  þeim	  listir.	  	  

Verkefnin	   byggjast	   þannig	   upp	   að	   fyrst	   kemur	   örstutt	   umfjöllun	   um	  
mikilvægi	  flokksins	  sem	  unnið	  er	  með.	  Þar	  á	  eftir	  koma	  verkefnin	  sjálf,	  þau	  
eru	  þannig	   að	   fyrst	   kemur	   fram	  heiti	   verkefnis,	   þar	  næst	   kom	  upplýsingar	  
um	  æskilegan	   tíma	   fyrir	   verkefnið,	   hæfniviðmið	   verkefnisins	   sem	   segja	   til	  
um	  það	  hvað	  nemandinn	  á	  að	  græða	  á	  eða	  læra	  af	  verkefninu,	  hvernig	  það	  
er	  framkvæmt.	  Þar	  næst	  kemur	  kafli	  sem	  kallast	  tilbrigði	  og	  er	  ekki	  að	  finna	  í	  
öllum	   verkefnunum,	   þar	   koma	   fram	  mismunandi	   tilbrigði	   sem	  hægt	   er	   að	  
gera	  til	  að	  breyta	  verkefninu,	  eða	  vinna	  með	  það	  á	  annan	  hátt,	  stundum	  til	  
að	   lengja	   verkefnið	   eða	   gera	   það	   áhugaverðara.	   Næst	   koma	   svo	   fram	  
æskileg	  gögn	   fyrir	   verkefnið	  og	  hvað	  kennarinn	  þarf	   að	   leggja	   af	  mörkum.	  
Að	   lokum	   kemur	   úrvinnsla	   þar	   sem	   fjallað	   er	   um	   hvernig	   æskilegt	   er	   að	  
kennarinn	  vinni	  úr	  verkefninu.	  	  

Námsmat	  allra	  verkefna	  miðast	  við	  hæfniviðmið	  aðalnámskrá	  grunnskóla	  
(2011).	  Þar	  segir	  að	  nemendur	  þurfa	  að	  fá	  að	  taka	  þátt	  í	  að	  meta	  nám	  sitt	  til	  
þess	   að	   gera	   sér	   grein	   fyrir	   því	   sem	   er	   krafist	   af	   þeim	   og	   geta	   lagt	  mat	   á	  
stöðu	  sína	   í	  námi.	  Því	  er	  hentugt	  að	  meta	  öll	  verkefnin	  með	   jafningjamati.	  
Einnig	  er	  mikilvægt	  að	   ræða	  verkefnin	  og	   veita	  nemendum	   tækifæri	   til	   að	  
ígrunda	  reynslu	  sína	  og	  gera	  sér	  grein	  fyrir	  því	  sem	  þeir	  höfðu	  lært.	  	  
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1.	  Orðaforði	  

Aðalnámskrá	   grunnskóla	   segir	   tungumál	   vera	  mikilvægasta	   tæki	  mannsins	  
til	  þess	  að	  orða	  hugsanir	  sínar	  (Aðalnámskrá	  grunnskóla,	  2013).	  Til	  þess	  að	  
geta	   orðað	   hugsanir	   sínar	   er	   nauðsynlegt	   að	   hafa	   góðan	   orðaforða.	  
Orðaforði	   lærist	  ekki	  á	  einni	  nóttu,	  fólk	  byggir	  upp	  orðaforða	  sinn	  alla	  ævi,	  
smátt	  og	  smátt.	  Til	  eru	  þó	   leiðir	   til	  þess	  að	  örva	  orðaforða	  sinn,	  en	  það	  er	  
gert	  með	  markvissri	  þjálfun,	  þannig	  lærast	  fleiri	  orð	  á	  skemmri	  tíma.	  Einnig	  
er	   nauðsynlegt	   fyrir	   nemendur	   sem	   eru	   að	   læra	   nýtt	   tungumál	   að	   efla	  
orðaforða	  sinn.	  	  
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1. Leit	  orða	  í	  umhverfinu	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemandi	  geti	  flokkað	  orð	  í	  mismunandi	  orðflokka.	  
• Nemendur	  geti	  nýtt	  sér	  orðabók	  eða	  forrit	  til	  að	  finna	  þýðingu	  orða.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	   vinna	   í	   tveggja	   til	   þriggja	   manna	   hópum.	   Fara	   út	   og	   kanna	  
umhverfi	   sitt.	   Leita	   að	   orðum	   í	   fyrir	   fram	  ákveðnum	   flokkum	   sem	  kennari	  
hefur	  valið	  eða	  nemendur	  hafa	   lagt	   til.	  Til	  dæmis	  þau	  orð	  sem	  verið	  er	  að	  
vinna	   með	   í	   því	   námsefni	   sem	   unnið	   er	   í.	   Til	   dæmis	   væri	   hægt	   að	   nota	  
flokkana;	   dýraríkið,	   plönturíkið	   og	   skólalóðin.	   Nemendur	   fara	   saman	   í	  
ferðalag	  um	  nærumhverfi	  skólans	  og	  kanna	  hvað	  þeir	  sjá.	  Nemendur	  skrifa	  
hjá	  sér	  það	  sem	  þau	  sjá	  og	  finna	  síðan	  með	  hjálp	  orðabókar	  eða	  forrits	  hvað	  
orðin	   þýða	   á	   því	   tungumáli	   sem	   verið	   er	   að	   vinna	  með,	   fimm	   til	   sjö	   orð	   í	  
hverjum	  flokki	  er	  passlegur	  fjöldi,	  en	  kennara	  er	  þó	  frjálst	  að	  ráða	  því	  sjálfur.	  
	  
Tilbrigði:	  
Til	   að	   gera	   verkefnið	   áhugaverðara	   væri	   hægt	   að	   leyfa	   nemendum	   nota	  
snjallsíma	  sína	  til	  að	  taka	  einnig	  mynd	  af	  því	  sem	  þau	  sjá.	  Hægt	  væri	  síðan	  
að	   vinna	   áfram	   með	   verkefnið	   inni	   í	   kennslustund	   þar	   sem	   þau	   sýna	  
myndirnar	  og	  segja	  orðin	  sem	  þau	  lærðu.	  
	  
Gögn:	  
Línustrikuð	  blöð	  og	  blýantur.	  
	  

Úrvinnsla:	  	  

Kennari	  fer	  yfir	  línustrikuðu	  blöðin	  og	  kannar	  hvort	  að	  orðin	  séu	  rétt	  flokkuð	  
og	  rétt	  skrifuð.	  	  
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2. Orðaforði	  eftir	  bókstöfum	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemandi	  geti	  starfsett	  valin	  orðin	  rétt.	  
• Nemandi	  fundið	  orð	  sem	  byrja	  á	  tilteknum	  bókstaf.	  

	  
Upplýsingar:	  

Unnið	  er	  með	  orðaforða	  eftir	  ákveðnum	  stöfum.	  Nemendur	  vinna	  saman	   í	  
hópum	   tveir	   til	   þrír	   saman.	   Nemendur	   byrja	   á	   því	   að	   draga	   spjald.	   Á	  
spjaldinu	   birtist	   bókstafur.	   Nemendur	   fara	   síðan	   út	   og	   reyna	   með	   hjálp	  
umhverfis	  síns	  að	  finna	  að	  minnsta	  kosti	  tíu	  orð	  sem	  byrja	  á	  þeim	  staf	  sem	  
dreginn	  var.	  
	  
Tilbrigði:	  

Gaman	  getur	   verið	   að	   slá	  þessu	  upp	   í	   keppni	  milli	   hópa	  þar	   sem	  hóparnir	  
eiga	  að	  reyna	  að	  vera	  sem	  fljótastir	  að	  finna	  sem	  flest	  orð	  á	  tilteknum	  tíma.	  
	  
Gögn:	  
Línustrikaðblað	   og	   blýantur.	   Kennari	   þarf	   að	   hafa	   tilbúinn	   bunka	   með	  
bókstöfum	  á,	  einn	  stafur	  á	  hverju	  spjaldi,	  spjöldin	  geta	  verið	  úr	  hvers	  konar	  
pappír	  sem	  er	  og	  hægt	  er	  að	  skrifa	  stafi	  á	  pappírsmiða	  á	  staðnum	  en	  það	  er	  
gott	  að	  eiga	  stafabunka	  sem	  búið	  er	  að	  plasta	  eins	  og	  er	  til	  í	  flestum	  skólum.	  
Gott	  getur	  verið	  fjarlæga	  úr	  bunkanum	  þá	  stafi	  sem	  fá	  orð	  hefjast	  á.	  
	  

Úrvinnsla:	  	  

Kennari	  kannar	  hvort	  að	  orðin	  séu	  rétt	  skrifuð	  og	  hvort	  þau	  séu	  raunveruleg	  
orð.	  	  Kennari	  leiðréttir	  og	  nemendur	  fá	  tækifæri	  til	  að	  hreinrita.	  	  
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3. Ljóðagerð	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemandi	  þekki	  merkingu	  valdra	  hugtaka.	  
• Nemandi	  geti	  samið	  ljóð	  á	  tungumálinu	  sem	  unnið	  er	  með.	  

	  
Upplýsingar:	  	  	  

Verkefnið	   er	   einstaklingsverkefni.	   Nemendur	   fá	   úthlutað	   blaði	   þar	   sem	  
birtast	  þeim	  tveir	  reitir.	  Nemendur	  taka	  blaðið	  með	  sér	  út	  og	  byrja	  á	  því	  að	  
velja	  sér	  staðsetningu	  sem	  þeim	  þykir	  áhugaverð	  eða	  höfðar	  til	  þeirra.	  Þar	  
næst	   loka	   nemendur	   augunum	   og	   hlusta	   á	   hljóðin	   í	   kringum	   sig.	   Þegar	  
hlustað	   hefur	   verið	   í	   nokkra	   stund	   skrá	   nemendur	   hjá	   sér	   það	   sem	   þeir	  
heyrðu.	  Þar	  næst	  skoða	  þeir	  umhverfið	  í	  kringum	  staðin	  sem	  þeir	  völdu	  sér	  
og	  skrá	  hjá	  sér	  hvað	  þeir	  sjá.	  Að	  lokum	  nota	  nemendur	  síðan	  orðin	  sem	  þeir	  
fundu	  sem	  innblástur	  til	  þess	  að	  semja	  ljóð.	  
	  
Gögn:	  

Fylgiskjal	  sem	  birtist	  hér	  á	  næstu	  síðu,	  kennara	  er	  frjálst	  að	  ljósrita	  skjalið	  í	  
eins	  mörgum	  eintökum	  og	  hann	  vill.	  
	  
Úrvinnsla:	  	  

Kennari	  fer	  yfir	  orðin	  sem	  nemendur	  skráðu	  hjá	  sér	  og	  kannar	  hvort	  þau	  séu	  
rétt	  skrifuð	  og	  hvort	  þau	  séu	  raunveruleg	  orð.	  Kennari	   les	   ljóðið	  og	  kannar	  
hvort	  það	  standist	  kröfur	  um	  málfræðireglur	  og	  stafsetningu.	  	  
	  
Heimild:	  	  

Verkefni	   upphaflega	   fengið	   frá	   Ingu	   Berglindi	   Einars-‐Jónsdóttur,	  
íslenskukennara	  við	  Barnaskólann	  á	  Eyrarbakka	  og	  Stokkseyri.	  
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Fylgiskjal.	  

Nafn:	  ________________________________________	  

	  

	  	   	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

__________________________________________	  

	  

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________	  
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4. Orðaratleikur	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  lokið	  setningu	  út	  frá	  tilteknu	  umhverfi.	  

• Nemendur	   geti	   útskýrt	   valdar	   setningar	   og	   þýtt	   yfir	   á	   annað	  
tungumál.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  vinna	  í	  hópum	  tveir	  til	  þrír	  saman.	  Í	  upphafi	  fá	  nemendur	  afhent	  
blað	  með	  upplýsingum	  hvert	  þau	  skuli	  fara.	  Þegar	  á	  staðinn	  er	  komið	  finna	  
þau	  annað	  blað	  þar	  sem	  skráð	  hefur	  verið	  setning	  niður	  en	  eitt	  orð	  vantar.	  
Þeirra	   verk	   er	   að	   finna	   orðið	   sem	   vantar	   og	   á	   það	   orð	   að	   tengjast	  
umhverfinu	  sem	  þau	  eru	  stödd	  í.	  Þau	  þurfa	  því	  að	  horfa	  vel	  í	  kringum	  sig	  og	  
rifja	  upp	  orðaforða	  sinn.	  Nemendur	  eiga	  einnig	  að	  skrá	  niður	  hvað	  setningin	  
þýðir.	   Þegar	   því	   er	   lokið	   finna	   þau	   leiðbeiningar	   aftan	   á	   blaðinu	   um	  hvert	  
þau	  eigi	  að	  halda	  næst.	  Hæfilegt	  magn	  stöðva	  eru	   fimm	  til	   sex.	  Gott	  er	  að	  
senda	   nemendahópa	   af	   stað	  með	   smá	  millibili	   eða	   láta	   verkefnið	   ganga	   í	  
hring	  og	  senda	  alla	  á	  sitt	  hvorn	  staðin	  til	  að	  byrja	  með.	  Þegar	  þeim	  er	  síðan	  
vísað	  aftur	  á	  sama	  stað	  og	  þau	  byrjuðu	  á	  vita	  þau	  að	  verkefninu	  er	  lokið.	  
	  
Gögn:	  
Kennari	  þarf	  að	  undirbúa	  þetta	  verkefni	   vel.	  Miða	  þarf	   við	  umhverfi	   sem	   í	  
boði	  er	  og	  fara	  fyrir	  tímann	  út	  velja	  staði	  og	  ákveða	  hvaða	  orð	  á	  að	  vanta	  á	  
hverjum	  stað	  fyrir	  sig.	  	  Kennari	  skrifar	  síðan	  setningu	  á	  blað	  og	  setur	  síðan	  í	  
plastvasa	  og	  kemur	  miðunum	  fyrir	  á	  hverjum	  stað	  fyrir	  sig.	  Dæmi:	  Kennari	  
skrifar	   setninguna:	   There	   were	   a	   lot	   of_______on	   the	   ground.	   Nemendur	  
þurfa	  því	  að	  skoða	  jörðina	  og	  skoða	  hvort	  það	  sé	  mikið	  af	  einhverju	  ákveðnu	  
á	   jörðinni,	   t.d	   gætu	   verið	   mörg	   laufblöð,	   þá	   er	   orðið	   sem	   vantar	   leafs.	  	  
Kennari	  númerar	  stöðvarnar	  og	  afhendir	  nemendum	  leiðbeiningar	  hvar	  allar	  
stöðvarnar	  séu.	  	  

	  
Úrvinnsla:	  
Kennari	  fer	  yfir	  orðin	  sem	  nemendur	  skrifa	  niður	  frá	  hverri	  stöð	  fyrir	  sig.	  
Kennari	  kannar	  hvort	  að	  orðin	  séu	  rétt,	  hvort	  þau	  séu	  skrifuð	  rétt	  og	  hvort	  
þau	  passi	  málfræðilega	  rétt	  inn	  í	  setninguna.	  	   	  
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5. Andheiti	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  

	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	   geta	   tilgreint	   hvaða	   ný	   orð	   hann	   hefur	   lært	   og	   hvaða	  
merkingu	  þau	  hafa.	  

• Nemendur	  geti	  fundið	  andheiti/samheiti	  orðanna	  sem	  lært	  var	  um.	  
	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  geta	  unnið	  sjálfstætt	  eða	  í	  hóp.	  Nemendur	  fá	  lista	  með	  sjö	  til	  tíu	  
orðum	  á.	  Nemendur	  eiga	  síðan	  að	  ferðast	  um	  skólalóðina	  og	  leita	  af	  miðum	  
þar	  sem	  andheiti	  orðanna	  hafa	  verið	  skrifuð	  á.	  Nemendur	  eiga	  síðan	  að	  para	  
saman	  andheiti	  orðanna.	  
	  
Tilbrigði:	  
	  Hægt	  er	  að	  gera	  það	  sama	  og	  nota	  þá	  samheiti	  orða.	  
	  
Gögn:	  

Kennari	  þarf	  að	  búa	  til	  lista	  yfir	  þau	  orð	  sem	  á	  að	  nota,	  kennari	  finnur	  blöð,	  
hvernig	  blöð	   sem	  er	  og	   skrifar	   á	  hvert	  og	  eitt	   eitt	  orð	   sem	  er	  andheiti	   við	  
hvert	  orð	  á	  listanum	  sem	  kennarinn	  gerði	  upphaflega.	  T.d.	  ef	  kennari	  skrifar	  
orðið	  Huge	  á	  listann	  þá	  skrifar	  hann	  tiny	  á	  einn	  miðann.	  Kennari	  þarf	  að	  fara	  
út	  og	   fela	  miðana	  með	  orðunum	  á.	  Sniðugt	  er	  að	   setja	  miðana	   í	  plastvasa	  
svo	  þeir	  blotni	  ekki.	  	  

	  
Úrvinnsla:	  	  

Kennari	   tekur	   listann	   sem	  hann	   afhenti	   nemendum	  upphaflega	   og	   kannar	  
hvort	  þau	  hafi	  parað	  saman	  rétt	  orð	  og	  hvort	  þau	  séu	  rétt	  skrifuð.	  	  
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6. Orðakeppni	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geta	  aflað	  sér	  upplýsingar	  um	  merkingu	  orða	  í	  ólíkum	  
heimildum	  og	  borið	  þær	  saman.	  

• Nemendur	  geti	  stafsett	  orðin	  rétt.	  
	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  vinna	  einir.	  Nemendur	  fá	  úthlutað	  einn	  staf	  frá	  kennara	  og	  hafa	  
síðan	   ákveðið	   langann	   tíma	   til	   að	   fara	   út	   og	   finna	   eins	   mörg	   orð	   í	  
umhverfinu	  og	  þeir	  geta	  sem	  hefjast	  á	  þeim	  staf	  sem	  þau	  fengu.	  
	  
Gögn:	  	  

Línustrikað	   blað	   og	   blýantur.	   Bunki	   með	   bókstöfum	   á.	   Hægt	   er	   að	   útbúa	  
slíkan	   bunka	   á	   einfaldan	   hátt,	   t.d.	   með	   því	   að	   skrifa	   bókstaf	   á	   niður	   rifið	  
blað,	   einnig	   er	   hægt	   að	   nýtast	   við	   plastaðan	   stafabunka	   eins	   og	   eru	   til	   í	  
mörgum	  skólum.	  	  	  

	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	   safnar	   saman	   blöðum	   nemenda	   og	   kannar	   hvort	   orðin	   séu	   rétt	  
skrifuð	   og	   hvort	   orðin	   séu	   raunveruleg	   orð.	   Gaman	   er	   að	   hafa	   þetta	  
nokkurskonar	   stigakeppni	  og	  nemendur	   fá	  því	  eitt	   stig	   fyrir	  hvert	   rétt	  orð.	  
Að	  lokur	  er	  síðan	  tilkynnt	  hver	  hafi	  náð	  að	  safna	  flestum	  orðum.	  	  
	  
Heimildir:	  	  

Imaginlearning.com	  (2011).	  	  Sótt	  af	  
http://www.imaginelearning.com/blog/2011/09/get-‐out-‐three-‐ways-‐to-‐
take-‐language-‐learning-‐outside-‐of-‐the-‐classroom/	  
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7. Krítaleikur	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  tilgreint	  ný	  orð	  sem	  hann	  hefur	  lært	  í	  þessum	  leik	  
• Nemendur	  geti	  starfsett	  þau	  orð	  rétt	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  vinna	  sjálfstætt	  eða	  tveir	  til	  þrír	  í	  hóp.	  Nemendur	  fá	  krít	  afhenta	  
og	  eiga	  að	  fara	  um	  skólalóðina	  og	  merkja	  allt	  sem	  þeir	  sjá	  með	  nafninu	  sínu.	  
Það	  er	  að	  ef	  þeir	  sjá	  vegasalt	  kríta	  þeir	  orðið	  vegasalt	  á	  því	  tungumáli	  sem	  
verið	   er	   að	   vinna	   með	   á	   vegasaltið	   o.s.frv.	   Nemendur	   mega	   nýta	   sér	  
orðabók	  eða	  snjallsíma.	  Að	  lokum	  fer	  bekkurinn	  svo	  í	  gönguferð	  um	  lóðina	  
og	  athugar	  hvort	  öll	  orðin	  séu	  rétt.	  Orðin	  fá	  svo	  að	  vera	  þar	  til	  næsta	  rigning	  
skolar	  þeim	  í	  burtu	  og	  geta	  því	  fleiri	  nemendur	  notið	  orðanna	  á	  meðan	  þurrt	  
er.	  
	  
Gögn:	  	  
Krítar	  fyrir	  nemendur,	  orðabækur,	  eða	  snjallsímar.	  
	  
Úrvinnsla:	  	  

Kennari	  fer	  með	  nemendum	  í	  gönguferð	  um	  skólalóðina	  með	  krít	  í	  hönd	  og	  
stoppar	  við	  hvert	  orð	  þar	  sem	  hópurinn	  er	  spurður	  hvort	  orðið	  sé	  rétt	  eða	  
rangt,	   kennarinn	   leiðréttir	   orðið	   með	   hjálp	   nemenda	   ef	   það	   leynast	  
einhverjar	  villur	  í	  því.	  	  
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8. Orðaboðhlaup	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  

	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	   geti	   tilgreint	   ný	   orð	   sem	   hann	   hefur	   lært	   og	   tengjast	  
þessum	  leik.	  

• Nemendur	  geti	  tekið	  þátt	  í	  samvinnu	  í	  verkefninu.	  
	  
Upplýsingar:	  

Nemendum	  er	  skipt	  í	  jafna	  hópa.	  Kennari	  ræður	  hversu	  margir	  hóparnir	  eru.	  
Nemendur	  velja	  þægilegan	  stað	  í	  nágrenni	  skólans.	  Nemendur	  raða	  sér	  í	  röð	  
og	  eiga	  að	  hlaupa	  ákveðna	  vegalengd	  en	  við	  endann	  á	  vegalengdinni	  er	  box	  
með	  miðum	  í.	  Nemandinn	  dregur	  einn	  miða	  og	  hleypur	  með	  hann	  til	  baka.	  
Hópurinn	  verður	  að	   segja	  hvað	  orðið	  þýðir	   svo	  næsti	  nemandi	   geti	   lagt	   af	  
stað,	  sá	  sem	  dróg	  miðan	  má	  kíkja	  aftan	  á	  hann	  til	  að	  sjá	  hvað	  orðið	  þýðir.	  Ef	  
hópurinn	  er	  ekki	  að	  ná	  orðinu	  má	  gefa	  eina	  vísbendingu.	  Sniðugt	  er	  að	  nota	  
orð	  sem	  verið	  er	  að	  vinna	  með	  í	  þetta	  sinn	  eða	  jafnvel	  láta	  nemendur	  semja	  
orðin	  sjálfir.	  Það	  lið	  sem	  er	  fyrst	  að	  klára	  vinnur.	  Það	  er	  að	  allir	  hafi	  hlaupið	  
einu	  sinni	  í	  liðinu.	  
	  
Gögn:	  	  

Kennari	   útbýr	  miða	   úr	   hvaða	   pappír	   sem	  er,	   annað	   hvort	   sjálfur	   eða	  með	  
hjálp	  nemenda.	  Á	  hvern	  og	  einn	  miða	  er	  skrifað	  eitt	  orð	  á	  því	  tungumáli	  sem	  
verið	  er	  að	  vinna	  með,	  t.d.	  orðið	  Flower.	  Aftan	  á	  miðan	  er	  skrifað	  hvað	  orðið	  
þýðir	  á	  íslensku,	  í	  þessu	  tilfelli	  væri	  þá	  skrifað	  blóm.	  	  

	  
Úrvinnsla:	  	  

Kennari	   fylgist	   með	   nemendum	   og	   hvort	   að	   allir	   séu	   að	   taka	   þátt	   í	  
verkefninu.	  Einnig	  er	  mikilvægt	  að	  fylgjast	  vel	  með	  svo	  enginn	  sé	  að	  svindla.	  
Þegar	   verkefninu	   er	   lokið	   er	   gaman	   að	   ræða	   verkefnið	   við	   nemendur	   og	  
kanna	   hvort	   þeir	   hafi	   átt	   í	   erfiðleikum	   með	   einhver	   orð	   og	   hvort	   að	  
vísbendingar	  hafi	  verið	  gefnar.	  	  
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2.	  Ritun:	  

Aðalnámskrá	   grunnskóla	   segir	   að	   ritun	   sé	   sá	   þáttur	   sem	   flestum	   reynist	  
erfiðast	   að	   ná	   tökum	   á,	   því	   sé	   mikilvægt	   að	   þjálfa	   hana,	   nota	   til	   þess	  
viðfangsefni	  sem	  standa	  nemendum	  næst	  (Aðalnámskrá	  grunnskóla,	  2013).	  	  
Mikilvægt	  er	  að	  nemendur	  skrifi	  fjölbreytt	  ritunarverkefni	  og	  að	  þeim	  finnist	  
verkefnin	   hafa	   einhvern	   tilgang	   (Aðalnámskrá	   grunnskóla,	   2013).	   	   Ritun	  
gefur	   nemendum	   tækifæri	   á	   að	   orða	   hugsanir	   sínar	   og	   nýta	   sér	   þann	  
orðaforða	  sem	  þau	  hafa	  lært.	  	  
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1. Myndasaga	  

	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  búið	  til	  skipulagaðan	  söguþráð.	  

• Nemendur	  geti	   samið	  skiljanlegan	   texta	  á	  því	   tungumáli	   sem	  verði	  
er	  að	  vinna	  með.	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	  vinna	  saman	  í	  hóp	  fjórir	  til	  fimm.	  Nemendur	  fara	  út	  og	  taka	  fimm	  
myndir	   sem	   saman	   mynda	   söguþráð.	   Þau	   þurfa	   því	   að	   stilla	   sér	   upp	   í	  
umhverfinu	   og	   ákveða	   saman	   hvernig	   söguþráðurinn	   á	   að	   vera.	   Þar	   næst	  
eiga	  þau	  að	  semja	  texta	  fyrir	  hverja	  mynd	  fyrir	  sig	  svo	  úr	  verður	  myndasaga.	  
	  
Tilbrigði:	  	  

Gaman	   er	   að	   fara	   lengra	  með	   verkefnið	   og	   láta	   hvern	   hóp	   fyrir	   sig	   kynna	  
myndasöguna	   fyrir	   bekkinn.	   Til	   þess	   væri	   til	   dæmis	   hægt	   að	   nota	   forritið	  
power-‐point,	   eða	   prenta	   út	   myndirnar,	   líma	   á	   veggspjöld	   og	   skrifa	   texta	  
undir.	  	  
	  
Gögn:	  	  

Myndavél	  eða	  snjallsími.	  Lím,	  skæri	  og	  veggspjöld,	  eða	  tölvu	  með	  aðgang	  að	  
PowerPoint,	  ef	  valið	  er	  að	  taka	  inn	  tilbrigðin.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  
Kennari	   skoðar	  myndirnar	  og	   textan	  saman	  og	  kannar	  hvort	  samhengi	  sé	   í	  
söguþræðinum,	  hvort	  að	  ritmálið	  sé	  rétt	  skrifað	  og	  sé	  skiljanlegt.	  Gaman	  er	  
að	   hafa	   jafningjamat	   í	   verkefni	   sem	   þessu,	   sérstaklega	   ef	   nemendur	   eru	  
látnir	  kynna	  verkefnið	  fyrir	  bekknum.	  	  
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2. Ákveðið	  viðfangsefni	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  skrifað	  liprar	  setningar.	  
• Nemendur	  geti	  skrifað	  stuttan	  texta	  um	  viðfangsefni	  að	  eigin	  vali.	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	  geta	  unnið	  einir	  eða	  í	  hóp.	  Nemendur	  fara	  út	  og	  kanna	  umhverfi	  
sitt	   og	   leita	   innblásturs.	   Þeir	   reyna	   að	   finna	   sér	   viðfangsefni	   til	   að	   skrifa	  
stutta	   ritun	   um.	   Nemendur	   punkta	   hjá	   sér	   nokkur	   orð	   sem	   koma	   upp	   í	  
hugan	  við	  rannsóknarferðina.	  Nemendur	  velja	  sér	  svo	  stað	  til	   í	  umhverfinu	  
til	  að	  setjast	  niður	  á	  og	  skrifa	  ritun	  sína.	  
	  
Gögn:	  	  
Línustrikað	  blað	  og	  blýantur.	  
	  

Úrvinnsla:	  

Kennari	  les	  ritunina	  yfir	  og	  kannar	  hvort	  að	  stafsetning,	  málfar	  og	  málfræði	  
sé	  rétt	  sett	  fram.	  Kennari	  leiðréttir	  og	  gefur	  nemanda	  tækifæri	  til	  að	  lagfæra	  
villur.	  	  
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3. Skapandi	  gönguferð	  
	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  

	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  skrifað	  liprar	  setningar	  um	  upplifun	  sína.	  
• Nemendur	  geti	  skrifað	  texta	  sem	  hæfir	  dagbókarformi.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	   vinna	   einir	   eða	   í	   hóp.	   Kennari	   fer	   með	   nemendur	   sína	   í	  
gönguferð	   um	   nærumhverfið,	   eða	   leyfir	   nemendum	   ráða	   ferðinni.	  
Nemendur	   taka	  myndir	   í	   ferðinni	   og	   punkta	   hjá	   sér	   orð	   og	   setningar.	   Að	  
lokinni	  gönguferð	  skrifa	  nemendur	  ferðasögu	  um	  hvað	  þeir	  sáu.	  
	  
Tilbrigði:	  

Hægt	  er	  að	  halda	  myndasýningu	  þar	  sem	  ferðin	  er	  gerð	  upp	  og	  nemendur	  
lesa	  sína	   ferðasögu.	  Einnig	  er	  hægt	  að	   líma	  myndir	  á	  veggspjald	  og	  prenta	  
ferðasöguna	  með.	  
	  
Gögn:	  	  

Myndavél,	   snjallsími,	   blað	  og	  blýantur.	  Veggspjald,	   skæri,	   lím	  og	  aðgangur	  
að	  tölvu	  ef	  nota	  á	  tilbrigði.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	  safnar	  saman	  punktum	  úr	  gönguferðinni	  sem	  nemendur	  skráðu	  hjá	  
sér	   og	   kannar	   hvort	   þau	   hafi	   ekki	   verið	   að	   sinna	   sínu	   starfi.	   Kennari	   les	  
ferðasöguna	  yfir	  þegar	  hún	  er	  tilbúin	  og	  leiðréttir	  villur	  og	  gefur	  nemendum	  
tækifæri	  til	  að	  laga	  villur	  sínar.	  	   	  
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4. Rannsóknarmaðurinn	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	   geti	   skrifað	   stutta	   skýrslu	   á	  því	   tungumáli	   sem	  verið	   er	  
að	  vinna	  með.	  

• Nemendur	  geti	  valið	  sér	  viðfangsefni	  og	  greint	  frá	  því	  skriflega.	  
	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  vinna	  einir	  eða	  í	  hóp.	  Nemendur	  fara	  út	  og	  velja	  sér	  eitthvað	  til	  
að	  fylgjast	  með.	  Til	  dæmis	  eitthvað	  dýr,	  einhver	  sem	  er	  úti	  í	  gönguferð,	  bílar	  
sem	  keyra	  hjá,	  veðrið	  o.s.fv.	  Nemendur	  punkta	  hjá	  sér	  hvað	  þeir	   taka	  eftir	  
og	  skrifa	  síðan	  rannsóknarskýrslu.	  
	  
Gögn:	  	  
Kennari	  ljósritar	  fylgiskjal	  og	  dreifir	  til	  nemenda,	  sjá	  fylgiskjal	  á	  næstu	  síðu.	  
	  
Úrvinnsla:	  	  

Kennari	  kannar	  hvort	  að	  nemendur	  hafi	  fyllt	  út	  eyðublaðið	  sem	  dreift	  var	  til	  
nemenda	   í	   upphafi.	   Kennari	   kannar	   hvort	   að	   nemendur	   hafi	   ritað	   á	   því	  
tungumáli	  sem	  ætlast	  var	  til,	   lagfærir	  villur	  og	  gefur	  nemendum	  tækifæri	  á	  
að	  lagfæra.	  	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar.	  

	  

Rannsóknarmaðurinn	  

	  

Nafn	  nemanda:_________________________________________________	  

	  

Það	  sem	  fylgst	  var	  með:__________________________________________	  

	  

Hverju	  tókstu	  eftir?	  

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________	  

	  

Urðu	  einhverjar	  breytingar	  á	  meðan	  þú	  varst	  að	  horfa	  á	  viðfansefnið?	  

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________	  

	  

Hvað	  þótti	  þér	  áhugaverðast	  við	  viðfangsefnið?	  

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________	  
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5. Myndaratleikur	  

	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  lýst	  því	  sem	  þeir	  sjá	  á	  myndunum	  í	  stuttum	  texta.	  
• Nemendur	  geti	  skrifað	  stuttan	  en	  hnitmiðaðan	  texta	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	   vinna	   í	   hópum	   tveir	   til	   þrír	   saman.	   Nemendur	   ferðast	   um	  
skólalóðina	   og	   leita	   að	   myndum	   sem	   kennari	   er	   búin	   að	   koma	   fyrir	   víðs	  
vegar	  um	  lóðina.	  Nemendur	  eiga	  að	  finna	  allar	  myndirnar	  en	  kennari	  lætur	  
þá	  vita	  hversu	  margar	  þær	  eru.	  Nemendur	  eiga	  að	  skrifa	  tvær	  til	  þrjár	  línur	  
um	  hverja	  mynd	  fyrir	  sig.	  
	  
Tilbrigði:	  

Gaman	   er	   að	   hengja	   upp	   allar	   myndirnar	   inni	   í	   kennslustofunni	   og	   líma	  
síðan	   þær	   setningar	   sem	   nemendur	   skrifuðu	   um	   hverja	  mynd	   fyrir	   neðan	  
myndirnar.	  	  
	  
Gögn:	  	  

Myndir	  sem	  kennari	   ljósritar,	  sjá	  fylgiskjöl,	  en	  kennari	  getur	  einnig	  prentað	  
út	  sínar	  eigin	  myndir	  eftir	  því	  námsefni	  sem	  verið	  er	  að	  taka	  fyrir	  á	  hverjum	  
tíma	   fyrir	   sig,	   eða	   látið	   nemendur	   teikna	  myndir	   og	   nota	   þær.	   Gott	   er	   að	  
setja	   myndirnar	   í	   plastvasa	   áður	   en	   þeim	   er	   komið	   fyrir	   víðs	   vegar	   á	  
skólalóðinni.	   Gott	   er	   að	   númera	   myndirnar	   svo	   auðveldara	   sé	   fyrir	  
nemendur	   að	  muna	   hvaða	   setning	   var	   við	   hvaða	  mynd,	   einnig	   auðveldar	  
það	  yfirferð	  fyrir	  kennarann.	  

	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	  fer	  yfir	  textana	  sem	  nemendur	  skrifuðu	  og	  kannar	  hvort	  þeir	  passi	  
við	   myndirnar.	   Kennari	   leiðréttir	   textan	   ef	   hann	   er	   vitlaus	   og	   leyfir	  
nemendum	  lagfæra.	  	  
	  

	  



	  

56	  

	  

	  

Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
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6. Hin	  fullkomni	  endir	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  samið	  sinn	  eigin	  endir	  á	  stuttri	  sögu	  á	  því	  tungumáli	  
sem	  verið	  er	  að	  vinna	  með.	  

• Nemendur	   geti	   lesið	   eigin	   texta	  upphátt	  og	  útskýrt	   hann	  á	  málinu	  
sem	  unnið	  er	  með.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	   vinna	   saman	   í	   hóp	   tveir	   til	   þrír.	   Þeir	   fara	   út	   og	   leita	   að	  miða.	  
Miðarnir	   eru	   í	   sitt	   hvorum	   lit	   og	   er	   hver	   hópur	   að	   leita	   að	   sínum	   lit.	   Á	  
miðunum	   er	   fyrripartur	   sögu	   sem	   kennari	   er	   búinn	   að	   undirbúa,	   eða	   láta	  
nemendur	   undirbúa.	  Nemendur	   eiga	   síðan	   að	   finna	  miðann	   sinn	   og	   skrifa	  
endirinn	   á	   sögunni.	   Um	   það	   bil	   tíu	   línur,	   eða	   það	   sem	   þarf	   til	   að	   klára	  
söguna.	  Miðan	   á	   að	   taka	  með	   sér	   aftur	   í	   kennslustofuna	   svo	   sagan	   passi	  
saman.	  	  
	  
Tilbrigði:	  
Gaman	   er	   að	   vinna	   áfram	   með	   sögurnar	   í	   tíma,	   láta	   nemendur	   lesa	   upp	  
sögurnar	  sínar	  eða	  hengja	  upp	  á	  vegg	  og	  jafnvel	  teikna	  mynd	  út	  frá	  sögunni.	  
	  
Gögn:	  	  

Miðar	  eða	  pappír	  í	  misjöfnum	  litum,	  kennari,	  eða	  nemendur	  skrifa	  eða	  finna	  
texta	  sem	  kennari	  klippir	  út	  og	  límir	  á	  mislit	  blöð,	  allt	  eftir	  því	  hversu	  marga	  
hópa	  kennarinn	  ætlar	  að	  hafa.	  Textin	  þarf	  að	  vera	  fyrripartur	  á	  stuttri	  sögu	  
og	   vera	   þannig	   að	   nokkuð	   einfalt	   sé	   að	   semja	   endir	   á	   söguna.	  Gott	   er	   að	  
setja	  miðana	  síðan	  í	  plastvasa	  áður	  en	  þeim	  er	  dreift	  á	  skólalóðina.	  	  
	  

Úrvinnsla:	  	  

Kennari	   kannar	   hvort	   að	   texti	   nemenda	   sé	   réttur	   og	   passi	   við	   fyrrihluta	  
sögunar.	  Gaman	  er	  að	  láta	  nemendur	  skrifa	  textan	  upp	  í	  tölvu,	  prenta	  hann	  
út	  og	  líma	  fyrir	  neðan	  fyrrihluta	  sögunar	  sem	  var	  á	  miðanum	  sem	  kennarinn	  
útbjó,	   því	   næst	   er	   hægt	   að	   hengja	   sögurnar	   upp	   á	   vegg	   og	   þá	   geta	   fleiri	  
notið	  þeirra.	  	  
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7. Innblástur	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  skrifað	  stuttan	  texta	  á	  því	  tungumáli	  sem	  verið	  er	  að	  
vinna	  með.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  vinna	  einir	  eða	   tveir	   til	  þrír	   saman	   í	  hóp.	  Nemendur	   fara	  út	  og	  
kanna	   umhverfi	   sitt	   til	   að	   safna	   sér	   innblásturs.	   Nemendur	   mega	   taka	  
myndir	  eða	  punkta	  hjá	  sér	  hugmyndir.	  Í	  kjölfarið	  skrifa	  nemendur	  svo	  stutta	  
ritun	  út	  frá	  viðfangsefni	  sem	  kviknaði	  við	  könnunarferðina	  úti	  við.	  
	  
Gögn:	  	  
Snjallsími,	  myndavél,	  línustrikað	  blað	  og	  blýantur.	  
	  

Úrvinnsla:	  

Kennari	  safnar	  saman	  ritunum	  að	  verki	  loknu	  og	  fer	  yfir	  villur,	  kennari	  leyfir	  
síðan	  nemendum	  leiðrétta	  villur	  sínar	  og	  skila	  aftur.	  	  
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8. Bæklingur	  

	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	   geti	   búið	   til	   kynningarefni	   um	   skólann	   sinn	   á	  
skiljanlegann	  hátt.	  

• Nemendur	  geti	  samið	  stuttan	  hnitmiðaðan	  texta.	  
	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	   eiga	   að	   vinna	   í	   hópum	   tveir	   til	   þrír	   saman.	   Þeir	   eiga	   að	   búa	   til	  
kynningarbækling	   fyrir	   skólaumhverfið	   sitt.	   Hvað	   er	   þar	   að	   sjá	   og	   finna.	  
Hvað	  er	  merkilegt	   í	   þeirra	  umhverfi.	  Nemendur	  þurfa	  að	   fara	  út	  og	   kanna	  
svæðið,	  taka	  myndir	  og	  punkta	  hjá	  sér.	  
	  
Tilbrigði:	  	  

Til	  að	  vinna	  áfram	  með	  verkefnið	  eiga	  nemendur	  að	  fara	  í	  tölvur	  og	  búa	  til	  
bækling	   með	   upplýsingum,	   það	   er,	   texta	   sem	   þau	   semja	   og	   myndir	   frá	  
umhverfinu.	  Gaman	  er	   svo	  að	  halda	  kynningu	   í	  bekknum	  þar	   sem	  hver	  og	  
einn	  hópur	  kynnir	  bæklinginn	  sinn.	  
	  
Gögn:	  	  
Línustrikað	  blað	  og	  blýantur,	  myndavél	  eða	  snjallsími,	  aðgangur	  að	  tölvum.	  
	  
Úrvinnsla:	  	  

Kennari	  safnar	  saman	  öllum	  gögnum	  nemenda	  og	  kannar	  hvort	  nemendur	  
hafi	   punktað	   hjá	   sér	   í	   rannsóknarferð	   sinni	   um	   skólaumhverfið.	   Kennari	  
skoðar	  bæklingin,	  kannar	  villur	  og	  leyfir	  nemendum	  leiðrétta.	  	  
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3.	  Framsögn	  

Aðalnámskrá	   grunnskóla	   segir	   að	   mikilvægt	   sé	   að	   nemendur	   heyri	  
tungumálið	  og	  geri	  sér	  grein	  fyrir	  því	  hvernig	  það	  er	  notað	  við	  raunverulegar	  
aðstæður,	  nemendur	  verða	  því	  fá	  að	  spreyta	  sig	  í	  raunverulegum	  aðstæðum	  
(Aðalnámskrá	   grunnskóla,	   2013).	   Það	   er	   mikilvægt	   að	   geta	   tjáð	   sig	   á	  
tungumálinu	   sem	   verið	   er	   að	   læra	   en	   það	   krefst	   þjálfunar	   og	   því	   býður	  
útikennsla	   upp	   á	   það	   að	   nemendur	   geti	   spreytt	   sig	   í	   raunverulegum	  
aðstæðum,	  auk	  þess	  hefur	  ferðamannstraumur	  til	  landsins	  aukist	  síðustu	  ár	  
og	  því	  eru	  oft	  miklar	   líkur	  á	  því	  að	  nemendur	  fái	  tækifæri	  til	  að	  tala	  við	  þá	  
sem	  hafa	  ekki	  íslensku	  sem	  móðurmál.	  	  
	  

	  

	  

	  

	  

	  

	   	  



	  

70	  

1. Viðtalsverkefni	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  borið	  fram	  spurningar	  á	  skiljanlegu	  máli.	  
• Nemendur	  geti	  haldið	  uppi	  einföldum	  samræðum.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	   vinna	   tveir	   saman	   í	   hóp.	   Nemendur	   fara	   út	   og	   finna	   einhvern	  
viðmælanda	  og	  spyrja	  hvort	  þeir	  megi	  taka	  við	  hann	  viðtal.	  Ætlast	  er	  til	  þess	  
að	  báðir	  nemendur	  segi	  eitthvað	  í	  viðtalinu	  og	  því	  er	  gott	  að	  taka	  viðtal	  við	  
tvo	  mismunandi	  einstaklinga.	  Nemendur	  taka	  viðtalið	  upp	  á	  snjallsíma	  eða	  
myndavél.	   Viðtalið	   getur	   verið	   óundirbúið	   eða	   undirbúið.	   Dæmi	   um	  
þægilegar	  spurningar	  má	  sjá	  í	  fylgiskjali.	  
	  
Tilbrigði:	  
Nemendur	  geta	  verið	  búnir	  að	  undirbúa	  þetta	  verkefni	  fyrir	  tímann	  og	  unnið	  
svo	  með	  það	  áfram	  eftir	  tímann.	  
	  
Gögn:	  
Snjallsími	  eða	  myndavél,	  fylgiskjal	  á	  næstu	  síðu	  sem	  hægt	  er	  að	  ljósrita.	  	  
	  

Úrvinnsla:	  

Kennari	  skoðar	  myndbandið	  og	  metur	  hvort	  að	  nemendur	  hafi	  náð	  að	  ljúka	  
verkefninu.	  Einnig	  er	  hægt	  að	  klippa	  saman	  myndbönd	  nemenda	  og	  spila	  
síðan	  fyrir	  allann	  bekkin	  og	  láta	  til	  dæmis	  nemendur	  meta	  framistöðu	  hvors	  
annars.	  	   	  



	  

71	  

Fylgiskjal	  til	  ljósritunar.	  

	  

Dæmi	  um	  þægilegar	  spurningar:	  

	  

Megum	  við	  taka	  viðtal	  við	  þig?	  

	  

Hvað	  heitir	  þú?	  

	  

Hvaða	  ferðalag	  er	  á	  þér?	  

	  

Hvað	  er	  uppáhalds	  liturinn	  þinn?	  

	  

Hvaðan	  ert	  þú?	  

	  

Í	  hvaða	  grunnskóla	  gekkst	  þú?	  

	  

Áttu	  gæludýr?	  

	  

Hvað	  er	  uppáhalds	  maturinn	  þinn?	  
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2. Útiíþróttakynning	  
	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	   geti	   fjallað	   um	   valið	   viðfangsefni	   á	   skiljanlegu	   mæltu	  
máli	  

• Nemendur	  geti	  dregið	  fram	  aðalatriðin	  frá	  aukaatriðum	  
	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	   vinna	   saman	   í	   hóp	   þrír	   til	   fjórir.	   Nemendur	   velja	   sér	   einhverja	  
útiíþrótt	   og	   fjalla	   um	   hana.	   Nemendur	   sýna	   dæmi	   um	   hvernig	   hún	   er	  
framkvæmd	  með	  því	  að	  taka	  upp	  myndband	  og	  fjalla	  um	  hana	  með	  því	  að	  
tala	  um	  hana	  í	  myndbandi.	  
	  
Tilbrigði:	  

Hægt	  er	  að	  stækka	  þetta	  verkefni	  og	  undirbúa	  það	  betur	  með	  því	  að	  nota	  
nokkrar	  kennslustundir	  í	  það.	  Að	  lokum	  er	  svo	  hægt	  að	  sýna	  myndbönd	  allra	  
nemenda.	  
	  
Gögn:	  	  
Snjallsími	  eða	  myndavél.	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	   skoðar	   myndbönd	   og	   kannar	   hvort	   að	   nemendur	   hafi	   náð	   settu	  
marki.	  Æskilegt	  er	  einnig	  að	  kennari	  fylgist	  með	  texta	  nemenda	  sem	  lesa	  á	  
upp	  í	  myndbandinu	  og	  fái	  hann	  skriflegan	  frá	  nemendum.	  	  Einnig	  er	  gaman	  
að	  spila	  myndböndin	  fyrir	  bekkin	  og	  láta	  nemendur	  meta	  hvort	  annann.	  	  
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3. Fréttastofa	  
	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  

	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  kynnt	  frumsamið	  efni	  sitt	  á	  skýran	  hátt.	  
• Nemendur	  geti	  tjáð	  sig	  á	  tungumálinu	  sem	  verið	  er	  að	  vinna	  með.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  vinna	  saman	   í	  hóp	   fjórir	   til	   fimm.	  Þau	  setja	  upp	   fréttastofu	  þar	  
sem	   þau	   hafa	   undirbúið	   fréttir	   eða	   frétt	   sem	   þau	   segja	   frá	   og	   taka	   síðan	  
upp.	  Fréttirnar	  ættu	  að	  vera	  teknar	  upp	  utandyra	  og	  nauðsynlegt	  er	  að	  láta	  
nemendur	  vinna	  handrit	  að	  verkefninu.	  	  	  
	  
Tilbrigði:	  

Hægt	   er	   að	   gera	   þetta	   að	  mjög	   stóru	   verkefni	   og	   undirbúa	   það	   vel,	   hafa	  
jafnvel	  fimm	  til	  sex	  fréttir	  sem	  þau	  semja	  sjálf.	  
	  
Gögn:	  
Myndavél	  eða	  snjallsími.	  Aðgangur	  að	  tölvu	  til	  að	  skrifa	  handrit.	  
	  

Úrvinnsla:	  

Kennari	   les	   yfir	   handrit	   og	   lagfærir	   villur,	   nemendur	   laga	   síðan	   handritið.	  
Kennari	  horfir	  á	  myndböndin	  og	  kannar	  hvort	  að	  markmiðum	  nemenda	  sé	  
náð.	  Gaman	  er	   að	   spila	  myndböndin	   fyrir	   bekkinn	  og	   láta	  þau	  meta	  hvort	  
annað.	  	  
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4. Spjallhringurinn	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  

	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  brugðist	  við	  munnlegum	  spurningum	  og	  útskýrt	  mál	  
sitt.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  og	  kennari	  fara	  út	  og	  finna	  sér	  þægilegan	  stað	  til	  þess	  að	  sitja	  á.	  
Allir	  setjast	  í	  stórann	  hring.	  Kennarinn	  spyr	  einhverrar	  spurningar	  og	  hendir	  
síðan	  bolta	  til	  þess	  sem	  á	  að	  svara.	  Sá	  sem	  svarar	  á	  síðan	  að	  koma	  með	  aðra	  
spurningu	  og	  kasta	  til	  einhvers	  annars	  og	  fá	  þá	  svar	  og	  svo	  koll	  af	  kolli.	  	  
	  
Gögn:	  	  

Gott	   getur	   verið	   að	   hafa	   eitthvað	   ákveðið	   viðfangsefni	   í	   huga	   áður	   en	  
verkefnið	  hefst.	  Oft	  er	  gott	  að	  tengja	  viðfangsefnið	  þeim	  stað	  sem	  valinn	  var	  
til	  að	  sitja	  á,	  þannig	  getur	  orðið	  auðveldara	  að	  ræða	  viðfangsefnið.	  Kennari	  
þarf	  að	  hafa	  bolta	  eða	  eitthvað	  annað	  til	  að	  kasta	  til	  nemenda	  sinna.	  
	  

Úrvinnsla:	  	  

Gott	  er	  að	  ræða	  eftir	  á	  hvernig	  nemendum	  fannst	  verkefnið	  ganga.	  Sniðugt	  
er	   að	   láta	   nemendur	   meta	   sig	   sjálfa	   eftir	   þetta	   verkefni.	   Kennari	   þarf	   að	  
passa	  að	  allir	  fái	  að	  minnsta	  kosti	  eina	  spurningu.	  	  
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5. Klípusaga	  
	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  

	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	   tjáð	  sig	  án	  undirbúnings	  á	  því	   tungumáli	  sem	  verið	  
er	  að	  vinna	  með.	  

• Nemendur	  geti	  hlustað	  og	  síðan	  útskýrt	  það	  sem	  fram	  fer.	  
	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	   vinna	   saman	  þrír	   til	   fjórir	   í	   hóp.	   Kennari	   útdeilir	   einhverskonar	  
vandamáli	   til	   nemenda,	   annað	   hvort	   sem	   hann	   samdi	   sjálfur	   eða	   fékk	  
nemendur	   til	   að	   semja,	   einnig	   eru	   vandamál	   á	   fylgiskjali	   á	   næstu	   síðu.	  
Vandamálin	  tengjast	  öll	  umhverfinu	  eða	  skólalóðinni.	  	  Nemendur	  fá	  nokkrar	  
mínútur	  til	  að	  undirbúa	  sig	  og	  eiga	  síðan	  að	  setja	  upp	  stuttann	  leikþátt	  þar	  
sem	   þau	   þurfa	   að	   beita	   tungumálinu	   til	   að	   leysa	   vandamálið.	   Einn	   hópur	  
gerir	  í	  einu	  og	  horfa	  hinir	  á.	  
	  
Gögn:	  	  

Tillaga	   að	   klípusögum	   má	   finna	   í	   fylgiskjali	   sem	   er	   á	   næstu	   síðu	   og	   má	  
ljósrita.	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	   fylgist	   með	   að	   nemendur	   taki	   jafnan	   þátt	   í	   verkefninu	   og	   metur	  
hvernig	   nemendur	   beita	   tungumálinu	   sér	   til	   aðstoðar.	   Gaman	   er	   að	   láta	  
nemendur	  meta	  hvor	  aðra	  í	  þessu	  verkefni.	  	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar	  
	  

	  
Ruslarinn:	  

Einhver	   hendir	   ekki	   rusli	   í	   ruslafötuna	   og	   það	   er	   rusl	   út	   um	   alla	   skólalóð,	  
hvað	  er	  til	  ráða?	  
	  

	  
Fótboltavöllurinn:	  
Nemendur	  eru	  að	  rífast	  um	  fótboltavöllinn	  og	  þurfa	  að	  reyna	  að	  koma	  upp	  
einhverskonar	  kerfi	  þannig	  að	  nemendur	  séu	  ekki	  að	  rífast	  um	  völlinn.	  
	  

	  
Tyggjó:	  

Skólalóðin	  er	  þakin	  tyggjói	  og	  það	  er	  orðið	  mjög	  sóðalegt.	  Hvað	  er	  til	  ráða?	  
Hvernig	  er	  hægt	  að	  leysa	  þetta	  vandamál?	  
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6. Nemendaspjall	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	   geti	   fundið	   svör	   við	   spurningum	   með	   því	   að	   nýta	   sér	  
upplýsingar	  á	  því	  tungumáli	  sem	  unnið	  er	  með.	  

• Nemendur	  geti	  spurt	  spurninganna	  sem	  gefa	  svör	  sem	  þeir	  þurfa.	  
	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  fara	  út	  og	  vinna	  sjálfstætt	  en	  samt	  sem	  áður	  með	  öllum	  hinum.	  
Hver	   og	   einn	   nemandi	   fær	   afhent	   eyðublað	   þar	   sem	   vantar	   inn	   fullt	   af	  
upplýsingum,	  sjá	  fylgiskjal	  á	  næstu	  síðu.	  Nemendur	  þurfa	  að	  ganga	  á	  milli	  og	  
spyrja	   hina	   nemendurna	   spurninga	   af	   fylgiskjalinu	   til	   að	   reyna	   að	   fylla	   út	  
eyðublaðið	  sitt.	  Það	  er	  bannað	  spyrja	  sama	  nemanda	  tvisvar	  sinnum,	  nema	  
ef	   nemendur	   eru	   færri	   en	   spurningarnar.	   Bæta	   má	   við	   eða	   fækka	  
spurningum	  eða	  búa	  til	  sínar	  eigin.	  
	  
Gögn:	  	  

Ljósritið	   fylgiskjal	   sem	   er	   á	   næstu	   síðu	   fyrir	   alla	   nemendur	   og	   dreifið	   til	  
þeirra.	  Nemendur	  þurfa	  að	  hafa	  skriffæri.	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	  verður	  að	  fylgjast	  með	  að	  nemendur	  séu	  í	  raun	  og	  veru	  að	  beita	  
tungumálinu,	  því	  er	  gott	  að	  afmarka	  svæðið	  sem	  nemendur	  mega	  dreifa	  sér	  
á.	  Nemendur	  skila	  svarblaðinu	  til	  kennara	  og	  þar	  fer	  kennari	  yfir	  svörin	  og	  
hvort	  að	  þau	  séu	  á	  réttu	  tungumáli	  og	  rétt	  stafsett.	  	   	  
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Fylgiskjal	  til	  ljósritunar.	  	  Spurningar:	  

Uppáhaldslitur	  einstaklingsins	  er:____________________________	  

	  

Aldur	  einstaklingsins	  er:___________________________________	  

	  

Einstaklingurinn	  býr	  hvar:_________________________________	  

	  

Uppáhalds	  leikari:_______________________________________	  

	  

Besti	  vinur:____________________________________________	  

	  

Uppáhalds	  dýr:_________________________________________	  

	  

Uppáhalds	  matur:_______________________________________	  

	  

Uppáhalds	  árstíð:_______________________________________	  

	  

Hárlitur:______________________________________________	  

	  

Augnlitur:____________________________________________	  

	  

Uppáhalds	  hljómsveit:__________________________________	  

	  

Hvar	  er	  næsti	  veitingarstaður:____________________________	  

	  

Hvernig	  síma	  átt	  þú:_____________________________________	  

	  

Hvað	  borðaðir	  þú	  í	  morgunmat:____________________________	  
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7. Sögustund	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  

	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  myndað	  heilar	  setningar	  út	  frá	  stökum	  orðum.	  

• Nemendur	  geti	  útskýrt	  það	  sem	  rætt	  var	  á	  tungumálinu	  sem	  unnið	  
er	  með.	  	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  sitja	  í	  hring	  og	  saman	  eiga	  þeir	  að	  segja	  sögu.	  Byrjað	  er	  á	  einum	  
nemenda	  og	  á	  hann	  að	   segja	  eitt	  orð.	   Sá	  er	   situr	   við	  hans	  hlið	   segir	   síðan	  
annað	  orð	  sem	  tengist	  fyrra	  orðinu	  og	  smátt	  og	  smátt	  verður	  til	  söguþráður.	  
Oft	   er	   gott	   að	   hafa	   ákveðið	   viðfangsefni	   í	   huga	   og	   tengja	   það	  
staðsetningunni	   sem	   valin	   er	   utandyra,	   til	   dæmis	   ef	   valið	   er	   að	   sitja	   í	  
fjörunni	   getur	   umræðuefnið	   tengst	   fjörunni.	   Oft	   verða	   sögurnar	   mjög	  
fyndnar	  og	  skemmtilegar.	  
	  
Gögn:	  	  

Gaman	   er	   að	   hafa	   blað	   og	   blýant	   við	   höndina	   og	   skrifa	   niður	   orðin	   sem	  
koma	   og	   lesa	   síðan	   söguna	   upphátt	   í	   lokin	   og	   sjá	   hvort	   eitthvað	   vit	   sé	   í	  
henni.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  
Kennari	  fylgist	  með	  að	  sagan	  fari	  ekki	  úr	  böndunum.	  Gott	  er	  að	  hafa	  nokkrar	  
skýrar	  reglur	  áður	  en	  hafist	  er	  handa,	  eins	  og	  til	  dæmis	  að	  það	  megi	  ekki	  
blóta	  eða	  vera	  dónalegur.	  Kennari	  metur	  hvort	  að	  orðin	  sem	  fram	  komi	  séu	  
við	  hæfi	  með	  því	  að	  rétta	  upp	  hönd	  við	  hvert	  orð	  sem	  sagt	  er.	  Sniðugt	  er	  að	  
láta	  nemendur	  meta	  sig	  sjálfa	  eftir	  þetta	  verkefni	  og	  komast	  að	  því	  hvort	  
þeir	  hafi	  í	  raun	  og	  veru	  lagt	  sig	  alla	  fram	  við	  verkefnið.	   	  
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8. Lýstu	  umhverfinu	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  rætt	  saman	  um	  hversdagslega	  hluti	  á	  því	  tungumáli	  
sem	  verið	  er	  að	  vinna	  með.	  	  

• Nemendur	   geti	   útskýrt	   það	   sem	   aðrir	   segja	   á	   því	   tungumáli	   sem	  
verið	  er	  að	  vinna	  með.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	   vinna	   saman	   tveir	   til	   þrír	   í	   hóp.	   Þeir	   velja	   sér	   einhvern	   stað	   í	  
umhverfinu	  og	  eiga	  síðan	  að	  ræða	  staðinn	  við	  hvor	  aðra,	  hvað	  sjá	  þeir,	  hvað	  
heyra	  þeir,	   finna	  þeir	  einhverja	   lykt,	  hvernig	  er	  veðrið	  o.s.frv.	  Eftir	  um	  það	  
bil	  tíu	  mínútur	  er	  ágætt	  að	  skipta	  nemendum	  upp	  aftur	  og	  láta	  þá	  velja	  sér	  
nýjan	  stað	  og	  nýja	  hópfélaga.	  
	  
Gögn:	  	  

Gott	  er	  að	  hafa	  meðferðis	  blað	  og	  blýant	  ef	  nemendur	  vilja	  punkta	  eitthvað	  
hjá	   sér.	   Mikilvægt	   er	   að	   kennari	   gangi	   á	   milli	   hópa	   og	   reyni	   að	   örva	  
umræðurnar.	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	  fylgist	  með	  að	  allir	  séu	  að	  taka	  þátt	  í	  verkefninu.	  Sniðugt	  er	  að	  láta	  
nemendur	   setjast	   í	   hring	   og	   segja	   einn	   í	   einu	   frá	   því	   sem	   þeir	   ræddu	   við	  
hina.	  Sniðugt	  er	  að	  láta	  nemendur	  meta	  hvor	  annann	  að	  loknu	  verkefni.	  	  
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9. Spuni	  
	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	   geti	   skráð	   niður	   persónueinkenni	   á	   því	   tungumáli	   sem	  
verið	  er	  að	  vinna	  með.	  	  

• Nemendur	  geti	   tjáð	  sig	  skiljanlega	  á	  því	   tungumáli	  sem	  verið	  er	  að	  
vinna	  með.	  	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	  byrja	  á	  því	  að	  skapa	  persónu	  sína	  með	  nokkrum	  orðum	  á	  blaði.	  
Kennari	   dregur	   síðan	   fjóra	   til	   fimm	   nemendur	   saman	   í	   hóp	   og	   eiga	  
nemendur	  síðan	  að	  spinna	  leikrit	  fyrir	  hina	  nemendur	  bekkjarins.	  Gott	  er	  að	  
miða	  við	  5	  mínútur	  á	  hóp	  í	  leikritið	  sjálft	  en	  2	  mínútur	  í	  undirbúning.	  
	  
Gögn:	  	  
Blað	  og	  blýantur.	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	   fylgist	  með	  nemendum	  og	  sér	  til	  þess	  að	  allir	   tjái	  sig	  og	  taki	  þátt	   í	  
verkefninu.	  Mjög	  sniðugt	  er	  að	  láta	  nemendur	  meta	  hvor	  annann	  á	  meðan	  
leikritið	  fer	  fram.	  	  
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3.	  Málfræði	  

Í	   aðalnámskrá	   grunnskóla	   segir	   að	   málfræði	   sé	   hluti	   af	   stóra	   samhengi	  
tungumálsins	   og	   þjónar	   málfræðin	   málnotkuninni	   á	   sama	   hátt	   og	  
orðaforðinn	   (Aðalnámskrá	   grunnskóla,	   2013).	   Málfræði	   gerir	   nemendum	  
kleift	  að	  skoða	  gerð	  tungumálsins	  og	  komast	  að	  því	  hvað	  sé	  líkt	  og	  ólíkt	  með	  
sínu	   móðurmáli	   og	   tungumálinu	   sem	   verið	   er	   að	   læra	   (Aðalnámskrá	  
grunnskóla,	  2013).	  	  
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1. Orðflokkar	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  flokkað	  erlend	  orð	  í	  orðflokka.	  
• Nemendur	  geti	  stafsett	  orðin	  rétt	  

	  
	  

Upplýsingar:	  	  

Nemendur	  vinna	   sem	  einstaklingar	  eða	   í	  hóp.	  Nemendur	   fara	  út	  og	  ganga	  
um	   svæðið	   og	   kanna	   umhverfið,	   nemendur	   skrá	   hjá	   sér	   öll	   lýsingarorð,	  
sagnorð,	   nafnorð	   eða	   hvaða	   orðflokk	   sem	   kennarinn	   velur	   að	   láta	  
nemendur	  finna.	  
	  
Gögn:	  	  
Línustrikað	  blað	  og	  blýantur.	  
	  	  

Úrvinnsla:	  	  

Kennari	   safnar	   saman	   blöðum	   nemenda	   og	   kannar	   hvort	   að	   orðin	   séu	   í	  
réttum	  flokkum	  og	  séu	  rétt	  skrifuð.	  	  
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2. Setningaröðun	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  	  

• Nemendur	  geti	  raðað	  orðum	  í	  málfræðilega	  rétta	  setningu.	  	  

• Nemendur	   geti	   útskýrt	   merkingu	   setninganna	   þegar	   lokið	   hefur	  
verið	  að	  raða	  þeim	  rétt.	  	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Kennari	   skiptir	  nemendum	   í	  þriggja	   til	   fjögurra	  manna	  hópa.	  Kennari	  velur	  
lit	  fyrir	  hvern	  hóp	  fyrir	  sig	  eða	  leyfir	  hópunum	  velja.	   	  Nemendur	  fara	  út	  að	  
leita	  af	  fimm	  miðum	  í	  þeirra	  lit.	  Á	  miðana	  hefur	  verið	  skrifa	  eitt	  til	  tvö	  orð.	  
Þegar	   nemendur	   hafa	   safnað	   saman	   öllum	   orðunum	   eiga	   þeir	   að	   raða	  
orðunum	  saman	  í	  setningu	  og	  geta	  sagt	  hvað	  setningin	  þýðir.	  	  
	  
Tilbrigði:	  
Gaman	   er	   að	   slá	   þessu	   upp	   í	   keppni	   hvaða	   hópur	   er	   fljótastur.	   Einnig	   er	  
hægt	   að	   láta	   nemendur	   breyta	   setningunum	   í	   nútíð	   og	   þátíð	   þegar	   þeim	  
hefur	  tekist	  að	  raða	  þeim	  rétt	  upp.	  Einnig	  er	  gaman	  að	  leyfa	  nemendum	  að	  
semja	  setningu	  fyrir	  hina	  hópana	  og	   láta	  þá	  fara	  út	  með	  miðana	  sem	  hinir	  
þurfa	  svo	  að	  finna.	  
	  
Gögn:	  	  

Blöð	   af	   hvaða	   gerð	   sem	  er	   í	   nokkrum	   litum.	  Kennari	   eða	  nemendur	   skrifa	  
stök	   orð	   á	   miðana	   sem,	   ef	   raðað	   væri	   rétt	   saman,	   mynda	   setningu.	   Til	  
dæmis	   ef	   kennarinn	   velur	   að	   nota	   þessa	   setningu:	   The	  weather	  was	   very	  
bad	  last	  Friday.	  Þá	  skrifar	  kennarinn	  The	  á	  einn	  miða,	  weather	  á	  þann	  næsta	  
og	  svo	  koll	  af	  kolli,	  miðarnir	  verða	  þó	  að	  vera	  eins	  á	  litinn	  svo	  hópurinn	  finni	  
rétt	  orð.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  	  
Kennari	   kannar	   hvort	   að	   setningunum	   sé	   rétt	   raðað	   saman,	   og	   hvort	   að	  
nemendur	  geti	  tjáð	  kennara	  hvað	  setningin	  þýðir.	  	  
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3. Greinir	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemandi	  geti	  bætt	  greini	  við	  orð.	  
• Nemandi	  skilji	  hvað	  greinir	  er.	  	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	   vinna	   einir	   eða	   í	   tveggja	   til	   þriggja	   manna	   hópum.	   Nemendur	  
eiga	  að	   fara	  út	  og	   finna	  eins	  mörg	  orð	  og	  þeir	  geta	  og	  setja	   réttann	  greini	  
með	  orðunum.	  Ágætt	  er	  að	  miða	  við	  einhverskonar	  þema	  fyrir	  orðin,	  t.d	  orð	  
sem	  tengjast	  skólanum,	  umhverfinu	  eða	  veðrinu.	  Einnig	  er	  gaman	  að	   leyfa	  
nemendum	  að	  koma	  með	  hugmyndir	  að	  hugtakaflokkum.	  	  
	  
Gögn:	  	  
Línustrikað	  blað	  og	  blýantur.	  
	  

Úrvinnsla:	  
Kennari	  safnar	  saman	  miðum	  nemenda	  og	  fer	  yfir	  hvort	  að	  verkefnið	  hafi	  
verið	  gert	  rétt,	  ef	  einhverjar	  villur	  finnast	  gefur	  kennari	  nemendum	  tækifæri	  
til	  að	  leiðrétta	  villur	  sínar.	  	   	  
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4. Kyn	  orða	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  gert	  greinarmun	  á	  kynjum	  orða	  á	  því	  tungumáli	  sem	  
unnið	  er	  með.	  

• Nemendur	  geti	  bent	  á	  dæmi	  um	  orð	  sem	  hafa	  annað	  kyn	  en	  þeirra	  
móðurmál.	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	   vinna	   einir	   eða	   í	   tveggja	   til	   þriggja	   manna	   hópum.	   Nemendur	  
eiga	  að	   fara	  út	  og	   reyna	  að	   finna	   tíu	  orð	   í	   hverju	   kyni.	  Allt	   eftir	  því	  hvaða	  
tungumál	  er	  verið	  að	  læra.	  Gott	  er	  að	  miða	  við	  að	  orðin	  tengist	  ákveðnum	  
hugtakaflokkum	   eins	   og	   til	   dæmis	   dýraríkinu	   og	   skólasvæðinu.	   Einnig	   er	  
gaman	  að	  leyfa	  nemendum	  velja	  hugtakaflokkana.	  
	  
Gögn:	  	  
Línustrikað	  blað	  og	  blýantur.	  
	  

Úrvinnsla:	  

Kennari	  safnar	  saman	  miðum	  nemenda	  og	  fer	  yfir	  hvort	  að	  verkefnið	  hafi	  
verið	  gert	  rétt,	  ef	  einhverjar	  villur	  finnast	  gefur	  kennari	  nemendum	  tækifæri	  
til	  að	  leiðrétta	  villur	  sínar.	  	   	  
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5. Tíðir	  orða	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  ritað	  setningar	  í	  mismunandi	  tíðum.	  

• Nemendur	  geti	  útskýrt	  merkingarmun	   setninga	  þegar	   skipt	  er	   	  um	  
tíðir.	  	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	  vinna	  einir	  eða	  í	  tveggja	  til	  þriggja	  manna	  hópum.	  Þeir	  fara	  út	  og	  
skrifa	  nokkrar	  setningar	  um	  umhverfi	  sitt.	  Setningarnar	  eiga	  síðan	  að	  ritast	  
aftur	  í	  þátíð,	  nútíð	  og	  framtíð.	  Hæfilegur	  fjöldi	  setninga	  eru	  um	  það	  bil	  sex	  
til	  átta.	  Gott	  er	  að	  miða	  við	  að	  setningarnar	  tengist	  til	  dæmis	  umhverfinu	  í	  
kringum	  skólann,	  eða	   leyfa	  nemendum	  koma	  með	  hugmyndir	  að	  hugtaka-‐	  
og/eða	  orðflokkum.	  	  
	  
Gögn:	  	  
Línustrikað	  blað	  og	  blýantur.	  
	  

Úrvinnsla:	  

Kennari	   safnar	   saman	  miðum	  nemenda	  og	   fer	   yfir	   hvort	   að	   verkefnið	  hafi	  
verið	  gert	  rétt,	  ef	  einhverjar	  villur	  finnast	  gefur	  kennari	  nemendum	  tækifæri	  
til	  að	  leiðrétta	  villur	  sínar.	  
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4.	  Lesskilningur	  /	  lestur	  

Aðalnámskrá	   grunnskóla	   segir	   að	   lestur	   auki	   orðaforða	   nemenda	   og	   gefi	  
nemendum	  betri	  tilfinningu	  fyrir	  málinu,	  því	  sé	  mikilvægt	  að	  nemendur	  lesi	  
sem	  mest.	  Efni	  þarf	  að	  höfða	  til	  áhuga	  og	  aldurs	  nemenda	  og	  textar	  þurfa	  
að	   vera	   fjölbreyttir,	   allt	   frá	   fræðitextum	   til	   skáldsagna	   (Aðalnámskrá	  
grunnskóla,	   2013).	   Þeir	   sem	   eiga	   erfitt	   með	   lestur	   geta	   þó	   nýtt	   sér	  
hlustunarefni	   á	   sama	   hátt	   með	   sama	   árangri	   (Aðalnámskrá	   grunnskóla,	  
2013).	  	  	  	  
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1. Smásaga	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemandi	   geti	   gert	   grein	   fyrir	   inntaka	   stutts	   texta	   á	   því	   tungumáli	  
sem	  verið	  er	  að	  vinna	  með.	  

• Nemandi	   geti	   svarað	   spurningum	   úr	   þeim	   texta	   sem	   verið	   er	   að	  
vinna	  með.	  	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  vinna	  í	  hópum	  tveir	  til	  þrír	  saman.	  Kennari	  er	  búinn	  að	  prenta	  út	  
smásögu	   fyrir	   nemendur	   eða	   láta	   nemendur	   semja	   smásögur.	   Nemendur	  
eiga	   síðan	   að	   fara	   út	   og	   leita	   af	   miðum	   sem	   kennari	   hefur	   komið	   fyrir	   á	  
skólalóðinni.	  Á	  miðunum	  eru	  spurningar	  úr	  smásögunni	  sem	  nemendur	  hafa	  
í	  höndum	  sínum.	  Verk	  nemenda	  er	  að	  lesa	  söguna	  og	  svara	  spurningunum.	  
Þegar	  því	  er	  lokið	  er	  verkefninu	  lokið.	  Ágætt	  er	  að	  miða	  við	  að	  hafa	  um	  það	  
bil	  sex	  spurningar	  úr	  sögunni.	  
	  
Gögn:	  	  
Kennari	   prentar	   út	   smásögu,	   t.d	   af	   þessari	   síðu:	   gratisskole.dk,	   en	   þar	  má	  
finna	  smásögur	  á	  ensku	  og	  dönsku.	  Kennari	  skrifar	  spurningar	  úr	  sögunni	  á	  
hvaða	  miða	  sem	  er.	  Ein	  spurning	  á	  hvern	  miða.	  Kennari	  dreifir	  miðunum	  um	  
skólalóðina.	  Gott	  er	  að	  setja	  miðana	   í	  plastvasa	  áður	  en	  þeim	  er	  dreift	  um	  
skólalóðina.	   Það	   getur	   verið	   gaman	   að	   leyfa	   nemendum	   semja	  
spurningarnar	  ef	  þeirra	  eigin	  smásaga	  er	  notuð,	  og	  láta	  nemendur	  svo	  fara	  
yfir	  hvort	  svörin	  séu	  rétt.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	  safnar	  saman	  svarblöðum	  nemenda	  og	  kannar	  hvort	  að	  svörin	  séu	  
rétt.	  Kennari	  leyfir	  nemendum	  laga	  svörin	  ef	  þau	  eru	  röng	  eða	  rangt	  skrifuð.	  	  
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2. Lesið	  saman	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  gert	  grein	  fyrir	  meginatriðum	  stutts	  texta	  
• Nemendur	  geti	  búið	  til	  spurningar	  úr	  textanum	  sem	  lesinn	  var.	  	  
• Nemendur	  geti	  rætt	  spurningarnar	  og	  fundið	  svör	  við	  þeim.	  	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Kennari	   les	  sögu	  fyrir	  nemendur	  og	  á	  meðan	  eiga	  þeir	  að	  hlusta.	  Á	  meðan	  
nemendur	  hlusta	  eiga	  þeir	  að	   skrifa	  hjá	   sér	  eina	   spurningu	  úr	   sögunni.	  Að	  
lestri	   loknum	   er	   farið	   hringinn	   og	   hver	   og	   einn	   nemandi	   þarf	   að	   lesa	   upp	  
sína	   spurningu	   fyrir	   hina.	   Þau	   eiga	   síðan	   saman	   að	   svara	   öllum	  
spurningunum.	  
	  
Gögn:	  	  

Stutt	   saga	   sem	   kennarinn	   velur	   sjálfur	   eða	   leyfir	   bekknum	   velja,	   oft	   er	  
gaman	   að	   hafa	   kosningu	   um	   hvaða	   saga	   skal	   lesin.	   Línustrikuð	   blöð	   og	  
blýantar.	  
	  
Úrvinnsla:	  	  

Kennari	  safnar	  saman	  spurningum	  nemenda	   í	   lok	  tímans	  og	  kannar	  hversu	  
réttar	   þær	   eru.	   Kennari	   fylgist	  með	   að	   allir	   lesi	   spurningu	   sína	   upp	   og	   að	  
flestir	  nái	  að	  svara.	  Ef	  sami	  nemandinn	  svarar	  aftur	  og	  aftur	  getur	  verið	  gott	  
að	   hafa	   bolta	   við	   hendina	   og	   kennarinn	   velur	   hver	   á	   að	   svara	   hverri	  
spurningu	  fyrir	  sig	  með	  því	  að	  kasta	  boltanum	  til	  nemandans.	  	  
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3. Yndislestur	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemandinn	  skilji	  það	  sem	  hann	  er	  að	  lesa	  og	  geti	  sagt	  frá	  efninu	  
	  
Upplýsingar:	  	  
Nemendur	  velja	  sér	  bók	  og	  fara	  með	  hana	  út	  og	  finna	  sér	  notalegan	  stað	  til	  
að	  lesa	  á.	  Mikilvægt	  er	  að	  kennari	  gangi	  um	  og	  fylgist	  með	  hvort	  allir	  fái	  frið	  
til	  að	  lesa.	  Gott	  er	  að	  miða	  við	  að	  tíu	  metrar	  séu	  á	  milli	  nemenda.	  
	  
Tilbrigði:	  

Gaman	  getur	  verið	  að	  láta	  nemendur	  skrifa	  stutta	  ritun	  út	  frá	  því	  sem	  þeir	  
lásu	  og	  hvort	  þeim	  hafi	  þótt	  betra	  að	  lesa	  úti	  heldur	  en	  inni.	  
	  
Gögn:	  	  
Bók	  að	  eigin	  vali	  eða	  sem	  kennarinn	  velur	  fyrir	  nemendur.	  
	  

Úrvinnsla:	  

Kennari	  passar	  að	  nemendur	  séu	  ekki	  að	  trufla	  hvor	  aðra	  og	  færir	  þá	  
nemendur	  til	  ef	  þess	  þar.	  Kennari	  lætur	  nemendur	  skrifa	  ritgerð	  eða	  vinna	  
verkefni	  úr	  bókinni	  þegar	  lestri	  hennar	  er	  lokið	  hvenær	  sem	  er	  á	  önninni.	  
Oft	  er	  gott	  að	  nýta	  kjörbók	  í	  þetta	  verkefni	  eða	  láta	  alla	  nemendur	  lesa	  
sömu	  bókina	  til	  að	  einfalda	  starf	  kennarans.	  	   	  
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4. Hefðbundin	  kennslustund	  úti.	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  unnið	  verkefni	  úr	  texta	  á	  því	  tungumáli	  sem	  verið	  er	  
að	  vinna	  með.	  

• Nemendur	  geti	  útskýrt	  verkefnið	  sem	  verið	  er	  að	  vinna.	  	  
	  
	  
Upplýsingar:	  	  
Nemendur	   fara	   út	   og	   setjast	   í	   hring.	   Þar	   byrjar	   einn	   nemandinn	   að	   lesa	  
upphátt	   úr	   bók	   eða	   stutta	   sögu	   sem	   kennari	   skaffar	   eða	   sem	   nemendur	  
koma	   með	   uppástungu	   að.	   Allir	   lesa	   hluta	   af	   textanum	   þar	   til	   textinn	   er	  
búinn.	   Gott	   getur	   verið	   að	   fara	   saman	   yfir	   hvað	   textin	   þýðir.	   Nemendur	  
vinna	  síðan	  stutt	  verkefni	  úr	  textanum.	  Gott	  er	  að	  enda	  kennslustundina	  á	  
umræðum	   um	   hvort	   nemendum	   þyki	   umhverfið	   hjálpa	   sér	   við	   að	   læra,	  
hvort	   þau	   finni	  mun	  á	   að	   vera	   inni	   eða	  úti	   og	  hverjir	   kostirnir	   og	   gallarnir	  
séu.	  
	  
Tilbrigði:	  	  

Hægt	   er	   að	   nota	   hefðbundnar	   kennslubækur	   með	   lesbók	   og	   vinnubók	   í	  
þetta	  verkefni.	  
	  
Gögn:	  	  

Þau	  gögn	  sem	  kennari	  kýs	  að	  nýta	  sér.	  Til	  dæmis	  kennslubækur	  sem	  unnið	  
er	  með	  inni	  í	  stofu.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  	  

Kennari	  safnar	  saman	  verkefnum	  eða	  vinnubókum	  og	  kannar	  hvort	  allir	  hafi	  
verið	  að	  vinna.	  Kennari	  sér	  til	  þess	  að	  allir	  þurfi	  að	  lesa	  hluta	  af	  textanum.	  	  
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5.	  Samþætting	  flokka/	  bland	  í	  poka	  

Aðalnámskrá	  grunnskóla	  segir	  að	  erlend	  tungumál	  séu	  vel	   til	  þess	   fallin	  að	  
samþættast	   með	   öðrum	   námsgreinum,	   nemendur	   dýpka	   skilning	   sinn	   og	  
auka	  við	  hugtök	  (Aðalnámskrá	  grunnskóla,	  2013).	  	  Samþætting	  býður	  upp	  á	  
gríðarlegan	  fjölbreytileika	  og	  er	  auðvelt	  að	  útfæra	  í	  útikennslu.	  	  
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1. Stafsetning	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  greint	  og	  skrifað	  niður	  orð	  sem	  þeir	  heyra.	  
• Nemendur	  geta	  skilið	  merkingu	  orðanna	  sem	  lesin	  voru.	  
• Nemendur	  geti	  stafsett	  upplesin	  orðin	  rétt.	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	   vinna	   einir	   sér,	   kennari	   les	   upp	   stafsetningaræfingu	   og	  
nemendur	  eiga	  að	  hlusta	  og	  reyna	  að	  skrifa	  orðin	  rétt.	  Þetta	  er	  hefðbundið	  
leið	  en	  í	  nýju	  umhverfi.	  Gangnlegt	  er	  að	  tengja	  textan	  við	  það	  umhverfi	  sem	  
verið	  er	  að	  vinna	  með,	   til	  dæmis	  að	  hafa	   starfsetningaræfingu	  um	   fjöruna	  
og	  vera	  þá	  í	  fjörunni	  meðan	  æfingin	  er	  unnin.	  
	  
Gögn:	  	  

Texti	   sem	   kennari	   les,	   blað	   og	   blýantur.	   Kennari	   ræður	   hvaða	   texta	   hann	  
tekur,	   til	   dæmis	  er	   sniðugt	  að	  velja	   texta	  úr	  námsbók	  nemenda,	  eða	   leyfa	  
nemendum	  finna	   texta	  sem	  þeim	  þykir	  áhugaverður,	  þurrka	  út	  eitt	  og	  eitt	  
orð	  á	  milli	  og	  láta	  nemendur	  síðan	  fylla	  í	  eyðurnar	  þau	  orð	  sem	  vantar.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  
Kennari	  kannar	  hvort	  að	  orð	  nemenda	  séu	  rétt	  stafsett.	  Kennari	  leiðréttir	  og	  
fer	  síðan	  yfir	  með	  öllum	  nemendum	  bekkjarins.	  	  
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2.	  	  Skiltaganga	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  þýtt	  texta	  sem	  þeir	  sjá	  á	  skiltum	  í	  umhverfinu	  yfir	  á	  
það	  tungumál	  sem	  unnið	  er	  með.	  	  

• Nemendur	   geti	   nýtt	   sér	   orðabók	   eða	   snjallsíma	   til	   að	   komast	   að	  
merkingu	  orða.	  	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	  vinna	  saman	  í	  hópum	  tveir	  til	  þrír.	  Nemendur	  fara	  í	  göngutúr	  um	  
nærumhverfi	   og	   reyna	   að	   finna	   skilti	   með	   einhverskonar	   upplýsingum	   á.	  
Þeirra	   verk	   er	   að	   þýða	   textan	   yfir	   á	   það	   tungumál	   sem	   verið	   er	   að	   vinna	  
með.	  Ágætt	  er	  að	  miða	  við	  að	  skiltið	  hafi	  20-‐50	  orð.	  Ef	  slíkt	  skilti	  finnst	  ekki	  
er	  hægt	  að	  reyna	  að	  finna	  hvaða	  texta	  sem	  er	  í	  umhverfinu.	  
	  
Tilbrigði:	  	  

Ef	   nemendur	   taka	  mynd	   af	   skiltinu	   geta	   þeir	   borið	   það	   saman	   við	   sitt,	   en	  
gaman	   er	   að	   láta	   nemendur	   teikna	   upp	   skiltið	   sitt	   á	   veggspjald	   og	   hengja	  
upp	  í	  stofunni.	  
	  
Gögn:	  	  

Blað	   og	   blýantur,	   myndvél,	   orðabók	   eða	   snjallsími.	   Veggspjöld	   ef	   tilbrigði	  
eru	  valin.	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	   fer	   yfir	   texta	   nemenda	   og	   kannar	   hvort	   hann	   sé	   rétt	   þýddur,	  
kennari	  leiðréttir	  og	  gefur	  nemendum	  tækifæri	  á	  að	  laga	  verkefnið.	  	  	  
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3. Gettu	  nú	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  

	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  giskað	  á	  orð	  út	  frá	  leikrænni	  tjáningu.	  
• Nemendur	  geti	  tjáð	  orð	  sem	  þeir	  þekkja	  á	  leikrænan	  hátt.	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Einn	   nemandi	   gerir	   í	   einu.	  Nemandinn	   dregur	  miða	   og	   á	  miðanum	  er	   orð	  
sem	  annaðhvort	  nemendur	  hafa	  gert	  sjálfir	  eða	  kennari.	  Nemandinn	  á	  síðan	  
að	  leika	  orðið	  á	  miðanum	  og	  eiga	  hinir	  í	  hópnum	  að	  reyna	  að	  giska	  á	  hvert	  
orðið	   er.	   Gott	   er	   að	   miða	   við	   að	   nota	   orð	   sem	   unnið	   hefur	   verið	   með	   í	  
kennslustundum	  áður	  eða	  orð	  sem	  tengjast	  því	  umhverfi	  sem	  verkefnið	  fer	  
fram	  í.	  	  
	  
Gögn:	  	  
Miðar,	  má	  vera	  hvaða	  pappír	  sem	  er,	  með	  ýmsum	  orðum	  sem	  hægt	  er	  að	  
leika	  sem	  kennari	  býr	  til	  eða	  nemendur,	  t.d	  hundur.	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	  passar	  að	  allir	  fái	  að	  leika	  að	  minnsta	  kosti	  einu	  sinni.	  Gaman	  getur	  
verið	  að	  skipta	  í	  lið	  og	  gefa	  stig	  fyrir	  orð	  sem	  giskað	  er	  rétt	  á.	  Sniðugt	  er	  að	  
láta	  nemendur	  meta	  sjálfa	  sig	  að	  verkefni	  loknu.	  	  
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4. Árstíðarverkefni	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  tjáð	  upplifun	  sína	  í	  orðum	  á	  því	  tungumáli	  sem	  verið	  
er	  að	  vinna	  með.	  

• Nemendur	   tileinki	   sér	   mismunandi	   orðaforða	   sem	   tengist	   hverri	  
árstíð	  fyrir	  sig.	  	  

	  
Upplýsingar:	  

	  Þetta	   verkefni	   er	   sniðugt	   að	   vinna	   þegar	   árstíðarskipti	   eiga	   sér	   stað.	  
Nemendur	  vinna	  einir	  og	  fara	  út	  og	  fylgjast	  með	  umhverfi	  sínu.	  Þeir	  punkta	  
hjá	  sér	  hvað	  þeir	  sjá	  í	  umhverfinu	  sem	  einkennir	  þá	  árstíð	  sem	  var	  að	  koma,	  
hvað	  heyra	  þeir,	  hvað	  finna	  þeir	   lykt	  af,	  hvaða	  tilfinningu	  finna	  nemendur.	  
Nemendur	  eiga	  að	  lýsa	  þessu	  með	  fullum	  setningum.	  	  
	  
Gögn:	  	  
Línustrikað	  blað	  og	  blýantur.	  
	  

Úrvinnsla:	  

Kennari	   safnar	   saman	   blöðum	   nemenda	   og	   kannar	   hvort	   nemendur	   hafi	  
skráð	  hjá	  sér	  hvað	  þeir	  heyrðu,	  sáu,	  fundu	  lykt	  af	  og	  hvernig	  tilfinningu	  þeir	  
fengu.	   Kennari	   fer	   yfir	   texta	   nemenda	   og	   leiðréttir	   villur	   og	   gefur	  
nemendum	  tækifæri	  á	  að	  lagfæra.	  	  
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5. Vísbendingaratleikur	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  svarað	  tilteknum	  spurningum	  með	  hjálp	  vísbendinga	  
úr	  náttúrunni.	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	  vinna	  saman	  tveir	  til	  þrír	  eða	  einstakir.	  Nemendur	  fá	  afhent	  blað	  
með	  tíu	  vísbendingum	  og	  eiga	  að	  fara	  út	  og	  reyna	  að	  finna	  út	  hvaða	  orði	  er	  
verið	  að	  lýsa.	  Vísbendingar	  gætu	  til	  dæmis	  verið:	  Ég	  er	  grænt	  á	  litinn	  og	  vex	  
upp	   úr	   jörðinni,	   hvað	   er	   ég?,	   ég	   er	   gul	   og	   heit	   og	   hátt	   uppi,	   hver	   er	   ég?	  
Kennari	  hefur	  frjálst	  val	  til	  að	  útfæra	  spurningarnar	  eins	  og	  hann	  vill	  og	  oft	  
gott	  að	  tengja	  verkefnið	  þeim	  orðaforða	  sem	  verið	  er	  að	  vinna	  með	  í	  hvert	  
sinn.	  
	  
Gögn:	  	  

Blað	  af	  hvaða	  gerð	  sem	  er	  með	  tíu	  vísbendingum	  á	  sem	  kennari	  er	  búin	  að	  
skrá	  niður.	  Skriffæri.	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	  safnar	  saman	  blöðum	  nemenda	  og	  kannar	  hvort	  þeim	  hafi	  tekist	  að	  
finna	  réttu	  orðin.	  Ef	  einhverjar	  villur	  eru	  fá	  nemendur	  tækifæri	  til	  að	  bæta	  
úr	  því.	  
	  
Heimildir:	  	  

Nspt4kids.com	   (2013).	   Sótt	   af	   http://nspt4kids.com/parenting/3-‐outdoor-‐
activities-‐to-‐promote-‐speech-‐language-‐development-‐2/	  
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6. Orðabókarverkefni	  á	  mörgum	  tungumálum	  í	  einu	  

	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  nýtt	  sér	  orðabækur	  til	  að	  afla	  sér	  þekkingar.	  
• Nemendur	  útskýrt	  og	  borið	  saman	  orð	  á	  mismunandi	  tungumálum.	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	  eiga	  að	  læra	  að	  nýta	  sér	  orðabók.	  Nemendur	  fara	  út	  og	  reyna	  að	  
finna	   orð	   í	   nokkra	   flokka	   sem	   kennari	   hefur	   valið	   fyrirfram.	   Til	   dæmis:	  
lýsingarorð,	   sagnorð	   og	   nafnorð,	   eða	   þá	   orð	   sem	   tengjast	   dýraríkinu,	  
steinaríkinu	   og	   plönturíkinu.	   Allt	   efir	   því	   hvað	   kennarinn	   hefur	   í	   huga.	  
Gaman	  er	  einnig	  að	   leyfa	  nemendum	  velja	  orðflokkana.	  Nemendur	   fara	  út	  
og	   kanna	   umhverfi	   sitt	   til	   að	   fá	   hugmyndir	   af	   orðum.	   Þeir	   hafa	  meðferðis	  
þær	  orðabækur	  sem	  þarf	  að	  nýta.	  Nemendur	  finna	  eitthvað	  orð,	  til	  dæmis	  
hundur,	  þá	  eiga	  þeir	  að	  fletta	  í	  orðabókinni	  ef	  þeir	  þurfa	  og	  sjá	  hvernig	  orðið	  
er	  á	   t.d.	  ensku	  eða	  dönsku,	  allt	  eftir	  því	  hvaða	  tungumál	  er	  verið	  að	  vinna	  
með.	  Þegar	  fjögur	  orð	  hafa	  verið	  skráð	  í	  hverjum	  flokki	  fyrir	  sig	  á	  öllum	  þeim	  
tungumálum	  sem	  kennari	  biður	  um	  er	  verkefninu	  lokið.	  
	  
Gögn:	  	  

Orðabækur,	   línustrikað	   blað	   og	   blýantur.	   Kennari	   þarf	   að	   undirbúa	  
orðflokka	  sem	  hann	  vill	  nýta	  sér	  í	  verkefninu,	  gott	  er	  að	  skrifa	  þá	  upp	  á	  töflu	  
í	  byrjun	  tímans	  áður	  en	  nemendur	  fara	  út,	  og	  láta	  nemendur	  punkta	  þá	  hjá	  
sér.	  	  
	  

Úrvinnsla:	  

Kennari	   kannar	   hvort	   að	   orðin	   séu	   rétt	   þýdd	   og	   skrifuð,	   ef	   villur	   reynast	  
gefur	  kennari	  nemendum	  tækifæri	  til	  að	  leiðrétta	  villur	  sínar.	  	  
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7. Þýða	  texta	  
	  
40	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	   geti	   þýtt	   texta	   yfir	   á	   það	   tungumál	   sem	   kennari	   biður	  
um.	  

• Nemendur	   geti	   raðað	   setningum	   saman	   þannig	   að	   þær	   myndi	  
samfellt	  mál.	  	  

	  
Upplýsingar:	  	  

Hægt	  er	  að	  vinna	  verkefnið	  í	  hóp	  eða	  sem	  einstaklingur.	  Kennari	  kemur	  fyrir	  
fjórum	  til	  fimm	  miðum	  um	  skólalóðina	  með	  textabrotum	  á.	  Nemendur	  eiga	  
að	  þýða	   textan	  á	  það	   tungumál	   sem	  kennari	  biður	  um.	  Sniðugt	  er	  að	  hafa	  
um	   það	   bil	   tvær	   setningar	   á	   hverjum	  miða	   og	   láta	   síðan	   nemendur	   raða	  
sögunni	  í	  rétta	  röð	  þegar	  lokið	  hefur	  verið	  að	  þýða	  allar	  setningarnar.	  
	  
Gögn:	  	  

Kennari	  finnur	  til	  blöð,	  hvaða	  tegund	  sem	  er	  og	  skrifar	  á	  blöðin	  um	  það	  bil	  
tvær	   setningar	   á	   því	   tungumáli	   sem	   kennarinn	   kýs	   að	   vinna	   með.	   Einnig	  
getur	   verið	   gaman	   að	   láta	   nemendur	   finna	   setningar	   hver	   fyrir	   annan.	  
Setningarnar	  þurfa	  þó	  að	  tengjast	  þeim	  setningum	  sem	  fara	  á	  næsta	  blað.	  
Sniðugt	   er	   að	   setja	   miðana	   í	   plastvasa	   áður	   en	   þeim	   er	   dreift	   um	  
skólalóðina.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	  kannar	  hvort	  að	  setningarnar	  séu	  rétt	  þýddar	  og	  hvort	  að	  textanum	  
sé	   rétt	   raðað	   saman.	   Ef	   villur	   koma	   fram	   gefur	   kennarinn	   nemendum	  
tækifæri	  á	  að	  leiðrétta.	  	  
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8. Ratleikur	  
	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  unnið	  saman	  að	  því	  að	   finna	   lausnir	  við	  verkefninu	  
sem	  unnið	  er	  að.	  

	  
Upplýsingar:	  

Nemendur	  vinna	  saman	   í	  hópum	  þrír	   til	   fimm.	  Kennari	  afhendir	  þeim	  blað	  
þar	   sem	   fram	   koma	   ýmsar	   þrautir	   sem	   nemendur	   verða	   að	   leysa	   í	   einni	  
kennslustund.	  Nemendur	  þurfa	  ekki	  að	  klára	  allt	  á	  listanum	  ef	  tími	  gefst	  ekki	  
til.	   Hver	   og	   ein	   þraut	   á	   blaðinu	   gefur	   ákveðið	  mörg	   stig.	  Mikilvægt	   er	   að	  
minnsta	  kosti	  einn	  nemandi	  í	  hópnum	  sé	  með	  myndavél	  eða	  snjallsíma.	  
	  
Tilbrigði:	  	  

Hægt	   er	   að	   útfæra	   leikinn	  með	   hvaða	   hætti	   sem	   er.	   Dæmi	   um	   ratleik	   af	  
þessari	  gerð	  má	  finna	  í	  fylgiskjali	  og	  má	  ljósrita	  það.	  	  	  
	  
Gögn:	  	  
Snjallsími	  eða	  myndavél.	  Blað	  með	  þrautum	  sem	  þarf	  að	  leysa,	  sjá	  fylgiskjal	  
sem	  dæmi	  um	  ratleik.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	   reiknar	   stig	   nemenda	   og	   tilkynnir	   að	   lokum	   hvaða	   hópur	   er	  
sigurvegari.	  Kennari	  þarf	  að	  skoða	  myndbönd	  og	  ljósmyndir	  sem	  nemendur	  
taka	  til	  að	  meta	  hvort	  að	  markmiðinu	  hafi	  verið	  náð.	  	  

	  
Heimildir:	  	  
Helga	   Salbjörg	   dönskukennari	   í	   Vallaskóla	   á	   upphaflegu	   hugmyndina	   af	  
þessu	  verkefni.	  	  
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Fylgiskjal.	  Runt	  om	  Eyrarbakki	  	  

	  

Navner:________________________________________	  

Tag	  en	  billede	  af	  gruppen	  	  (5	  punkter/stig)____	  

Tag	  en	  billede	  af	  et	  dyr	  	  (5)____	  

Tag	  en	  billede	  af	  nogen	  anden	  i	  en	  anden	  gruppe	  (5)____	  

Tag	  en	  billede	  af	  en	  gul	  bil	  (5)____	  

Tag	  en	  billede	  af	  stranden	  (5)____	  

	  

Skriv	  lille	  historie	  om	  din	  lærer,	  ja!	  den	  skal	  være	  på	  dansk!:(25)	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________	  

Finne	  noget	  som	  kommer	  fra	  Danmark	  og	  tag	  en	  billede	  af	  det	  (10)______	  

	  

Snakke	  sammen	  med	  nogen	  på	  dansk	  og	  tag	  video,	  1	  minutter	  (75)______	  

	  

Skriv	  navnet	  af	  en	  dansk	  skuespiller	  (10)___________________________	  

	  

Gå	  til	  butikken	  og	  finde	  noget	  som	  kommer	  fra	  Danmark	  og	  tag	  en	  sjov	  

billede	  med	  nogle	  fra	  gruppen	  med	  det	  som	  de	  fik	  i	  butikken	  (25)______	  

	  

Siger	  noget	  pænt	  til	  nogen	  som	  du	  kender	  ikke	  på	  dansk,	  tag	  video	  (50)____	  

	  

Tag	  et	  video	  af	  gruppen	  at	  synge	  noget	  dansk	  sang	  fra	  Melodi	  Grand	  Prix	  

(eurovision),	  ekstra	  punkter	  hvis	  sangen	  er	  på	  dansk.(50/100	  på	  dansk)____  
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9. Stuttmynd	  

	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  samið	  handrit	  á	  því	  tungumáli	  sem	  verið	  er	  að	  vinna	  
með.	  	  

• Nemendur	  geti	  tjáð	  sig	  á	  því	  tungumáli	  sem	  verið	  er	  að	  vinna	  með.	  	  
	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	   vinna	   saman	   fjórir	   til	   fimm	   í	   hóp	   og	   gera	   handrit	   að	  
heimildamynd	   eða	   stuttmynd.	   Sniðugt	   að	   samþætta	   við	   aðrar	  
kennslugreinar.	   Nemendur	   semja	   handrit	   sem	   kennari	   fer	   svo	   yfir	   og	   þar	  
næst	   taka	   þau	   upp	  myndina	   sína	  með	   hjálp	   snjallsíma	   eða	   upptökuvélar.	  
Ágætt	  er	  að	  miða	  við	  hámark	  fimm	  mínútur	  á	  hóp	  ef	  hópar	  eru	  margir.	  
	  
Tilbrigði:	  
Hægt	  er	  að	  stækka	  þetta	  verkefni	  og	  gera	  meira	  úr	  því.	  Dæmi	  um	  verkefni	  
sem	   þetta	   má	   sjá	   á	   eftirfarandi	   hlekk,	   en	   það	   er	   verkefni	   sem	   höfundur	  
gerði	   með	   10.	   bekk	   Barnaskólans	   á	   Eyrarbakka	   og	   Stokkseyri	   vorönnina	  
2014	  í	  dönsku.	  https://www.youtube.com/watch?v=2knEZSiQ_zE	  
	  
Gögn:	  	  
Snjallsími,	  lítil	  myndavél	  eða	  myndbandsupptökutæki.	  
	  
Úrvinnsla:	  
Kennari	   fer	   yfir	   handrit	   og	   leiðréttir	   ef	   villur	   eru.	   Kennari	   skoðar	  
myndbandið	   og	   metur	   gæði	   efnisins.	   Gaman	   er	   að	   sýna	   myndirnar	   í	  
kennslustund	  og	  láta	  nemendur	  meta	  hvor	  aðra.	  	  
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10. Nemendur	  skipuleggja	  kennslustund	  

	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  skipulagt	  kennslustund.	  
• Nemendur	  geti	  kynnt	  eigin	  hugmyndir.	  

• Nemendur	  geti	  beitt	  tungumálinu	  til	  að	  útskýra	  einfalt	  verkefni	  fyrir	  
samnemendum	  sína.	  	  

	  
Upplýsingar:	  	  
Nemendur	   vinna	   saman	   í	   hópum	   tveir	   til	   þrír	   og	   skipuleggja	   40.	   mínútna	  
útikennslustund	   fyrir	   samnemendur	   sína.	   Kennari	   fer	   yfir	   verkefnið	   og	  
aðstoðar	  nemendur.	  Nemendur	  eiga	  síðan	  að	  kenna	  samnemendum	  sínum	  
þá	  kennslustund	  sem	  þeir	  hönnuðu.	  Verkefnin	  er	  síðan	  hægt	  að	  nýta	  næstu	  
kennslustundir.	  
	  
Gögn:	  	  
Þau	  gögn	  sem	  nemendur	  kjósa	  að	  nýta.	  
	  
Úrvinnsla:	  

Kennari	   metur	   gæði	   verkefna	   nemenda,	   fer	   reglulega	   yfir	   það	   sem	  
nemendur	   eru	   að	   gera	   og	   kemur	  með	   góðar	   ráðleggingar.	   Kennari	   fylgist	  
síðan	  með	  þegar	  nemendur	  kenna	  sína	  kennslustund	  og	  láta	  samnemendur	  
meta	  hvernig	  þeim	  fannst	  kennslustundin	  takast	  til.	  	  
	  
Heimildir:	  

Hugmynd	   fengin	   frá	   námskeiðinu:	   Nám	   og	   kennsla:	   fagmennska	   í	   starfi.	  
Námskeið	  við	  HÍ	  haustið	  2014,	  sem	  höfundur	  sótti.	  	  
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11. Spurningakeppni	  
	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  svarað	  spurningum	  á	  því	  máli	  sem	  unnið	  er	  með.	  
	  
Upplýsingar:	  	  
Nemendur	   eða	   kennari	   hanna	   spurningar	   sem	   tengjast	   tungumálinu	   sem	  
verið	  er	  að	  læra.	  Spurningarnar	  geta	  verið	  af	  ýmsum	  toga,	  allt	  frá	  málfræði,	  
orðaforða,	   menningu	   eða	   hvað	   sem	   er.	   Nemendum	   er	   skipt	   í	   tvö	   lið	   eða	  
fleiri	   og	   eiga	   að	   reyna	   að	   ná	   trékefli	   sem	   staðsett	   er	  mitt	   á	  milli	   liðana.	   Í	  
hverri	   spurningarumferð	   mega	   bæði	   lið	   reyna	   að	   svara.	   Það	   lið	   sem	   nær	  
trékeflinu	  fyrst	  vinnur	  sér	  svarréttinn.	  Ef	   liðið	  getur	  ekki	  svarað	  mega	  hinir	  
reyna	  að	  svara.	  
	  
Gögn:	  	  

Spurningar	  sem	  kennari	  og	  nemendur	  semja	  og	  trékefli	  eða	  eitthvað	  annað	  
sem	   er	   við	   höndina	   utandyra.	   Sniðugt	   er	   að	   miða	   spurningarnar	   við	  
menningu	  þjóðarinnar,	  umhverfið	  í	  kring,	  eða	  skemmtilegar	  staðreyndir	  um	  
tungumálið	  og	  löndin	  þar	  sem	  tungumálin	  eru	  töluð.	  	  
	  	  
Úrvinnsla:	  
Kennari	   telur	   stigin	  og	  er	  dómarinn.	  Kennarinn	  metur	  virkni	  hvers	  og	  eins.	  
Sniðugt	   er	   að	   ræða	   spurningakeppnina	   þegar	   henni	   er	   lokið	   og	   hvort	   að	  
eitthvað	  af	  spurningunum	  hafi	  komið	  nemendum	  á	  óvart.	  	  
	  

	  

	   	  



	  

106	  

12. Hindrunarbraut	  
	  
40–80	  mínútna	  kennslustund.	  
	  
Hæfniviðmið:	  

• Nemendur	  geti	  hlustað	  á	  tungumálið	  sem	  verið	  er	  að	  vinna	  með	  og	  
nýtt	  sér	  það	  til	  að	  leysa	  þrautina.	  

• Nemendur	  geti	  tjáð	  sig	  á	  tungumálinu	  þannig	  að	  hinn	  nemandinn	  
skilji	  hann,	  og	  geti	  þannig	  leyst	  þrautina.	  

	  
	  
Upplýsingar:	  	  

Nemendur	   vinna	   saman	   tveir	   og	   tveir.	   Bundið	   er	   fyrir	   augu	   annars	   og	   er	  
búið	   að	   koma	   nokkurskonar	   hindrunarbraut	   fyrir	   á	   ákveðnu	   svæði.	   Sá	   er	  
hefur	   bundið	   fyrir	   augun	   sín	   þarf	   að	   ganga	   af	   stað	  og	   á	   hinn	   að	   leiðbeina	  
honum	  með	  því	  að	   tala	  við	  hann	  hvert	  hann	  eigi	  að	   fara.	  Einungis	  eitt	  par	  
getur	  gert	  í	  einu	  til	  að	  koma	  í	  veg	  fyrir	  rugling.	  Hins	  vegar	  er	  hægt	  að	  koma	  
upp	  nokkrum	  mismunandi	  hindrunarbrautum.	  
	  
Gögn:	  

Trefill	  eða	  eitthvað	  sem	  hægt	  er	  að	  nota	  til	  að	  binda	  fyrir	  augu	  nemandans.	  
Hindranir	   eins	   og	   til	   dæmis	   steinar,	   reiðhjól,	   spítur	   og	   hvað	   sem	   er	   sem	  
finnst	  utandyra.	  	  
	  
Úrvinnsla:	  

Nauðsynlegt	  er	  að	  fara	  vel	  yfir	  verkefnið	  með	  nemendum	  svo	  allt	  fari	  ekki	  í	  
rugling.	   Hindrunarbrautinni	   þarf	   að	   breyta	   milli	   para	   og	   nýtast	   hinir	  
nemendurnir	  vel	  í	  það	  verkefni.	  Kennari	  fylgist	  með	  að	  nemandinn	  sem	  talar	  
beiti	   tungumálinu	   rétt	  og	  að	  sá	  sem	  er	  að	  hlusta	  skilji	  það	  sem	  hinn	  er	  að	  
segja.	  	  

	  
	  
	  


